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 رفتار مردم با دستور 
قابل تغییر نیست

پزشکیان در دیدار اعضای شورای سیاست گذاری راهیان نور:

پزشکیان با تأکید بر لزوم ترویج سیره اخلاقی و رفتاری شهدا در میان مسئولان و جامعه گفت: »شهدای ما هیچ گاه با زور و 
اجبار به دنبال تحمیل عقاید خود به مردم نبودند بلکه با اخلاق و رفتار عملی در مسیر اصلاح جامعه گام بر می داشتند، 
چرا که بر اساس تعالیم دینی، نمی شود جامعه را با زور و تحکم، اداره کرد و رفتار مردم نیز با دستور قابل تغییر نیست.«
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  سه شنبه 21 اسفند1403
  10 رمضان1446
  11 مارس 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8699
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

 به بهانه به فروش گذاشتن 
»سینما پارس « تهران

 خاطره سازانی که 
به خاطره می پیوندند

16

ای خدای گلهای بی نام و نشان! 
ما انسانها ندانسته و ناخواسته برای خود قید و بندهایی درست 
می کنیم و خود را در آنها گرفتار می کنیم. برخی خرافات و افسانه 
هایی که در جانمان نشسته اند. برخی حسد ها و کینه ها و لج بازیها، 
برخی رسم و رسومات بی ریشه؛ و برخی عادات غلط و رفتارهایی که 
مثل میله های قفس دور خود چیده ایم... و اینها کمترین آثارشان این 

است که ما را از مهربانی تو دور می کنند. 
در این روز از ضیافت ماه رمضان، تو را به جان همه پرنده های آزاد و رها، 
ما را از شرّ قفسهایی که برای خودمان ساخته ایم رهایی بخش. همین.

عبدالرحیم سعیدی راد
روز دهم ماه رمضان
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محمد محسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

بدون روتوش

زن در اسرائیل
بیایید با این گزاره شروع کنیم که احتمالاً دور 
از تصورمان است: »براساس گزارشی که مرکز 
دموکراسی اسرائیل در ابتدای سال 2023 منتشر 
کرد، آمار های جهانی نشان می دهد برابری 
دستمزد زنان و مردان در سرزمین های اشغالی 
بسیار فاجعه و در رتبه 105 جهانی و در میزان 
نقش آفرینی زنان در پست های مدیریتی یکی 
از پایین ترین ها در میان کشورهای توسعه یافته 

و درحال توسعه با رتبه 66  جهانی است.«
در یادداشت قبلی ستون بدون روتوش، به 
بهانه 8 مارس که روز جهانی زن نامگذاری شده 
و در آن روز درکشورهای غربی و عربی به مسأله 

زنان می پردازند، به بررسی وضعیت زن در 
فلسطین براساس آمار پرداختیم. در این مطلب 
 به بررسی وضعیت زن در سرزمین های اشغالی 

خواهیم پرداخت.
خ فرزند آوری در سرزمین های اشغالی  نر
2.9 است که بین زنان سکولار، زنان عرب 
اسرائیلی و زنان حریدی یعنی مذهبی های 
تندرو متفاوت است. اکنون نرخ فرزندآوری در 
زنان حریدی 6.6 در عرب ها 3.1 و در سکولارها 

است.  2.2

ادامه در صفحه 5

چه اشتباهاتی درباره ترامپ 2 کردم؟

دانشمندان و مفسران سیاسی باید هر از 
گاهی به پیش بینی های خود بازگردند و 
در نظر بگیرند که کجا اشتباه کرده اند. آیا 
عالی نمی شد اگر افرادی مانند تام فریدمن، 
جو اسکاربورو، ریچل مدو، فرید زکریا، 
گلن گرینوالد، یان برمر، آن اپلبائوم و دیگر 
صاحب نظران برجسته، هر سال یک بررسی 
مجدد از برداشت های نادرست یا تحلیل های 
اشتباه خود در سال گذشته انجام می دادند؟ 
هیچ یک از ما مصون از خطا نیستیم و اگر 
به نظر فیلیپ تتاک توجه کنیم، حتی 
کارشناسان آگاه هم در پیش بینی آینده با 

مشکل مواجه می شوند. 
تأمل در اشتباهات خود همیشه آموزنده 
است و انجام این کار به صورت عمومی باعث 
می شود همه از این خطاها درس بگیرند. من 
در گذشته چندین بار چنین نقدی نسبت به 
خود انجام داده ام و اکنون زمان یک بازنگری 

دیگر رسیده است.
در ژانویه 2024، مقاله ای با عنوان »دور دوم 
ریاست جمهوری ترامپ تغییر چندانی در 
سیاست خارجی ایالات متحده ایجاد نخواهد 
کرد« نوشتم. حالا در مارس 2025، این حرف 
کاماً احمقانه به نظر می رسد. بخشی از 
مشکل به تیتر جنجالی مطلب برمی گردد و 
در واقع، برخی از چیزهایی که آن زمان نوشتم 
درست از آب درآمده اند. گفتم که دونالد 
ترامپ، احتمالاً موضع سختی در قبال ناتو 

خواهد گرفت )و شاید حتی از آن خارج شود( و 
برای توافق صلح در اوکراین فشار خواهد آورد. 
اما همچنین تصور می کردم که یک دولت 
دوم بایدن-هریس نیز به دنبال چنین توافقی 
خواهد بود، البته به شکلی حساب شده تر و 

. مسئولانه تر
فکر می کردم که سیاست خاورمیانه ای ترامپ 
شباهت زیادی به سیاست بایدن خواهد 
داشت و تاکنون همین گونه بوده است. 
مانند جو بایدن، ترامپ هم به اسرائیل 
اجازه داده هر کاری که می خواهد انجام دهد؛ 
تنها تفاوت واقعی این است که ترامپ حتی 
وانمود به بی طرفی هم نمی کند و آشکارا از 
پاک سازی قومی حمایت می کند، در حالی که 
بایدن فقط روی آن چشم بسته بود. ترامپ 
همچنین مانند بایدن در قبال چین رویکرد 
سخت گیرانه ای اتخاذ کرده است، همان طور 

که هریس نیز تقریباً قطعاً چنین می کرد.
 با این حال، بدون تردید من در برخی 
موارد مهم اشتباه کرده ام. من خصومت 
ترامپ با متحدان دموکراتیک اصلی ما را 
دست کم گرفتم. مشخص بود که او معتقد 
است شرکای ناتو بیش از حد به حفاظت 
ایالات متحده متکی هستند )دیدگاهی که 
همه رؤسای جمهور اخیر آمریکا داشته اند(، 
اما اکنون واضح است که او عمیقاً با اصول 
دموکراتیکی که این کشورها تجسم می کنند 
دشمنی دارد و آشکارا نیروهای اقتدارگرا درون 

آنها را تشویق می کند. 
همان طور که چند هفته پیش نوشتم، 
حمایت دولت ترامپ از جناح راست افراطی 
اروپا تاشی برای تغییر رژیم در سراسر این قاره 
است و برای نابود کردن اتحادیه اروپا به عنوان 

یک نهاد سیاسی معنادار.
دوم، با اینکه دلایل کافی وجود داشت تا 

انتظار داشته باشیم ترامپ برای توافق صلح 
تاش کند و در نهایت حمایت آمریکا از 
اوکراین را کاهش دهد، تصور نمی کردم که او 
تا این حد با اشتیاق از موضع ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روسیه، حمایت کند، اوکراین را 
به آغاز جنگ متهم کند، یا علناً به ولودیمیر 
زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین، حمله کند. 
ممکن است در واقع یک منطق استراتژیک 
در پس رفتار ترامپ وجود داشته باشد؛ مثاً 
اینکه او واقعاً باور دارد تنها راه پایان دادن به 
جنگ و در نهایت ایجاد شکاف میان روسیه و 
چین، دادن هر آنچه پوتین می خواهد باشد، 
اما این بدان معنا نیست که این رویکرد نتیجه 

مطلوبی خواهد داشت.
به قمار روی  ترامپ  سوم، من تمایل 
سیاست های اقتصادی کاماً غیرمتعارف را 
دست کم گرفتم. انتظار داشتم که او از تهدید 
به اعمال تعرفه به عنوان یک ابزار چانه زنی 
استفاده کند، اما فکر می کردم که خودش 
)یا مشاورانش( درک می کنند که آغاز یک 
جنگ تجاری به اقتصاد آمریکا آسیب می زند 
و کل برنامه سیاسی اش را به خطر می اندازد. 
پس از انتخابات نوامبر گذشته، زمانی که 
بیشتر اعضای تیم اقتصادی اش افرادی معقول 
به نظر می رسیدند که اصول اولیه اقتصاد 
کان را درک می کردند )چیزی که خود ترامپ 
نمی فهمد(، تا حدی خیالم راحت شد، 
اما حالا فکر می کنم در این مورد اشتباه 
کرده ام؛ مقامات اقتصادی که باید بهتر 
بدانند، همان مزخرفات ترامپ را تکرار 
می کنند. اگر به ترامپ رأی داده اید، امیدوارم 
از افزایش قیمت ها، رشد کسری بودجه، 
کاهش سرمایه گذاری ها، و نابودی شبکه 

ایمنی اجتماعی خود لذت ببرید.
در نهایت، با اینکه تحقیر ترامپ نسبت به 

قوانین و هنجارها مدت ها پیش از نامزدی اش 
شناخته  به خوبی  ریاست جمهوری  برای 
شده بود، من از میزان آمادگی او برای زیر پا 
گذاشتن اصولی ترین مبانی نظم جهانی پس 

از جنگ جهانی دوم شگفت زده شده ام. 
تهدید به تصرف گرینلند با زور، اشغال مجدد 
منطقه کانال پاناما، الحاق کانادا، و پاک سازی 
قومی فلسطینیان از غزه، همگی نقض فاحش 
اصولی هستند که دهه ها مورد پذیرش 
گسترده بوده اند. اینها اصولی هستند که 
ایالات متحده نه تنها معمولاً به آنها احترام 
گذاشته و از آنها دفاع کرده، بلکه از آنها سود 
نیز برده است. عاوه بر این، ترامپ این 
قوانین را نه به دلیل یک بحران ملی جدی 
بلکه صرفاً به این دلیل که معتقد است 
آمریکا در دنیایی که در آن خودکامگی در حال 
اوج گیری است و رهبران هر کاری که بخواهند 
انجام می دهند، وضع بهتری خواهد داشت، 
زیر پا می گذارد. با کمال صراحت اعتراف 
می کنم که تبدیل شدن ایالات متحده از 
یک مدافع نظم بین المللی به یک دولت 
یاغی و مخرب، هرگز در پیش بینی های من 

جایی نداشت.
اگر می توانستم به گذشته برگردم و آن مقاله 
قبلی را بازنویسی کنم، قطعاً هشدارهای 
متفاوت )و بلندتری( می دادم. همچنین 
انتظار نداشتم که کنگره و بسیاری از رهبران 
اقتصادی تا این حد به راحتی در برابرش 
تسلیم شوند. عاوه بر این، نقش مخرب 
بی سابقه ای را که ایان ماسک در دوره دوم 
ترامپ ایفا خواهد کرد، پیش بینی نکرده 
بودم. اما از همان ابتدا برای من روشن بود 
که دور دوم ترامپ دردسر بزرگی خواهد بود. 
چقدر دوست داشتم که در این مورد اشتباه 

کرده باشم.

نگاه

استفن والت
استاد روابط بین الملل دانشگاه هاروارد

 در حملات اخیر نیروهای نظامی حکومت الجولانی 
به مناطق ساحلی سوریه 830 غیرنظامی قتل عام شدند

شام شوک جنایت در

»ایران« با نزدیک شدن به 
روزهای آخر سال گزارش می دهد

آتش افروزان 
چهارشنبه سوری

»ایران« از بازار خرید پایان 
سال گزارش می دهد

فاکتور هزینه های 
شب عید

فرمانده فراجا:
جرایم رانندگی 
بازدارنده نیست

معاون عملیات نیروی دریایی ارتش 
در گفت وگو با »ایران « مطرح کرد

ابعاد رزمایش مشترک 
با چین و روسیه

شورای عالی کار در مورد تعیین دستمزد کارگران 
در آستانه تصمیم سرنوشت ساز است

 کشمکش انتخاب 
بین تورم و بقای بنگاه ها

وزیر ورزش در مراسم افتتاحیه مرکز هوش مصنوعی

دنیامالی: اولویت ورزش قهرمانی است
اولین مرکز نوآوری و شتابدهی هوش مصنوعی، 
متاورس و باکچین ورزش ایران )همتا( در دانشگاه 
مراسم  این  شد.  افتتاح  دیروز   شریف  صنعتی 
با حضور احمد دنیامالی وزیر ورزش و جوانان و 
حسین افشین معاون علمی و فناوری رئیس جمهور 
در سالن آمفی تئاتر پژوهشکده علوم و فناوری های 
انرژی، آب و محیط زیست دانشگاه صنعتی شریف 
برگزار شد که در آن از هفت طرح نوآورانه و فناورانه 
ورزشی رونمایی شد. در این مراسم معاونان وزیر 
ورزش، مهدی علی نژاد دبیرکل کمیته ملی المپیک 
و برخی از رؤسای فدراسیون های ورزشی نیز حضور 
داشتند.همچنین رونمایی از دو رویداد استارتاپی 
و کتاب آینده نگاری فناوری های ورزشی از جمله 
محورهای این مراسم بود. مرکز نوآوری و شتابدهی 
هوش مصنوعی، متاورس و باکچین ورزش ایران 

اولین مرکز تخصصی هوش مصنوعی برای تحقق 
اهداف فناورانه ورزش و پاسخ به نیازهای این حوزه 
در ایران است که با حمایت وزارت ورزش و جوانان 
و معاونت علمی و فناوری  ریاست  جمهوری تشکیل 
شد. احمد دنیامالی، وزیر ورزش پس از  امضای 
فناوری   و  علمی  معاونت  با  همکاری  تفاهم نامه 
رئیس جمهور برای راه اندازی اولین مرکز نوآوری 
هوش مصنوعی )همتا( در جمع خبرنگاران گفت: 
»یک کار بزرگ و جامعی در سطح هوشمندسازی 
در وزارت ورزش با کمک معاونت فناوری علمی 
ریاست جمهوری انجام می دهیم که بخش های 
مختلفی دارد. اصلی ترین بحث در حوزه قهرمانی 
است. اعتقاد داریم که اگر این بخش را در حوزه 
و  افتخارآفرینی  بحث  در  کنیم  فعال  قهرمانی 
مدال آوری بیشتر در المپیک و بازی های آسیایی 

از این فناوری  به ما کمک می کند.« به گفته او، 
در پیشگیری از مصدومیت ورزشکاران استفاده 
این  از  استفاده  موارد  از  دیگر  »یکی  می شود: 
فناوری، پیشگیری از آسیب هایی است که معمولاً 
در خیلی رشته ها داریم. همچنین در حوزه سامت 
ورزشکاران و قهرمانان و کاهش هزینه ها در ورزش 
به ما کمک می کند. برای انجام چنین کاری نیاز 
به همکاری مشترک بین حوزه فناوری و اجرایی 
و عملیاتی است؛ همانند کاری که فدراسیون ها 
انجام می دهند.« وزیر ورزش و  جوانان اصلی ترین 
قهرمانی  ورزش  در  را  مصنوعی  هوش  از  بحث 
دانست: »اصلی ترین بحث و توجه ما به کارگیری 
هوش مصنوعی در حوزه قهرمانی است چرا که به 
دنبال افزایش سبد مدالی ورزش ایران در میادین 

بین المللی هستیم.«

انتخاب »علی منتظری« به ریاست جهاددانشگاهی
هیأت امنای جهاد دانشگاهی علی منتظری را با کسب اکثریت قاطع آرای اعضا برای بر عهده 

گرفتن ریاست جهاد دانشگاهی انتخاب کرد. 
با امضای حکم انتصاب منتظری توسط رئیس جمهوری و رئیس  به گزارش ایسنا، 
 شورای عالی انقاب فرهنگی، وی برای مدت 3 سال ریاست جهاددانشگاهی را بر عهده 

خواهد داشت.
 رئیس منتخب جهاد دانشگاهی با داشتن دکترای تخصصی سامت همگانی با گرایش اپیدمیولوژی 
از دانشگاه گاسکو اسکاتلند از ابتدای تأسیس جهاد دانشگاهی عضو این نهاد انقابی بوده و از 
سال 1364 تا سال 1370 عضویت شورای مرکزی جهاد دانشگاهی و مسئولیت بخش فرهنگی این 

نهاد را بر عهده داشته است. 
وی همچنین از سال 1376 تا 1385 به مدت سه دوره پیاپی به عنوان رئیس جهاد دانشگاهی 

خدمت کرده است.
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پزشکیان در دیدار اعضای شورای سیاست گذاری راهیان نور:

 رفتار مردم با دستور 
قابل تغییر نیست

امروز که 
شرایط به 

مراتب از 
دوران دفاع 

مقدس 
سخت تر است 

و دشمن با 
تمام امکانات 

و ابزارهای 
خود باورهای 

ما را مورد 
تهاجم 

قرار داده و 
سعی دارد با 

برجسته سازی 
برخی 

کمبودها و 
کاستی ها 

اعتقاد مردم 
به نظام و 
انقلاب را 

مخدوش 
کند، بیش 
از هر زمان 

دیگر به تفکر و 
فرهنگ شهدا 

نیازمندیم

شهدا ، الگوی مسئولان
رئیس جمهوری با یادآوری تشییع 
استثنایی و با شکوه سپهبد شهید 
قاسم سلیمانی که نتیجه شیفتگی 
مردم نسبت به اخاص، صداقت و 
عملگرایی او بود، راه و مسیر شهدا را 
الگوی گره گشایی از کار مردم و حل 
مشکات کشور برای مسئولان دانست 
و گفت: »امروز برای همه مسئولان 
قدردانی از خون شهدا، در تاش 
و رقابت برای رفع مشکات کشور، 
خدمت به مردم و ایجاد رضایتمندی 
در جامعه است و امیدواریم با کمک 
و عنایت خدای متعال در این مسیر 
موفق باشیم و شرمنده شهدا نشویم.«

 راهکارهای سه گانه 
برای کاهش تصادفات

برنامه دیگری که روز گذشته با 
حضور رئیس جمهوری برگزار شد 
سراسری  همایش  نوزدهمین  در 
فرماندهان و مدیران پلیس راهور 
فراجا بود. پزشکیان در این همایش 
که همزمان با در جریان بودن پویش 
ملی »نه به تصادف« برگزار شد با 
انتقاد از آمار بالای تصادفات در کشور 
افزود: »قابل قبول نیست که سالانه 
17 تا 20 هزار نفر از هموطنان ما در 
تصادفات جان خود را از دست بدهند. 
این یعنی هر روز ده ها خانواده داغدار و 
هزاران نفر مجروح و معلول می شوند 
و هزینه های جبران ناپذیری بر کشور، 
خانواده ها و جامعه تحمیل می شود. 
این مسأله باید به یک باور عمومی 
تبدیل شود که نه به تصادف، فقط 
یک شعار نیست، بلکه یک مسئولیت 
اجتماعی است که همه ما باید آن را 
بپذیریم.«رئیس جمهوری همچنین 
تشویق رانندگانی که قوانین راهنمایی 
و رانندگی را رعایت می کنند، اجرای 
سختگیرانه مقررات و برخورد جدی با 
متخلفین و بهره گیری از تکنولوژی های 
نوین کنترل و نظارت بر تردد خودروها 
و رانندگان را سه راهکار اساسی کاهش 
تصادفات و تلفات رانندگی عنوان کرد.

وی در عین حال با قدردانی از زحمات 
نیروهای راهور و انتظامی در تأمین 
نظم و ایمنی جاده ها که شبانه روز 

و در هر شرایط آب و هوایی در حال 
امنیت و  و  خدمت رسانی هستند 
سامت جامعه به آنها وابسته است، 
گفت: »این نوع خدمت، نیازمند 
روحیه ای فراتر از پاداش های مادی 
است. اگر چه طبیعتاً امتیازات و 
امکاناتی که برای شما در نظر گرفته 
می شود، باید متناسب با سختی کارتان 
باشد، اما چیزی که شما را در این 
مسیر نگه می دارد، عشق، ایمان و 
تعهدی است که در قلب شماست.« 
رئیس جمهوری با اشاره به اهمیت 
بهره گیری از فناوری های نوین در 
حوزه امنیت و راهنمایی و رانندگی 
اظهار کرد: »در مسیر، با سردار رادان 
درباره این موضوع صحبت می کردم که 
روند فعلی را باید به سمتی ببریم که با 
استفاده از تکنولوژی های روز، کنترل و 
نظارت عمیق تر، دقیق تر و کم خطرتر 

انجام شود.«

ضرورت تدوین یک بسته جامع 
برای کاهش تصادفات

پزشکیان با تأکید بر پیامدهای 
جبران ناپذیر تصادفات رانندگی و 
تأثیری که این حوادث برای همیشه 
بر زندگی فرد و خانواده اش می گذارد 
یکی از مهم ترین اصول مؤثر بر کاهش 
تصادفات را آموزش صحیح رانندگی 
و تبدیل آن در سطح جامعه به یک 
فرهنگ دانست و افزود: »آموزش 
درست و فرهنگ سازی باید در مدارس، 
دانشگاه ها، صداوسیما، مساجد و حتی 
در تبلیغات شهری مانند بیلبوردها 
و تابلوهای اطاع رسانی مورد توجه 
قرار گیرد.« وی همچنین با تأکید بر 
نقش مهندسی و فناوری در کنترل 
بهتر تخلفات، استفاده از پهپادها و 
سیستم های نظارتی هوشمند، را یک 
قدم بزرگ در این مسیر عنوان کرد 
و گفت: »این موضوع در دنیای امروز 
کاماً امکان پذیر است. باید یک نقشه 
راه و برنامه مشخص تدوین شود تا 
سیستم نظارتی ما مجهزتر و دقیق تر 
عمل کند. ما در دولت، آماده ایم 
که هر کمکی از دستمان برمی آید 
انجام دهیم تا این بار سنگین از 
دوش نیروهای انتظامی برداشته شود 

و هم زمان، نظارت ها به شکلی علمی 
و دقیق انجام شود.«

پزشکیان با اشاره به نقش پهپادها 
و سایر فناوری های نوین در مدیریت 
ترافیک خاطرنشان کرد: »همین 
پهپادهایی که اکنون استفاده می شود، 
تنها بخشی از ظرفیت هایی است 
که می توانیم به کار بگیریم. اگر 
بتوانیم این سیستم را به طور کامل 
پیاده کنیم، دیگر نیازی به تعقیب 
خودروهای متخلف در خیابان ها و 
جاده ها نخواهد بود، به جای ایجاد 
درگیری های خیابانی، متخلف فردای 
آن روز از منزل خود احضار می شود. 
این نه تنها احتمال درگیری ها و 
خشونت ها را کاهش می دهد، بلکه 
از شهید شدن نیروهای انتظامی و 
رفتارهای ناهنجاری که برخی افراد 
نیز جلوگیری  مرتکب می شوند، 

خواهد کرد.«

تعهد دولت به اجرای اصلاحات 
ساختاری در حوزه ایمنی جاده ها

رئیس جمهوری در ادامه با تأکید بر 
نقش مهندسی جاده ها و تقویت 
استانداردهای ایمنی خودروها در 
کاهش تصادفات رانندگی، تصریح کرد: 
»اگر همه این بخش ها از مهندسی 
جاده ها، مهندسی خودروها، مهندسی 
 ، شمند هو ی  ل ها کنتر  ، فیک ترا
مجازات های سختگیرانه، آموزش های 
صحیح و تشویق رانندگان قانون مداری 
را کنار هم بگذاریم، آن وقت یک بسته 
جامع برای کاهش تصادفات شکل 
خواهد گرفت. در چنین شرایطی، 
همه ما موظف خواهیم شد که 
دست به دست هم دهیم تا جان 

مردم کشورمان حفظ شود.«
وی با تأکید بر تعهد دولت به اجرای 
اصاحات ساختاری در حوزه ایمنی 
جاده ها و کاهش تصادفات تصریح 
کرد: »ما در دولت، با تمام توان 
آماده ایم تا ساختاری را ایجاد کنیم 
که امنیت جاده ها، امنیت رانندگان و 
امنیت مردم کشورمان را تضمین کند. 
علی رغم تمام مشکات موجود، این 
مسیر را با جدیت دنبال و به هیچ وجه 

از آن عقب نشینی نخواهیم کرد.«

 
 

رئیس جمهوری روز گذشته در دو برنامه 
متفاوت حضور داشت؛ اول نوزدهمین 
همایش سراسری فرماندهان و مدیران 
پلیس راهور فراجا و سپس دیدار 
اعضای شورای سیاست گذاری راهیان 
نور کشور. سخنان مسعود پزشکیان 
در این دو برنامه اما یک محور مشترک 
داشت؛ نیازمند بودن رفع مشکات 
کشور و اصاح امور جامعه از طریق 
ایجاد تغییر در نگرش ها و رفتارها و آغاز 
این تغییر از سوی مسئولان و مدیران. 
رئیس جمهوری در جمع اعضای شورای 
سیاست گذاری راهیان نور، راه شهدا را 
الگوی گره گشایی از کار مردم و حل 
مشکات کشور برای مسئولان دانست 
و گفت: »امروز برای همه مسئولان 
قدردانی از خون شهدا، در تاش 
و رقابت برای رفع مشکات کشور، 
خدمت به مردم و ایجاد رضایتمندی 

در جامعه است و امیدواریم با کمک 
و عنایت خدای متعال در این مسیر 
موفق باشیم و شرمنده شهدا نشویم.«

پزشکیان در روز ملی راهیان نور، زنده 
نگه داشتن فرهنگ ایثار و شهادت 
و تبدیل آن به رفتار در میان نسل 
جوان را از نیازهای ضروری جامعه و 
از جمله مهم ترین مسئولیت های 
ستاد راهیان نور و دست اندرکاران 
مجموعه حفظ آثار و نشر ارزش های 
دفاع مقدس عنوان کرد و افزود: »امروز 
که شرایط به مراتب از دوران دفاع 
مقدس سخت تر است و دشمن با 
تمام امکانات و ابزارهای خود باورهای 
ما را مورد تهاجم قرار داده و سعی 
دارد با برجسته سازی برخی کمبودها 
و کاستی ها اعتقاد مردم به نظام و 
انقاب را مخدوش کند، بیش از هر 
زمان دیگر به تفکر و فرهنگ شهدا 

نیازمندیم.«
فرهنگ دفاع مقدس نیاز جامعه

رئیس جمهوری با بیان اینکه شهدای 
ما از مجاهدت خود نه تنها انگیزه 

مادی نداشتند، بلکه با ایمان و باور 
محکم از مال و جان خود نیز در راه 
مردم و کشورشان گذشتند، تصریح 
کرد: »این گونه بود که دشمن به 
پشتیبانی های  از  برخورداری  رغم 
همه جانبه و عدم برخورداری ما از 
امکانات حداقلی، نتوانست حتی یک 
وجب از خاک ایران را تصرف کند و 
معتقدم اگر امروز نیز همان فرهنگ 
در جامعه تقویت شود، در روند اداره 
کشور مشکلی نخواهیم داشت و هیچ 
یک از تهدیدات دشمنان نیز کارساز 

نخواهد بود.« 
پزشکیان در ادامه با تأکید بر لزوم 
ترویج سیره اخاقی و رفتاری شهدا در 
میان مسئولان و جامعه گفت: »شهدای 
ما هیچ گاه با زور و اجبار به دنبال 
تحمیل عقاید خود به مردم نبودند 
بلکه با اخاق و رفتار عملی در مسیر 
اصاح جامعه گام بر می داشتند، چرا 
که بر اساس تعالیم دینی، نمی شود 
جامعه را با زور و تحکم، اداره کرد و رفتار 
مردم نیز با دستور قابل تغییر نیست.

دولت
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کارشناسان در گفت و گو با »ایران« به بررسی چگونگی مواجهه با نبرد اقتصادی پیش رو پرداختند

تنظیم روی وضعیت جنگی
کشور در شرایط جنگی قرار دارد. جنگ اقتصادی آن واقعیتی 
است که دست کم از 6 سال پیش نمودی جدی گرفته و در 
طول زمان اوج گرفته است. حالا توصیفی که رئیس جمهوری 
از واقعیات کشور دارد در این جمله بیان شده است که »امروز 
شرایط به مراتب از دوران دفاع مقدس سخت تر است«. این 
اولین بار نیست که مسعود پزشکیان با چنین مقایسه ای سعی 
می کند تا به مسئولان همه قوا و نهادهای حاکمیتی و از جمله 
اعضای دولت و نمایندگان مجلس این پیام را برساند که کشور 
با وضعیت خاص روبرو است. او دو هفته پیش هم در سخنانی 
که از تریبون مجلس و در برابر نمایندگان مطرح کرد همین 
وضعیت جنگی را یادآور شد و گفت که اگر چه ناامیدی را به زیان 
جامعه می داند و قصدی برای ایجاد ناامیدی ندارد؛ اما مقایسه 
وضعیت کشور با شرایط جنگ تحمیلی را ضروری می داند. 
جمله پزشکیان در آن جلسه این بود: »ما در یک جنگ تمام 
عیار با دشمن هستیم، جنگ با عراق که چیزی نبود؛ وقتی 

جنگ می شود باید حالت جنگی بگیریم، در این حالت جدید 
اگر یکدیگر را مقصر قلمداد کنیم، مشکل حل نمی شود.«

سخنانی که آن روز و در جلسه استیضاح وزیر اقتصاد برای 
طیفی از سیاسیون و نمایندگان جریان رقیب در مجلس صرفاً 
اظهاراتی در خدمت دفاع از عبدالناصر همتی ارزیابی شد. اما 
تکرار جمله ای مشابه آن هم در دیدار دیروز اعضای شورای 
سیاست گذاری راهیان نور و بویژه با این جمله تکمیل کننده 
که »امروز دشمن با تمام امکانات و ابزارهای خود باورهای 
ما را مورد تهاجم قرار داده و سعی دارد با برجسته سازی 
برخی کمبودها و کاستی ها اعتقاد مردم به نظام و انقاب را 
مخدوش کند و ما بیش از هر زمان دیگر به تفکر و فرهنگ 
شهدا نیازمندیم« معنای دیگری نیز دارد. آن اینکه، از دیدگاه 
رئیس جمهوری که خود در سال های جنگ در منطقه های 
عملیاتی حضور داشته و تصویر روشنی از اثرات همه جانبه 
جنگ بر امورات کشور دارد؛ آنچه در برابر کشور قرار دارد اگر چه 

وضعیتی چالش برانگیز است اما درست به مانند 8 سال دفاع 
مقدسی است که مردم ایران با امکانات تسلیحاتی بسیار کمتر 
از آنچه ایران امروز در اختیار دارد، توانستند از وجب به وجب 
خاک کشورشان دفاع کنند. با این قیاس همانگونه که آن روز 
پیروزی در برابر ارتشی برخوردار از حمایت های تسلیحاتی غرب و 
شرق ممکن بود امروز نیز فائق آمدن بر شرایط تحمیلی جنگ 
اقتصادی دور از دسترس نیست. اما به عزمی همه جانبه برای 
تحقق مدیریتی کارآمد و همگرایی بیش از پیش نخبگان در 

اتخاذ و اجرای تصمیمات عقایی نیازمند است.
در مقام قیاس پیچیدگی هایی که بر شیوه مبادلات بانکی و اثری 
که این پیچیدگی ها در حوزه تجارت و سرمایه گذاری دارد سبب 
شده است که تحریم های گسترده و ظالمانه در سال های اخیر 
به نسبت تحریم هایی از جنس آنچه در سال های جنگ از 
سوی آمریکا و برخی کشورهای اروپایی علیه ایران جریان داشت 
اثر گذاری متفاوتی داشته باشد و اقتصاد ایران را به نحوی حتی 

بیش از آن سال ها تحت تأثیر قرار دهد. معادلات فرهنگی و 
اجتماعی نیز در نوع خود با آنچه در سال های دفاع مقدس 
جریان داشت متفاوت است. جامعه ایرانی هنگامی با جنگ 
تحمیلی مواجه شد که به تازگی از صافی انقاب عبور کرده بود 
و جانش را با آرمان ها و ارزش های آن آمیخته بود. در گذر زمان 
و با تحولات اجتماعی، اقتصادی که در سال های پس از جنگ 
رقم خورد آن آرمان ها با جریان های رقیب فرهنگی مواجه شدند 
که بعضاً همچون مصرف گرایی و عافیت طلبی زمینه های بروز 
آسیب هایی همچون، افزایش سیاسی کاری و تمرکز بر رقابت های 
سیاسی، فساد اقتصادی و کاهش تعهد در ایفای مسئولیت ها را به 
همراه داشت؛ وضعیتی که حالا به نظر می رسد در دوران مواجهه 
با جنگ اقتصادی قابل ادامه دادن نیست و به تجدید نظر جدی 
در رویکردها و عملکردها نیازمند است. از این منظر دیدگاه فعالان 
سیاسی درباره وضعیتی که به گفته رئیس جمهوری به مراتب 

سخت تر از جنگ تحمیلی است جویا شدیم.

                         خبر

رئیس قوه قضائیه: رسیدگی به پرونده 
چای دبش در زمره افتخارات نظام است

رئیس قوه قضائیه با تأکید بر این موضع که از برخورد 
قانونی و قاطع با مصادیق فساد و مفسدین کوتاه 
نخواهیم آمد؛ رسیدگی به پرونده چای دبش را در 
زمره افتخارات نظام دانست و از همه خواست آن را 
به اغراض و تعلقات سیاسی و جناحی آلوده نکنند. 
به گزارش میزان، حجت الاسام  محسنی اژه ای، در 
نشست شورای عالی قوه قضائیه به برخی حواشی و 
مسائل مطروحه در باب صدور احکام پرونده چای 
دبش پرداخت و در این رابطه گفت: »گاهی این ادعا 
مطرح می شود که قوه قضائیه در رسیدگی به پرونده 
مورد نظر غرضی داشته است فلذا خیلی زود آن را 
رسیدگی و منتهی به صدور حکم کرده است! حال 
آنکه این پرونده از اواخر سال 1۴01 مفتوح شد و در 

اواخر سال 1۴0۳ منتهی به صدور حکم شد.«
محسنی اژه ای با بیان اینکه »ادعا می شود که برخی 
محکومان این پرونده صرفاً به سبب سهل انگاری 
و عدم نظارت، حکم محکومیت دریافت کرده اند«، 
افزود: »به هیچ وجه این گونه نیست؛ مسائل مطروحه 
در پرونده به لحاظ حقوقی، متضمّن عنوان مجرمانه 

هستند و ترک فعل ساده محسوب نمی شوند.«

ضرورت حل ریشه ای مسائل
متأسفانه، ساده انگاری یکی از دلایلی 
است که بر دشواری شرایط کنونی 
کشور افزوده است. شرایطی که به 
گفته رئیس  جمهوری از دوران جنگ 
هم سخت تر است. زیرا به جای 
حل ریشه ای مشکات و زمینه های 
بروز بحران هایی مانند بیکاری، 
تورم، مسکن و رشد پایین اقتصادی، 
به  با خوش بینی و ساده انگاری 
دنبال حل مقطعی آنها هستیم. 
پزشکان برای درمان بیماران خود، 
با توجه به عائم بیماری، دارو تجویز 
می کنند. اما یک پزشک حاذق باید براساس زمینه های ایجاد 
بیماری، اقدام به درمان کند. متأسفانه، برخی از دولت ها و 
تصمیم گیران در کشور به ریشه ها دقت نمی کنند و در تشخیص 
درست دلایل مشکات ضعیف هستند. اقتصاد، مهم ترین عامل 
رشد و توسعه هر کشوری است. چالش اصلی در ایران، اقتصاد 
ناکارآمد است که هر روز شاهد کاهش ارزش پول ملی هستیم. 
این مسأله خود زمینه ساز مشکات فراوانی شده و از مرحله 
مشکل عبور کرده و شرایط را به مرحله بحران رسانده است. 
بررسی اجمالی معضات موجود در کشور، از جمله مسکن، 
اشتغال، سامت، محیط زیست و سطح قیمت ها، نشان 
می دهد که ریشه همه اینها به کاهش ارزش پول ملی 
برمی گردد؛ عاملی که خود، معلول دو علت خارجی و داخلی 
است. در داخل، سه متغیر اصلی بر کاهش ارزش پول ملی 
مؤثر هستند: تصمیمات ناپخته و غفلت تصمیم گیران، عدم 
آگاهی و تشخیص درست اولویت بندی و در نهایت خیانت در 
مسئولیت که منجر به فساد می شود. در کشور، اقتصاد، حکم 
جریان خون را دارد. به دلایلی که گفته شد با این گزاره که 
کشور در وضعیتی دشوارتر از دوران جنگ تحمیلی مواجه است 
هم نظرم و تبیین این وضعیت را از دو منظر هشدار دادن به 
همه ارکان و مسئولان برای تطبیق یافتن شان با ضرورت ها و 
نیز آگاه سازی افکار عمومی برای درک شرایط و همکاری شان با 

حاکمیت مفید می دانم.

محمد 
خوش چهره
اقتصاددان و 
فعال سیاسی

درس های مدیریت شرایط جنگی
در تاریخ پس از پیروزی انقاب 
اسامی هر دوره ای، سختی های 
خاص خود را دارد. شرایط امروز 
کشور نیز، در مقایسه با دوران دفاع 
مقدس، آنگونه که رئیس جمهوری 
می گوید، بعضاً سخت تر هم شده 

 . ست ا
در آن روزگار، ما ناخواسته وارد نبردی 
شده بودیم که اکثر کشورهای 
جهان در آن، پشت رژیم بعث قرار 
گرفته بودند و ما ناچار به مقاومت 
بودیم. شرایط کنونی هم فرقی با 
دوران جنگ 8 ساله ندارد. تحریم ها علیه کشور ما تشدید 
شده، صادرات به درستی انجام نمی شود و پول ناشی از 
صادرات به کشور برنمی گردد. اتفاقی که باید در آن تن 
به تهاتر کالا دهیم، سبب افزایش قیمت ارز در کشور شده 
و با تورم ناشی از آن قدرت خرید مردم، کاهش یافته 
است. دکتر پزشکیان درست می فرمایند، کشور در شرایط 
ناخوشایندی به لحاظ اقتصادی قرار دارد. بر کسی پوشیده 
نیست که در این شرایط درآمدهای مردم با هزینه هایشان 

همخوانی ندارد. 
در شرایط کنونی که هم در وضعیت تهدید و هم تحریم 
قرار داریم و رکود تورمی را تجربه می کنیم، وضعیت ما 
چه بسا بیشتر از دوران جنگ تحمیلی بشدت نامناسب 
شده است. اما تنها تفاوتی که شرایط حال با دوره جنگ 

دارد، به عملکرد دولت و حاکمیت باز می گردد. 
دولت در شرایط بحرانی، توزیع ارزاق را در دستورکار داشته و 
از آن طریق مایحتاج مردم را تأمین می کرد. با کمی درایت 
می توان این کار را از نو آغاز کرد و مایحتاج بخش هایی 
از مردم را که شرایط مناسبی ندارند، تأمین کرد. البته 
این اقدام در کوتاه مدت جواب می دهد و در بلندمدت 
کشور باید از تحریم ها نجات یابد تا شاهد رشد اقتصادی 
باشیم. در غیر این صورت وضعیت جنگی همچنان پابرجا 

بود. خواهد 

اسماعیل 
گرامی مقدم

فعال سیاسی 
اصلاح طلب

 ضرورت تطبیق سیاست ها با شرایط
ایران امروز در شرایط خطیری 
قرار دارد. دولت تمام تاش خود 
را برای مهار بحران به کار گرفته، 
اما به نظر می رسد تا زمانی که 
رویکردها و سیاست های خود را با 
مقتضیات و واقعیت های موجود 
تطبیق ندهیم، فائق آمدن بر 
مشکات و کنترل اوضاع میسر 
نخواهد بود. یکی از عوامل 
موفقیت در مدیریت کشور در 
دوره های پیشین، انعطاف پذیری 
در سیاست گذاری و انطباق آن با شرایط زمانه بود. 
تصمیم گیران در آن دوران، با درک صحیح از شرایط، 
برنامه ریزی و تصمیم سازی می کردند. متأسفانه، این 
رویکرد امروزه کمرنگ شده و برخی تصمیمات در بدنه 
مدیریتی به اندازه کافی با واقعیت های موجود همخوانی 
ندارند.  سوءمدیریت، واقعیتی انکارناپذیر است. تصویب 
بودجه انبساطی در وضعیت مواجهه دولت با ناترازی مالی 

شرایطی دشوارتر از دوران جنگ را رقم زده است. 
تحریم های بی سابقه و فزاینده آمریکا و غرب، فشار 
مضاعفی بر معیشت مردم وارد کرده است. به باور 
نگارنده، سخن رئیس جمهوری مبنی بر اینکه شرایط 
کشور از زمان جنگ سخت تر است، کاماً صحیح 
است. لذا، سیاست های داخلی باید بر اساس همین 
وضعیت »جنگی« تنظیم شوند. در شرایطی که تحریم ها 
همچنان ادامه دارند و هر سال تشدید می شوند، اتخاذ 
سیاست هایی متناسب با این وضعیت، امری ضروری 
است. در غیر این صورت، هیچ دولتی قادر به کنترل 
تورم و عبور از این بحران نخواهد بود.  بنابراین برای 
برون رفت از این شرایط، نیازمند بازنگری جدی در 
سیاست ها و تطبیق آنها با واقعیت های موجود هستیم. 
تنها با اتخاذ رویکردی واقع بینانه و انعطاف پذیر می توان 
امیدوار بود که بر مشکات فائق آمده و آینده ای روشن تر 

برای کشور رقم زد.

مصطفی 
هاشمی طبا

فعال سیاسی

همبستگی؛ تفاوت  امروز و دیروز
با احترام به سخنان رئیس 
 جمهوری که شرایط کشور را به 
مراتب از دوران دفاع مقدس 
سخت تر دانستند، شخصاً شرایط 
امروز کشور را از جهت مسائل 
ن  ا ور د ز  ا سخت تر  ی  د قتصا ا
دفاع مقدس نمی دانم. کما 
اینکه خیلی هم بهتر از آن زمان 
می دانم. نه اینکه بگویم الان 
حکمفرماست؛  شرایط خوبی 
بلکه به نسبت زمان جنگ این 
گزاره را مطرح می کنم.  اما شرایط بدی که رئیس 
 جمهوری از آن صحبت می کنند در مقایسه با دوران 
جنگ، در چند بخش بسیار قابل ماحظه است. اول؛ 
میزان واگرایی بین مردم و حکومت، قطعاً نسبت به 
زمان جنگ بدتر شده است. مردم در آن زمان، به شرایط 
کشور و آن چه که مسئولان می گفتند و تصمیماتی که 

می گرفتند، باور داشتند. 
مردم همه مشکات را درک می کردند و همبستگی شان 
با حاکمیت بیشتر از الان بود. آن زمان مسئولان اراده 
می کردند، مردم راهی جبهه های جنگ می شدند و جان 
عزیزانشان را تقدیم می کردند. دوم آنکه؛ انگیزه و روحیه 
مسئولان مربوطه در همه سطوح کشور با آن زمان بسیار 
متفاوت است. منظور از مسئولان، تمامی اداره کنندگان 
کشور از قوای سه گانه تا مدیران سطح شهرستان ها را 
در بر می گیرد. انگیزه و امید آنان به مراتب بهتر از الان 
بود. در آن زمان، مسئولان کشور با اینکه سختی های کار 
بسیار زیاد بود، اما انگیزه قوی ای برای کار کردن داشتند 
و امید به آینده شان بسیار بیشتر از الان بود. حالا یکی 
از بزرگترین مشکات فعلی کشور، خود مدیران هستند. 
بسیاری از آنان انگیزه های لازم را ندارند، امیدشان کم 
است و برای همین خیلی دست به کار نمی برند. در حالی 
که در دوران جنگ، مسئولان شجاعانه کارهای بزرگی را 

انجام می دادند.

ناصر ایمانی
فعال سیاسی 

اصولگرا

 خدیجه؛ ام المؤمنین
سیده زنان عالم

در سال نهم بعثت پیامبر)ص( و مسلمانان پس از تحمل 
تحریم های ظالمانه مکیان و سختگیری هایی که بزرگان 
مکه به دلیل به خطر افتادن منافع آنان توسط پیامبر 
ایجاد کرده بودند، تمام توان خود را گذاشته بودند تا 
پیامبر در راه ترویج دین اسام موفق نشود و جوانان، 
زنان، بردگان و انسان های آزاده که نمی خواستند دربند 
ظالمان و صاحبان سرمایه که صرفاً به ازدیاد سرمایه 
می اندیشیدند و تمام تاش خود را بر این گذاشته بودند 
که به سرمایه خویش افزوده و انسان های بیشتری را 
تحت ستم خود به کار مجانی وادارند و از قبل آنها سرمایه 
بیشتری دست و پا کنند گردهم جمع شدند و در مجلس 
مشورتی که بنای آن را جد اعای پیامبر گذاشته بود، 
تصمیم گرفتند و همگی در پای این تصمیم مهر تأیید 
زدند که از این پس هیچ یک از مردم مکه حق ندارند با 
مسلمانان مراوده داشته باشند، خرید و فروش کنند، 
رفت و آمد و مصاحبت با آنها ممنوع است و کسی حق 
ندارد با مسلمان ازدواج کرده و رابطه دوستی برقرار 
کنند. پس از این تحریم های همه جانبه که از سوی 
بزرگان دارای زر و زور به تصویب رسیده بود، پیامبر)ص( 
با مشورت ابوطالب تصمیم گرفتند حال که مکیان، 
مسلمانان را از همه امتیازات اجتماعی محروم کرده اند، 
مسلمانان مشمول تحریم در یک محل گرد آیند و از 
همدیگر دفاع کنند و در شرایط تحریم سخت در کنار 
یکدیگر با سختی ها مبارزه کنند. در آن روزهای سخت که 
هرگونه خرید و فروش با مسلمانان جرم بزرگی محسوب 
می شد و خاطی به اشد مجازات محاکمه و تنبیه می شد! 
این اموال خدیجه)س( بود که توسط عوامل خدیجه، به 
گندم و غذا تبدیل شده و شبانه بر بار شتران بی راهنما 
گذاشته، شتر به سمت شعب ابی طالب محل استقرار 
پیامبر و همراهان رها می شد، اگر شتر می توانست از 
مشرکان و مخالفان در امان بماند، شاید غذای مختصری 
برای مسلمانان تأمین می شد. اموال خدیجه به جای 
انجام تجارت برای افزایش آن، صرف زنده ماندن 
مسلمانان و تأمین غذای تعداد زیادی از انسان های 
موحد و آزاده ای شد که در پای عقیده خود از جان مایه 
گذاشته و حسرت یک آه را بر دل مخالفان و مشرکان 
گذاشتند. این روزهای سخت شعب ابی طالب به 
پایان رسید، همه اموال خدیجه در این تحریم سیاسی، 
اجتماعی و اقتصادی هزینه شد و مسلمانان روزهای 
سخت و گرسنگی و محرومیت های اجتماعی را پشت سر 
گذاشتند. پیامبر)ص( در این دوران سخت بعد از خدا و 
صبر و بردباری دو همراه و پشتیبان داشت که متکی به 
آنان بود؛ یکی خدیجه ام المؤمنین همسر وفادارش بود 
که با همراهی همیشگی اش، همراز و پشتیبانی قوی برای 
پیامبر بود و هر چه مشرکان بر او سخت می گرفتند، این 
همسر باوفا و مهربان و اولین مسلمان زن و بهترین مادر، 
سختی ها را بر پیامبر)ص( آسان می کرد و به احترام 
همسری پیامبر)ص( در آیات الهی، ام المؤمنین نامیده 
شد. پیامبر در این روزگار سخت، عاوه بر خدیجه)س( 
پشتیبان دیگری داشت که از کودکی با او همراه بود 
که کفالت پیامبر را به عهده گرفت و به شایستگی از او 
نگهداری و حمایت  می کرد. حمایت ابوطالب از پیامبر 
به جهت بزرگی او در مکه مورد توجه و اثرگذار بود. 
با درگذشت ابوطالب در اواخر ماه رجب، پیامبر)ص( 
حامی بزرگ خود را از دست داد و به سوگ عموی 
خویش نشست. اما صبر در این مصیبت را با حضور 
خدیجه تحمل می کرد و خوشحال بود که اگر ابوطالب 
را از دست داده همسرش خدیجه هست. اگر ابولهب 
بزرگ ترین دشمن قسم خورده اش به جای ابوطالب 
بزرگ ترین حامی اش نشسته! هنوز می توان غم ها را با 
خدیجه در میان گذاشت و این بانوی کرامت با پیامبر 
همراهی کند. کمتر از دو ماه، از زمان از دست دادن 
عموی مهربان نگذشته بود که مصیبتی جبران ناپذیر بر 
پیام آور الهی وارد شد و بهترین همدم و بزرگ ترین یاور 
و ارزنده ترین مونس خود را از دست داد و حزنی بر دل او 
نشاند که سال نهم را »سنة الحزن« نامید و تا زنده بود 
از او به عنوان همسری فداکار و مهربان، پشتیبان و یار و 
یاور نام می برد و می گریست. او که هر چه داشت در راه 
خدا داد، تمام وجودش پیروی و حمایت از پیامبر بود و 
یکی از چهار زن سرور زنان عالم شناخته شد؛ خداوند 
در برابر ناسزایی که بعد از وفات عبدالله پسر پیامبر گفته 
بودند، دختری به خدیجه عطا فرمود که از نظر مهربانی 
و حمایت از پدر و همسر یگانه بود و با نزول سوره کوثر، 
به لقب کوثر متصف شد و دختر این مادر هم به عنوان 

یکی از زنان سرور زنان عالم شناخته شد.

                        یادداشت

علی متقیان
مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران
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رزمایش مشترک ایران، روسیه و چین در 
شمال اقیانوس هند، از امروز آغاز می شود، 
اما رسانه های بین المللی، بویژه رسانه های 
آمریکایی از چند روز قبل به استقبال آن 
رفته و ابعادش را بررسی کرده اند. در همین 
رابطه روز گذشته شبکه آمریکایی CNN با 
انتشار گزارشی، آن را »به رخ کشیدن روابط 
نظامی« تهران، مسکو و پکن در برابر آمریکا 

ارزیابی کرد.
پایگاه خبری سی ان ان نوشت: همزمان 
با تلاش های دونالد ترامپ برای تضعیف 
اتحادهای دیرینه غربی، ناوگان های جنگی 
ایران، چین و روسیه رزمایش مشترک سالانه 
خود را در دریای عمان آغاز می کنند تا روابط 

نظامی شان را به نمایش بگذارند.
سی ان ان با اشاره به اینکه رزمایش کمربند 
امنیت دریایی 2025 در بحبوحه افزایش 
تنش ها میان آمریکا و ایران برگزار می شود، 
نوشت: تحلیلگران مدت هاست که این 
به  رو  را نشان دهنده شراکت  رزمایش ها 
گسترش میان این سه قدرت در میان 

تلاش های آنها برای بر هم زدن موازنه نفوذ 
آمریکا و به چالش کشیدن نظام جهانی به 

رهبری آمریکا می دانند.
این رسانه آمریکایی تأکید کرد که متفاوت تر 
از رزمایش های گذشته، در سال  جاری، 
با وجود اخلالی که ترامپ با آشتی جویی 
با روسیه در فعالیت ناتو)پیمان آتلانتیک 
شمالی( ایجاد کرده، رزمایش کنونی سه متحد 
ضدغربی در بیان نگرش  آنها در ارتباط با به 
چالش کشیدن نظام جهانی به رهبری آمریکا، 

صراحت بیشتری دارد.
طبق گزارش سی ان ان، شاید ترامپ در پاسخ 
به سؤالی درباره این رزمایش گفته باشد که 
»اصلاً« نگران نمایش قدرت این سه رقیب 
آمریکا نیست، اما نگرانی ها در واشنگتن درباره 
ظهور و بروز مشارکت استراتژیک میان چین، 
روسیه، ایران و کره شمالی در حال افزایش 
است. ترس از این است که دشمنی مشترک 
این کشورها با آمریکا، بیش از پیش آنها را به 
همکاری های بیشتر سوق دهد و تهدیدی را 
که هر یک از آنها به تنهایی برای واشنگتن 

یا متحدانش ایجاد می کنند، نه تنها در یک 
منطقه، بلکه احتمالاً در چندین بخش از 

جهان به طور همزمان تشدید کند.

امیر تاج الدینی معاون عملیات نیروی دریایی ارتش در گفت وگو با 
»ایران« ابعاد رزمایش مشترک با چین و روسیه را تشریح کرد

 تأمین منافع ملی
در پهنه اقیانوسی

 احضار سفیر سوئد
به وزارت امور خارجه

 خبر اول اینکه، در واکنش به مواضع 
ناشایست و مداخله جویانه برخی مقام های 
سوئدی علیه جمهوری اسلامی ایران، 
»ماتیاس اوترشتد«، سفیر سوئد در تهران از 
سوی »شهرام قاضی زاده«، رئیس اداره سوم 
غرب اروپا به وزارت امور خارجه احضار شد 
و مراتب اعتراض رسمی کشورمان به وی 

ابلاغ گردید.
رئیس اداره سوم غرب اروپا در این جلسه 
احضار با انتقاد از اظهارات ناشایست و 
اتهام زنی های بی اساس و مداخله جویانه 
وزیر آموزش سوئد علیه جمهوری اسلامی 
ایران، این اظهارات را مغایر با موازین حقوق 
بین الملل و عرف دیپلماتیک دانست و 
تصریح کرد: »دولت سوئد در جایگاهی 
نیست که عملکرد نهادهای قانونی یک 
کشور دیگر را زیر سؤال ببرد و از یک مجرم 
که جرایم وی کاملاً اثبات شده است دفاع 

 » . کند
در این جلسه همچنین آخرین وضعیت 
ع تبعه ایرانی که  پرونده خانم نیلوفر زار
اخیراً در جریان یک حادثه خشونت بار در 
سوئد مورد سوء قصد قرار گرفته و جان 

باخته است پیگیری شد.

تکرار یک ادعای صهیونیستی 
علیه ایران

 دست آخر اینکه، به گزارش ایرنا، گدعون 
ساعر، وزیر خارجه رژیم صهیونیستی در 
دیدار با جینین هنیس پلاسخارت، فرستاده 
ویژه سازمان ملل به لبنان و در ادعایی بدون 
ارائه مدارک، مدعی شد که ایران از طریق 
حمایت مالی از حزب الله در تلاش برای 

افزایش نفوذ خود در لبنان است.
او گفت که تهران به دنبال تقویت توان 

مقاومت در لبنان است.
این اظهارات در حالی مطرح می شود که 
ایران همواره بر حمایت از ثبات و تمامیت 
ارضی لبنان تأکید کرده است و همکاری های 
تهران با بیروت در چهارچوب روابط دوجانبه 
به امنیت منطقه   و در راستای کمک 

انجام می شود.

دیگه چه خبر؟

دفاعی

علی عوض خواه- گروه سیاسی/ هفتمین رزمایش کمربند 
امنیت دریایی ایران، روسیه و چین در بندر چابهار از 
امروز آغاز می شود. رزمایش مشترک دریایی ایران، چین 
و روسیه در سال های گذشته نیز برای کشورهای غربی و 
به طور مشخص آمریکا به عنوان نماد اتحاد سه کشوری 
که در جایگاه رقبای اصلی این کشور در نظام بین الملل 
به شمار می روند، حساسیت برانگیز بود، اما رزمایش 
امسال را می توان به عنوان پاسخی به تحرکات نظامی 
خ و خاورمیانه قلمداد کرد. علاوه بر  آمریکا در دریای سر
این، هدف رزمایش، مخابره این پیام است که آب های 
شمال اقیانوس هند، نه جای کشورهای فرامنطقه ای است 
و نه امکان فعالیت های تروریستی علیه تجارت بین المللی 
وجود دارد، بلکه این ایران و متحدانش هستند که به عنوان 

تأمین کننده امنیت این منطقه مهم هستند.
ایران در سال های اخیر، بخصوص با تأکید های رهبر انقلاب 

و انتصاب امیر دریادار شهرام ایرانی به سمت فرماندهی 
نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران، به دنبال 
حضور راهبردی در آب های دوردست و بین المللی بوده 
است. حضوری که منافع کشورمان را کیلومترها دورتر 
از مرزهای ساحلی تأمین می کند. انتخاب بندر چابهار 
به عنوان محل انجام رزمایش مشترک با روسیه و چین نیز 
پیام نمادینی است برای آنکه نشان دهد که علاوه بر خلیج 
فارس، ایران به این منطقه راهبردی نیز مشرف است.  
دریای عمان دروازه ای حیاتی است که اقیانوس هند را به 
تنگه هرمز متصل کرده و بیش از یک چهارم نفت تجاری 

جهان از آن عبور می کند.
اینها مواردی است که امیر دریادار دوم »مصطفی تاج الدینی« 
معاون عملیات نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران 
و سخنگوی رزمایش مرکب کمربند امنیت دریایی 2025، در 

گفت وگو با »ایران« به آنها اشاره کرده است.

با هم، برای صلح و امنیت
امیر تاج الدینی ابتدا به این موضوع 
اشاره کرد که رزمایش کمربند 
امنیت دریایی یک رزمایش سالانه 
است که با محوریت سه کشور 
جمهوری اسلامی ایران، فدراتیو 
روسیه و خلق چین طراحی شده 
و متعاقب این طراحی، نیروهای 
دریایی این سه کشور سالانه این 
رزمایش را برگزار می کنند. به گفته 
وی، رزمایش کمربند دریایی هر 
سال یک شعار واحد دارد: »با هم 
برای برقراری صلح و امنیت در 

شمال اقیانوس هند.«
رزمایش  برگزاری  اهمیت  اما 
مشترک با روسیه و چین چیست؟ 
این سؤالی بود که معاون عملیات 
نیروی دریایی ارتش در پاسخ به 

آن گفت: »شاید هر کشوری بتواند 
به تنهایی از قلمرو سرزمینی خود 
محافظت و مراقبت کند، اما وقتی 
تأمین منافع در گستره ای فراتر از 
قلمرو سرزمینی و در پهنه اقیانوسی 
ح می شود، کشورها به دنبال  مطر
ائتلاف سازی با یکدیگر می روند 
و رزمایش کمربند امنیت دریایی 
ایران، روسیه و چین نیز ائتلافی از 

این جنس است.«
امیر تاج الدینی تشریح کرد که در 
کنار ضرورت ایجاد ائتلاف برای 
تأمین منافع ملی، ظهور تروریسم 
و دزدی دریایی نیز باعث شد که 
نیروهای دریایی ارتش و سپاه، 
ایجاد همکاری با دو کشور صاحب 
قدرت دریایی یعنی روسیه و چین 
را در دستور کار خود قرار دهند که 

هند است. ما باید منطقه ای را 
انتخاب می کردیم که با شعارمان و 
امنیت شمال اقیانوس هند ارتباط 
مستقیمی داشته باشد و بتواند 
مفهوم و معنی خاص خودش را 

» . ند برسا
 

یگان های حاضر در رزمایش
موضوع بعدی گفت وگوی معاون 
عملیات ارتش با »ایران«، توان 
نظامی عازم شده از سوی کشورها 

به این رزمایش بود.
طبق توضیحات امیر تاج الدینی، 
نیروی دریایی ارتش جمهوری 
با هفت فروند  ایران  اسلامی 
یگان شناور و 5 فروند هواگرد، از 
جمله بال ثابت و بالگرد در 
این رزمایش حضور دارد. 
جماران،  ناوشکن های 
البته  و  بایندر  الوند، 
گناوه،  نیزه،  ناوهای 
نایبند و بهرگان، هفت 
که  هستند  ی  شناور
ارتش به این رزمایش 

ثمره آن برگزاری هفت رزمایش 
امنیت دریایی  مرکب کمربند 

. ست ا
 

از چابهار به اقیانوس هند 
مشرف هستیم

سخنگوی رزمایش کمربند امنیت 
دریایی 2025، دلیل انتخاب بندر 
اصلی  محل  به عنوان  چابهار 

رزمایش را هم تشریح کرد. 
امیر تاج الدینی با تأکید بر 
اینکه بندر چابهار و کنارک 

به  ایران  اقیانوسی  بندر 
حساب می آیند، اظهار کرد: 
»دلیل اصلی انتخاب چابهار 
به عنوان محل این رزمایش، 
بندر  این  این است که 
مشرف به شمال اقیانوس 

اعزام کرده است. نیروی دریایی 
سپاه نیز با ناو محافظ شهید 
صیاد شیرازی، ناو شهید روحی، 
ناو شهید محمودی و یک فروند 
بالگرد در این رزمایش حضور دارد.

نیروی دریایی روسیه با ناوشکن 
رزخی، ناوشکن تسدی ژاپوف و 
ناو لجستیکی پچینگا در رزمایش 
مشارکت کرده و نیروی دریایی 
چین نیز ناوشکن بائو تو و ناو 
لجستیکی گا ئو یو هو را به منطقه 

رزمایش اعزام کرده است.
 

 هرجا که لازم باشد
از منافع ایران دفاع می کنیم

همزمان با ورود یگان های روسیه 
و چین به منطقه و آماده شدن 
تهران، مسکو و پکن برای آغاز 
رزمایش در شمال اقیانوس هند، 
رئیس جمهوری آمریکا نتوانست 
اهمیت این اتفاق برای ایالات 
متحده را پنهان کند و در گفت وگو 
با فاکس نیوز، مدعی شد که 
رزمایش سه کشور را زیر نظر دارد، 

اما نیروی دریایی آمریکا قوی تر 
از نیروی دریایی سه کشور است.

در واکنش به این ادعای ترامپ و 
البته تهدیدهای اخیر آمریکا و رژیم 
صهیونیستی علیه کشورمان بود که 
امیر تاج الدینی گفت: »هرچند که 
ما امسال نیز شعار رزمایش های 
هر سال را تکرار می کنیم، اما 
باید اعلام کنم که نظر یک کشور 
فرامنطقه ای که هیچ حقی نسبت 
به حضور در منطقه ندارد، فاقد 
اهمیت است. اما نیروهای دریایی 
ارتش و سپاه، هر جا که لازم باشد 
از منافع جمهوری اسلامی ایران 
دفاع خواهند کرد.« وی تأکید 
کرد که رزمایش امسال با اقتدار 
از  گسترده تر  و  بیشتر  قدرت  و 
سال های گذشته برگزار می شود.«

معاون عملیات نیروی دریایی 
ارتش همچنین ابراز امیدواری کرد 
که ایران، روسیه و چین، به فهم، 
گفتمان، تاکتیک و تعامل بیشتری 
در حوزه کارهای تخصصی دریایی با 

یکدیگر برسند.

واکنش CNN به رزمایش مشترک ایران، روسیه و چین                     آنها روابط نظامی شان را به رخ آمریکا می کشند
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سخنگوی وزارت خارجه مطرح کرد 
اتهام زنی به ایران 

آدرس غلط در تحولات سوریه
اسماعیل بقایی سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اسامی ایران در نشست خبری هفتگی با اصحاب 
رسانه، پاسخگوی سؤالات خبرنگاران شد. بقایی در 
ابتدا درباره تحولات دیپلماتیک در هفته اخیر گفت: 
»مهم ترین رویداد، برگزاری نشست سازمان همکاری 
اسامی با پیشنهاد ایران در جده برای تصمیم گیری در 
ارتباط با توطئه کوچاندن مردم غزه بود که وزیر امور 
خارجه کشورمان در حاشیه آن گفت و گوهای خوبی با 

همتایان داشت.«
بقایی در پاسخ به سؤالی درباره اخبار منتشر شده درباره 
سفر وزیر برق عراق به ایران و لغو معافیت تحریمی 
عراق برای خرید برق ایران از سوی آمریکا گفت: »آنچه 
مشخص است، ایران همیشه براساس مصالح و منافع 
ملی خود و منافع متقابلی که با کشورهای شریک و 
دوست خود داشته، تصمیم گرفته است.« وی افزود: 
»براساس اصل حاکمیت ملی دولت ها و مبتنی بر 
منافع ملموس دو ملت ایران و عراق، هر دو کشور باید 
موضوع اصلی شان در هرگونه تصمیم گیری در مراودات 
تجاری شان منافع یکدیگر باشد و اجازه ندهند قلدرمآبی 
و مداخات طرف ثالث منافع و مصالح دو کشور را تحت 

تأثیر قرار دهد.«
سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین در پاسخ به سؤالی 
در ارتباط با برگزاری نشست کشورهای همسایه سوریه 
بدون حضور ایران و اینکه گفته شده ایران از روند آستانه 
کنار گذاشته شده است، گفت: »ما در جریان نشستی 
هستیم که درواقع در آن کشورهای همسایه سوریه 
مشارکت دارند. این نشست با حضور تعدادی از کشورها 
که همسایه سوریه محسوب می شوند، برگزار شده 
است.« سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین درمورد 
ادعاهای مطرح شده مبنی بر اینکه ایران و دوستان 
ایران در عراق پشت تحولات اخیر سوریه و ناآرامی های آن 
بوده اند، گفت: »این اتهام زنی ها مضحک و مردود است 
و انگشت اتهام دراز کردن به سمت ایران و دوستان 
ایران آدرس اشتباه دادن است و در واقع یک جریان 
انحرافی و صددرصد گمراه کننده است.« وی تأکید 
کرد: »این نوع اتهامات برخورد کلیشه ای با موضوعات 
و ساده سازی تحولات سوریه است و هیچ کمکی به 
بهبود اوضاع در این کشور نمی کند.« بقایی در پاسخ 
به پرسش مکرر درباره مذاکره با آمریکا گفت: »بار دیگر 
تأکید می شود که جمهوری اسامی ایران هیچ گاه باب 
مذاکره به معنای واقعی و درست کلمه را نبسته است. 
با این حال، ما پیشنهاد مذاکره ای که مبتنی بر ارعاب و 
تهدید باشد نمی پذیریم و اصولاً آن را مذاکره نمی دانیم.«
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سیاست خارجی

روایت سازی رسانه های غربی جواب نداد

 دست رد ایران
به مذاکرات مشروط

امور خارجه بود که دیروز برگزارشد. 
اهمیت این موضوع برای خبرنگاران 
غربی تا جایی بود که برخی از آن با 
عنوان نشانه های تغییر مواضع ایران 
در مذاکرات هسته ای یاد کردند. 
همچنین برخی رسانه های غربی از 
جمله رویترز و ABCNews  از آن با 
عنوان »آمادگی ایران برای گفت و گو 
در مورد نگرانی ها در مورد نظامی شدن 
برنامه هسته ای خود« یاد کردند. با این 
حال اسماعیل بقایی سخنگوی دستگاه 
دیپلماسی در پاسخ به این سؤالات 
با اشاره به همسویی و یکپارچه بودن 
مواضع دولت و ارکان مختلف وزارت 
خارجه با گفتن اینکه پیشتر مواضع 
این وزارتخانه نیز به وضوح بیان شده 
است، بر گمانه احتمال مذاکره با دیگر 

 
 انتشار پستی در صفحه رسمی دفتر 
نمایندگی ایران در سازمان ملل که 
در آن اعام شده بود: »اگر مقصود 
از مذاکره، دستیابی به هدف رفع 
نگرانی از احتمال نظامی شدن برنامه 
هسته ای ایران باشد، قابل بررسی 
است؛ اما اگر برچیدن برنامه صلح آمیز 
هسته ای ایران باشد که گفته شود 
کاری که اوباما نتوانست انجام دهد 
ما انجام دادیم، چنین مذاکره ای 
هیچ وقت شکل نخواهد گرفت.« 
یکی از سوژه های اصلی خبرنگاران در 
نشست خبری هفتگی سخنگوی وزارت 

کشورها پیرامون فعالیت های موشکی 
ایران خط بطان کشید.

 اشاره بقایی به مواضع صریح خود او 
در نشست خبری یکم بهمن ماه باز 
می گردد که درباره خبرهای منتشرشده 
توسط رسانه های غربی مبنی بر اینکه 
اروپا در مذاکرات ژنو خواستار مذاکره 
درباره موشک های بالستیک ایران شده 
است، گفت: »جمهوری اسامی ایران 
درباره توانمندی های دفاعی و نظامی 
خود با هیچ طرفی مذاکره نکرده و 
نخواهد کرد و اساساً ملت ایران اجازه 
چنین دادوستدی را به هیچ فرد یا 
گروهی نمی دهد. این مباحث اگر هم 
طرح شده، پاسخ خود را دریافت کرده 

و موضع ما روشن است.«
این واکنش ها پس از آن صورت گرفت 

که دونالد ترامپ چندی پیش در 
یادداشت اجرایی خود علیه ایران 
که از بازگشت فشار حداکثری خبر 
ادعایی اش  مواضع  در  بود،  داده 
عاوه بر درخواست مذاکره درباره 
پرونده هسته ای، ضرورت مذاکره با 
ایران پیرامون فعالیت های دفاعی 
و منطقه  ای اش را نیز مطرح کرده 
بود. این در حالی است که تهران 
بارها آمادگی برای مذاکره پیرامون 
برنامه موشکی را رد کرده است. اما 
ترامپ در دوره دوم خود ترجیح داده 
است همچنان این ادعا را تکرار 
 کند و از مذاکره درباره موضوعات 

غیر هسته ای بگوید.

 سایه روشن میانجیگری مسکو
در مذاکرات

گمانه زنی ها  تشدید  با  همراستا 
درباره سیگنال های مذاکره و عدم 
مذاکره طی یک هفته گذشته، اخبار 
مربوط به پر رنگ شدن نقش روسیه 
احتمالی  گفت و گوهای  فرآیند  در 
هسته ای تقویت شده است؛ موضوعی 
که سیدعباس عراقچی وزیر خارجه 
در واکنش به آن گفته است »ما از 
هر ظرفیتی که به تحقق اهدافمان در 
روند مذاکرات هسته ای کمک کند، 
استقبال می کنیم« این درحالی است 
که برخی رسانه ها از نقش مسکو در 
تغییر مواضع ایران صحبت به میان 
آورده اند و حتی بعضی محافل تندرو و 
اسرائیلی پر رنگ شدن نقش روسیه را 
محصول جانبی ترمیم روابط واشنگتن 
با مسکو دانستند و این احتمال را 
مطرح کردند که رئیس  جمهوری 
روسیه، بشدت به ایران فشار خواهد 
آورد تا یک مصالحه هسته ای جدی 

شکل بگیرد.
اما بر اساس آنچه از رویکردها و مواضع 
اخیر مقامات روسیه بر می آید این 
واقعیت است که موضع ایران در قبال 
ماهیت مذاکرات تابع میانجیگری 
کشورها نیست. چه اینکه روز گذشته 
دیمیتری پسکوف سخنگوی وزارت 
خارجه روسیه در پاسخ به خبرنگاران 
به ادعای  تهران  درباره واکنش 
ترامپ و نامه ارسالی او گفت: »ایران 
کشوری مستقل است و موضع خود 
در قبال مسائل سیاست خارجی را 
به صورت مستقل تعیین می کند.« 

خبرگزاری المیادین به نقل از یک 
منبع دیپلماتیک با اشاره به دیدار 
سرگئی لاوروف وزیرخارجه روسیه با 
مسعود پزشکیان در تهران، نوشت: 
»تهران به وزیر خارجه روسیه گفته که 
هرگز با شروط دولت کنونی آمریکا وارد 
مذاکره هسته ای با واشنگتن نخواهد 
شد« نشان از برنامه منسجم و مشخص 
ایران درباره روند و شرایط مذاکره دارد.

 اولیانوف: آمریکا باید آمادگی
برای مذاکره را نشان دهد

اولیانوف  در عین حال میخائیل 
نماینده دائم روسیه در سازمان های 
بین المللی در وین روز گذشته در 
مصاحبه با روزنامه »ایزوستیا« اعام 
کرد: »مدت اعتبار برجام در 18 اکتبر 
امسال به پایان خواهد رسید. در حال 
حاضر، هیچ جایگزینی برای آن وجود 
ندارد. بنابراین، احتمالاً صحبت ها 
اکنون درباره نوعی توافق اصاح شده 
خواهد بود، در صورتی که طرف های 
ذی نفع به اجماع درباره ضرورت تدوین 
آن برسند.« عاوه بر این، اولیانوف 
تأکید کرد که ایران همچنان به طور 
کامل توافقنامه پادمان ها با آژانس 
بین المللی انرژی اتمی )IAEA( را 
رعایت می کند و به عنوان کشوری 
که بیشترین میزان بازرسی ها را دارد، 
باقی می ماند. نماینده دائم روسیه در 
وین هشدار داد که وضعیت نامشخص 
پیرامون برنامه جامع اقدام مشترک 
می تواند به تشدید غیرقابل  کنترل 
تنش ها منجر شود. او تأکید کرد: 
»وضعیت نامشخص کنونی درباره 
برجام خطر تشدید غیرقابل  کنترل 
تنش ها را در بر دارد. بنابراین، ما 
بهترین راه حل را در بازگشت بازیگران 
اصلی به میز مذاکرات می بینیم. برای 
این منظور، ضروری است که در وهله 
اول، دولت جدید آمریکا رویکردهای 
خود را مشخص کرده و آمادگی خود 
را برای مشارکت در روند مذاکرات 

نشان دهد.«

 مذاکره واقعی 
برمبنای احترام متقابل

ایده برنامه منسجم ایران برای 
مذاکره در فرآیند بلندمدت مواضع، 
و  که در ماه ها  است  اقداماتی 
هفته های اخیر از سوی مقامات 

کشورمان مطرح شده است. بعد از 
آنکه مقام معظم رهبری در 19 بهمن 
بر »هوشمندانه نبودن مذاکره« 
با دولت آمریکا تأکید کردند و در 
ابتدای هفته جاری در دیدار با دست 
اندرکاران نظام از اهداف پشت پرده 
»برخی دولت ها و شخصیت های 
قلدر خارجی از اصرار به مذاکره« 
صحبت کردند و بر این اصل تأکید 
کردند که »هدف آنها از مذاکره حل 
مسائل نیست بلکه از مذاکره به 
دنبال تحکم و تحمیل مسائل مورد 
نظرشان هستند.« این یگانگی در 
مواضع در شرایطی که فضای کلی 
رسانه های غربی خط تضعیف ایران 
در اثر تحولات منطقه ای را برجسته 
تا ماهیت  می کند، سبب شد 
مذاکره در منظومه فکری تحلیلگران 
و تصمیم گیران کشور نسبت به 

ضرورت مذاکره برجسته شود.
تداوم این روند منجر به تقویت 
جایگاه ایران در خطوط تحلیلی 
رسانه ها و اندیشکده های غربی 
شده است. تا جایی که مباحث 
مربوط به »پیکربندی مجدد قدرت 
ایران در منطقه« و موضوعاتی مثل 
»تاکتیک های مذاکراتی ایران در 
برابر آمریکا« به خط تحلیل رسانه ها 
و اتاق های فکر آمریکا اضافه شود. 

در همین راستا روز گذشته وال 
به  استریت ژورنال در گزارشی 
وضعیت قدرت و ضعف ایران و آمریکا 
در مذاکرات پرداخت و نوشت: »جای 
تعجب نیست که ایران ترامپ را 
معطل کرده است. ایران در حال 
بالابردن قیمت درخواستی برای 
مذاکره است تا زمانی که آمریکا )و 
فرانسه و انگلیس( توانایی بکارگیری 
مکانیسم ماشه را در ماه اکتبر از 
دست بدهند. این ترفند روی اوباما 
کار کرد و احتمالاً روی ترامپ هم 

کارساز خواهد بود.«
آنچه مسلم است موضع ایران 
در خصوص عدم مذاکره ذیل 
ارعاب، تهدید و فشار یک موضع 
اینکه  به  باور  و  است  اصولی 
ایستادگی بر آن، بهترین راهکار 
برای تأمین منافع ملی است و به 
درستی در شاکله فکری مجموعه 
نهادینه  کشور  گیران   تصمیم 

شده است.
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جهان

 در حملات اخیر نیروهای رژیم جولانی به مناطق ساحلی سوریه
830 غیرنظامی قتل عام شدند

شوک جنایت در شام
در سوریه، شادی تاریخ انقضای کوتاهی دارد. 
خوشحالی برخی از سوری ها از سقوط دولت 
بشار اسد به رفتن در دالان تاریکی تبدیل شده 
است. در شام، مردم چیزی که از 8 دسامبر به 
این سو دریافت کرده اند یک حکومت وحشت 
در سوریه است که از تأمین امنیتی هم که دست 

کم دولت اسد برقرار می کرد خبری نیست.
وعده های مبتنی بر رفتار خویشتندارانه و 
احترام آمیز با همه اقلیت ها و طایفه ها را که 
ع و ابومحمد الجولانی سابق )که در  احمد الشر
ادلب تجربه ناخوشایندی در برخورد با مخالفان 
به ثبت رسانده بود( در روزهای ابتدایی داده بود 
همه در حال رنگ باختن است و تحریرالشام در 
حال بازگشت به کالبد القاعده ای خویش است. 
حداقل در ساحل غربی سوریه که اینطور است.

خبرنگار شبکه المیادین در سوریه روز جمعه 
پس از مشاهدات میدانی خود گزارش داد: 
یک گروه که لباس های نظامی و امنیتی بر تن 
داشتند، وارد روستای المختاریه شدند، مردان را 
از زنان و کودکان جدا کردند و مردان را به قتل 
رساندند. وی تأکید کرد که این صحنه کشتار در 
شهر الحفه و روستای القبو نیز تکرار شده است 
و جمعه را روزی »خونین« در روستاهای اطراف 
لاذقیه توصیف کرد. نیروهای دموکراتیک سوریه 
)قسد(، در واکنشی معنادار الجولانی را مسئول 
درگیری ها در ساحل سوریه دانسته و نسبت به 
قتل عام نیروی وابسته به وی علیه مردم سوریه 

هشدار دادند.
با گذشت چند روز از مشاهدات خبرنگار 
المیادین، بر حجم کشتارها افزوده شده و 
گزارش های دقیق تری تهیه شده است. منابع 
سوری از وقوع بیش از 40 قتل عام در مناطق 
ساحلی این کشور، فجایع سربریدن غیر 
نظامیان و کشتار بیش از هزار نفر به دست 
نیروهای مسلح وابسته به الجولانی رئیس 

حکومت موقت سوریه خبر دادند.
منابع محلی در سواحل سوریه خبر دادند 
که تعداد قربانیان این کشتارها صدها نفر 

است به طوری که ده ها جسد همچنان درکنار 
جاده ها و خیابان های روستاها باقی مانده، 
خانواده هایشان قادر به دسترسی به آنها و دفن 

اجساد نیستند.
خبرگزاری المعلومه روز گذشته گزارش داد که 
رئیس حکومت موقت سوریه برای از دست 
ندادن کنترل مناطق مختلف این کشور 
در درگیری های داخلی ناشی از قتل عام 
شهروندان به دست نیروهای تحت حمایت وی، 
به استفاده از بیش از ۳ هزار تروریست خارجی 

روی آورده است.
این خبرگزاری به نقل از منابع آگاه اعلام کرد که 
بیش از ۳ هزار تبعه خارجی در صفوف نیروهای 
وابسته به حکومت موقت سوریه به ریاست 
الجولانی برای حمله به مناطق علوی نشین در 

شهرهای ساحلی سوریه حضور دارند.
در همین حال روزنامه الاخبار در یک گزارش 
مفصل از جنایات نیروهای نظامی و امنیتی احمد 
ع پرده برداشت. این روزنامه لبنانی در  الشر
گزارشی به بیان جزئیات جنایات نیروهای رژیم 
جولانی در شهرهای ساحلی سوریه پرداخته و 
نوشت که طی سه روز و سه شب، این جنایت ها 
و تجاوزها به دست گروه های مسلح علیه مردم 
این منطقه که رژیم جولانی آنها را »شورشی« 

خوانده است، متوقف نشد.
بر اساس این گزارش، خانواده های قربانیان 
در روستاهای حومه جبله و بانیاس که از این 
حملات جان سالم بدر بردند حتی نتوانستند در 
سایه ادامه تجاوزهای عناصر رژیم، پیکر عزیزان 
خود را به خاک بسپارند. این در حالی است که 
حملات توپخانه ای رژیم جولانی همزمان ادامه 
داشت. منابع محلی از مفقود شدن صدها نفر 
در شهرها و روستاهای سوریه خبر می دهند و 
می افزایند که عناصر مسلح آنها را به مناطق 
نامعلومی برده اند. این احتمال وجود دارد که آنها 
مورد کشتار جمعی قرار گرفته اند. یک منبع در 
شهر بانیاس در این رابطه گزارش داد که پرتاب 

پیکر این افراد به دریا را رصد کرده است.
بسیاری از خانواده های این مناطق از آغاز 
عملیات رژیم جولانی، به کوه و بیابان فرار 
کرده اند. منابع محلی گزارش می دهند که بوی 
مرگ در تمامی این شهرها استشمام می شود و 

اهالی این مناطق در شرایطی غیر انسانی قرار 
دارند و آب و برق در آنجا قطع شده و آذوقه های 
آنها رو به پایان است. خانواده هایی که به کوه 
و بیابان فرار کرده اند نیز آب و غذایی برای 
خوردن پیدا نمی کنند و پناهگاه امنی در برابر 
حملات توپخانه ای عناصر رژیم جولانی ندارند 
و دائماً نگران هستند که توسط عناصر جولانی 

رصد شوند.
گروه های مسلح، روستاهای اطراف بانیاس 
و قدموس را به صورت کامل به خاک و خون 
کشیدند. یک منبع محلی از روستای »حمام 
واصل« گفت که روستا کاملاً غارت شده و به 
آتش کشیده شده است و تعداد افراد نجات 
یافته از تعداد انگشتان دست کمتر است. 
این منبع می افزاید که حمله به روستا با ورود 
خودروهای زرهی و خودروهای پیکاپ آغاز شد 
و حملات نیروهای وابسته به جولانی با شلیک 
بی هدف مسلسل ها به مناطق مختلف آغاز 
شد و در این شرایط تعدادی از خانواده ها به 
سمت کوه ها فرار کردند و تمام افرادی که در 
خانه های خود ماندند، به قتل رسیدند. این 
منبع می افزاید که نیروهای مسلح وابسته 
به حاکمیت سوریه بعد از کشتار مردم در 
داخل منازل، خانه ها را به آتش کشیدند. در 
شهر بانیاس نیز تعدادی از منازل مسکونی و 

ساختمان های تجاری به آتش کشیده شد.
»سالی«، زن علوی سوری که از این جنایت 
جان سالم بدر برده در گفت و گو با الاخبار 
گفت افرادی که به خانه ها حمله می کردند، با 
زبان عربی فصیح صحبت می کردند و مشخص 
بود که سوری نیستند. وی می گوید که عناصر 
وابسته به جولانی بعد از ورود به خانه آنها گفتند: 
»آمده ایم تا شما را ذبح کنیم.« آنها در بدو ورود 
از طایفه آنها سؤال کردند و سپس به دنبال 
بنزین می گشتند. یکی از آنها گفت که با بنزین 
می خواهد اهل خانه را به آتش بکشد.سالی 
می افزاید که بعد از اصرار و التماس زیاد خانواده، 
عناصر مسلح اشیای قیمتی و طلا و جواهرات و 
تلفن های همراه اهالی منزل را ربودند و خانه را 
ترک کردند و گفتند که بعد از ظهر بازخواهند 
گشت. سالی می گوید: »ما شهروندان بی گناه 
هستیم و به دولت قبل هیچ وابستگی ای 

نداشتیم. تمام جنایاتی که انجام شده است، 
علیه شهروندان صورت گرفته است.«

»محمد«، یک جوان سوری که ساکن منطقه 
العسالیه در جبله بوده و موفق به فرار شده، 
می گوید که عناصر مسلح در زمان ورود به روستا 
پرچم های متفاوتی در دست داشتند که برخی از 
آنها شبیه پرچم داعش بود. وی در گفت و گو با 
الاخبار اعلام کرد که آنها همه چیز و همه کس 
را از بین بردند و منازل و مغازه ها و خودروها را 

غارت کردند و هر چیزی که سر راهشان بود 
را آتش می زدند. وی می افزاید که صدها جنازه 
در خیابان ها ریخته شده که به بدترین وجه 

کشته شده اند.
»نعمه« یکی از زنان علوی ساکن روستای صنوبر 
به الاخبار می گوید که تمام مردان روستا قتل 
عام شدند و فقط زنان باقی مانده اند و آنها 
نیز نمی توانند پیکر نزدیکان خود را دفن کنند.
دیده بان حقوق بشر سوریه تعداد قربانیان این 

جنایت ها را بالغ بر ۱۳۱۱ نفر ارزیابی کرده که 
بیش از 8۳0 نفر از آنها غیرنظامی هستند، اما 
منابع محلی از روستاهای مختلف در گفت و گو 
با الاخبار اعلام کردند که تعداد واقعی تلفات 
این جنایت بسیار بیشتر از این آمار است. منابع 
محلی می گویند که تیمی از سازمان ملل متحد 
دیروز وارد منطقه جبله شده و در خیابان های 
آن به گشتزنی پرداختند، اما با هیچ یک از اهالی 

شهر گفت و گو نکردند.
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زن در اسرائیل
به طور کلی دو مسأله در اسرائیل در خصوص زنان همیشه مطرح و چالشی 
بوده است؛ سربازی زنان و حضور زنان در سیاست که بررسی خواهیم کرد:

زنان اسرائیلی در سیاست حضور پررنگی ندارند. از زمانی که گلدامایر 
بین سال های ۱969 تا ۱974 نخست وزیر رژیم صهیونیستی بود، دیگر 
 ،OECD هیچ زنی به این کرسی نرسید و در لیست اعضای سازمان
اسرائیل دارای طولانی ترین زمان عدم رسیدن فرصت قرار گرفتن یک 
زن در رأس دولت است. OECD یعنی سازمان همکاری و توسعه اقتصادی 
مجموعه ای است که در حال حاضر ۳7 عضو دارد. سازمانی که بیشتر 
کشورهای اروپایی و چند کشور غیر اروپایی از جمله کانادا، مکزیک، 

ژاپن، کره، دانمارک، نروژ، ترکیه و آمریکا عضو آن هستند.
همانگونه که می دانید کنست یا همان پارلمان، اصلی ترین مؤلفه شکل 
دهنده سیاست و تنها انتخابات درون سرزمین اشغالی است. انتخابات 
شهرداری ها هم برگزار می شود که اهمیت چندانی ندارد. لیست های 
انتخاباتی کنست که با رأی مستقیم صهیونیست ها انتخاب می شوند، 

نخست وزیر را انتخاب می کنند.
در آخرین انتخابات کنست که سال 2022 برگزار شد، 29 کرسی از ۱20 
کرسی به زنان رسید، یعنی حدود 25 درصد. حضور زنان در کنست در 
ابتدای اعلام موجودیت جعلی رژیم کمتر از ۱0 درصد بوده است. این 
رقم در دهه های 70، 80 و 90 میلادی نه تنها بیشتر نشد بلکه کاهش هم 

یافته و به 7 تا ۱۱ صندلی از ۱20 صندلی )زیر ۱0 درصد( رسید.
اما از سال 2000 متأثر از فضای بین المللی تعداد زنان به مرور افزایش 
یافت. تا اینکه در سال 20۱5 به 29 کرسی رسید. البته ذکر این نکته 
هم ضروری است که در انتخابات اخیر 29 زن مستقیم از لیست های 
انتخاباتی وارد کنست شدند. اما به واسطه قانونی که به وزرا اجازه 
می دهد از کنست انصراف داده و هم لیستی آنان جایگزین شان شود، 

اکنون تعداد زنان در پارلمان ۳5 نفر است.
مسأله دیگری که باید به آن پرداخت و مسأله زنان در اسرائیل است، 
سربازی زنان است. رژیم صهیونیستی جزو ۱0 ارتشی است که سربازی 
زنان در آنها اجباری است. کشورهایی مثل کیپ ورد، اریتره، سوئد، 
امارات، نروژ و جمهوری چاد در کنار گرجستان، چین و کره شمالی 
دارای سربازی اجباری زنان هستند. اسرائیل با داشتن سربازی 24 ماهه 

برای زنان رکورددار هم هست.
زنان در اسرائیل سعی می کنند از معافیت های مختلف مثل ازدواج، 
بارداری، دلایل مذهبی)حریدی( و بیماری بهره ببرند و از سربازی 
فرار کنند. براساس آمار سال 202۱ فرار از سربازی از طریق کسب 
معافیت های مختلف به 45درصد رسیده است که نشان از عدم تمایل 
جدی زنان برای حضور در سربازی است. افزایش اخبار حول تجاوز به 
زنان و مسائل جنسی در ارتش در کنار افزایش زنان در یگان های نظامی 

بر این مسأله یعنی تلاش برای فرار از سربازی افزوده است.
 تا پیش از سال 2000 نیازی به حضور زنان در یگان های نظامی نبود. اما 
درصد سربازان زن در مواضع رزمی از ۳ درصد در سال 20۱5 به 8 درصد 
در سال 20۱9 افزایش یافته است. همچنین ارتش اسرائیل در سال 2020 
اعلام کرد که 92 درصد از یگان های نظامی این رژیم برای عضویت زنان 

در دسترس هستند.
سرزمین های اشغالی به واسطه حضور طیف زیادی از تفکرات یهودی 
و حریدی در کنار موج فمینیسم و لیبرالی در خصوص زنان، موجب 
شده مسأله زنان جزو مسائل جدی و پربازتاب قرار بگیرد. این مسأله 
وقتی درگیر یک دوگانه روبه رویش یعنی جریان اسلام گرایی و مسلمان 
فلسطینی می شود، پررنگ تر هم می شود. آگام برگر، اسیر زن آزاد 
شده اسرائیلی در مصاحبه ای می گوید: »نیروهای حماس به ما اجازه 
می دادند از رادیو و تلویزیون استفاده کنیم. روزنامه می خواندیم و ما 
بعد از 7 اکتبر عید حانوکا را جشن گرفتیم و در کنار دریا گردش کردیم! 

نزد آنان زن مقدس است. زن آنجا ملکه است!«

کردها از کشتارهای ساحل غربی شوکه شده اند
کشتارهای انجام  شده در شهرها، شهرک ها و روستاهای استان های 
ساحلی طرطوس و لاذقیه، موج گسترده ای از محکومیت ها در مناطق 
کردی شمال شرق سوریه را برانگیخته و خواستار محاکمه عاملان این 
جنایات شده اند. این در حالی است که مرگ صدها غیرنظامی، از 
جمله خانواده های کامل، با انگیزه های فرقه ای تأیید شده است. 
شاید کشته شدن شیندا کشو دختری از قامشلی که دانشجوی 
دانشکده پزشکی دانشگاه تشرین لاذقیه بود و تبدیل مراسم عزاداری 
او به گردهمایی مردمی از اقشار مختلف استان حسکه، نشان دهنده 
مخالفت سوری ها با این کشتارها است. بسیاری از کردها نگران تکرار 
کشتارها علیه خود هستند، در صورتی که به گروه های مسلح پشت 
این کشتارها اجازه داده شود از مناطق شمال شرق سوریه عبور کنند. 

آنها بر ضرورت وجود تضمین های بین المللی و جهانی در هر اقدامی 
که مربوط به تغییر وضعیت فعلی منطقه است، تأکید کرده اند. 
همچنین نهادهای مختلف »اداره خودمختار« کردستان بیانیه هایی 
را در محکومیت جنایات انجام شده در مناطق ساحلی صادر کرده و 

بر ضرورت توقف آنها و محاکمه عاملان تأکید کرده اند.
مظلوم عبدی، فرمانده کل »قسد«، نیز در اظهارات رسانه ای خود از 
ع، خواست تا عاملان  رئیس  جمهوری موقت سوریه، احمد الشر
این جنایات را محاکمه کند. در همین حال، »اداره خودمختار« در 
بیانیه ای از آنچه در مناطق ساحلی اتفاق می افتد ابراز نگرانی کرد 
و گفت: »علت این تشدید، خوانش نادرست واقعیت سوریه توسط 

مقامات دمشق و عدم توجه به حساسیت اوضاع است.«
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در شرایط 
رکود تورمی، 

افزایش 
دستمزد 

اگرچه 
ضروری 

است، 
اما بدون 

سیاست های 
حمایتی 

ممکن است 
به تعطیلی 
بنگاه های 
کوچک و 

افزایش 
بیکاری منجر 

شود

 شورای عالی کار در مورد تعیین دستمزد کارگران 
در آستانه تصمیم سرنوشت ساز است

 کشمکش انتخاب 
بین تورم و بقای بنگاه ها

دردی از کارگران دوا نخواهد کرد.
 

دستمزد منطقه ای؛ راه حلی برای تعادل 
در اقتصاد؟

یکی از راهکارهای پیشنهادی برای رفع مشکلات 
مربوط به دستمزد، اجرای نظام دستمزد 
منطقه ای است. فاطمه عزیزخانی در این باره 
توضیح می دهد: »در بسیاری از کشورها، دستمزد 
بر اساس شرایط اقتصادی و هزینه های زندگی 
هر منطقه تعیین می شود. استان های ایران نیز 
از نظر سطح هزینه های زندگی، بسیار متفاوت 
هستند. اجرای دستمزد منطقه ای می تواند به 
کاهش فشار بر بنگاه های کوچک کمک کند و 
در عین حال، قدرت خرید کارگران را در مناطق 
گران تر حفظ نماید.« البته اجرای این طرح 
نیازمند تغییرات قانونی و تقویت تشکل های 
کارگری است. در حال حاضر، حداقل دستمزد 
به صورت یکسان در سراسر کشور تعیین می شود، 
که این موضوع باعث ایجاد مشکلاتی در مناطق 

مختلف شده است.
 

افزایش دستمزد، تورم زا یا ضروری؟
یکی از بحث های همیشگی درباره افزایش 

دستمزدها، تأثیر آن بر تورم است. برخی 
اقتصاددانان معتقدند که افزایش حقوق، خود 
عاملی برای افزایش قیمت کالاها و خدمات است. 
از سوی دیگر، مخالفان این نظریه می گویند که 
دستمزدهای فعلی، به قدری پایین است که حتی 
حداقل معیشت را تأمین نمی کند و افزایش آن، 
اجتناب ناپذیر است. در این میان، دولت نقش 
کلیدی دارد. اگر دولت بتواند سیاست های 
حمایتی مانند کاهش هزینه های مسکن، ارائه 
بیمه های درمانی ارزان قیمت و کنترل قیمت 
کالاهای اساسی را اجرا کند، می توان اثرات 
منفی افزایش دستمزد را کاهش داد. نتایج برخی 
پژوهش ها نشان می دهد که پرداخت یارانه 
دستمزد برای بنگاه های کوچک، توسعه مسکن 
کارگری، کاهش هزینه مسکن، اصلاح نظام 
مالیاتی، کاهش مالیات بر تولید و افزایش مالیات 
بر فعالیت های غیرمولد، کنترل تورم و آموزش و 
مهارت آموزی کارگران می تواند در برقراری تعادل 
بین افزایش دستمزد و حفظ بنگاه های اقتصادی 

کمک کند.
دولت می تواند با ارائه کمک های مالی یا 
معافیت های مالیاتی، به کارفرمایان در پرداخت 
حقوق بیشتر کمک کند. البته تا زمانی که نرخ 

تورم کنترل نشود، افزایش دستمزدها اثر واقعی 
چندانی نخواهد داشت. سیاست های پولی و ارزی 
باید به گونه ای باشد که از افزایش افسارگسیخته 

قیمت ها جلوگیری کند.
 

تصمیم سرنوشت ساز شورای عالی کار
جلسه شورای عالی کار برای تعیین حداقل 
دستمزد سال آینده، یکی از حساس ترین 
تصمیمات اقتصادی کشور خواهد بود. این 
تصمیم، تأثیر مستقیمی بر زندگی میلیون ها کارگر 
و همچنین وضعیت تولید و اشتغال در کشور دارد.

سیاست گذاران باید در نظر داشته باشند که 
افزایش دستمزد، تنها در صورتی مفید خواهد 
بود که با سیاست های حمایتی همراه باشد. اگر 
دولت بتواند بسته های حمایتی مناسبی ارائه 
دهد، می توان به بهبود شرایط معیشتی کارگران، 
بدون ایجاد بحران در بخش تولید، امیدوار بود.

مسأله دستمزد و معیشت، فراتر از یک تصمیم 
مقطعی است. این مسأله نیازمند اصلاحات عمیق 
اقتصادی، کنترل تورم و حمایت از کسب وکارها 
است. هر تصمیمی که در این زمینه گرفته شود، 
تأثیرات بلندمدتی بر اقتصاد و جامعه ایران 

خواهد داشت.

 

در حالی که شورای عالی کار برای تعیین حداقل 
دستمزد سال آینده امروز تشکیل جلسه می دهد، 
چگونگی تصمیم گیری برای دستمزد کارگران و 
بقای بنگاه های اقتصادی در شرایط رکودی کنونی 
با حساسیت بیشتری دنبال می شود. از یک سو، 
تورم 32 درصدی )بر اساس عدد اعلام شده 
مرکز آمار(، قدرت خرید کارگران را کاهش داده 
و از سوی دیگر، رکود اقتصادی، توان کارفرمایان 
برای افزایش دستمزدها را محدود کرده است. آیا 
افزایش دستمزد چاره کار است یا بحران جدیدی 
را رقم خواهد زد؟ بحث دستمزد و قدرت خرید 
کارگران در ایران، همواره یکی از چالش های اصلی 
اقتصاد کشور بوده است. طبق ماده ۴۱ قانون 
کار، شورای عالی کار باید بر اساس دو معیار تورم و 
هزینه معیشت، حداقل دستمزد را تعیین کند، اما 

این فرمول در عمل چقدر کارایی دارد؟
فاطمه عزیزخانی، اقتصاددان، به این موضوع 
اشاره کرده و تأکید دارد که دستمزد باید هزینه 
معیشت کارگر را به طور آبرومندانه پوشش دهد. 

وی معتقد است که تورم، به خودی خود معیار 
تعیین کننده ای برای دستمزد نیست، بلکه تأثیر 

آن بر هزینه های زندگی مهم تر است.
او می گوید: »حداقل دستمزد سال گذشته حدود 
۷ میلیون تومان بود که حتی هزینه های خوراکی 
یک خانوار را هم پوشش نمی دهد. اگر این مبلغ 
حتی دو برابر شود، باز هم در برابر هزینه های 

مسکن و سایر مایحتاج زندگی ناچیز است.«
عزیزخانی در گفت و گو با ایرنا به یک نکته کلیدی 
دیگر نیز اشاره می کند: »در شرایط رکود تورمی، 
افزایش دستمزد اگرچه ضروری است، اما بدون 
سیاست های حمایتی ممکن است به تعطیلی 
بنگاه های کوچک و افزایش بیکاری منجر شود.« 
او می گوید: »به همین دلیل بهتر است امسال 
دستمزد متناسب با تورم افزایش یابد و معیارهای 

تعیین دستمزد منطقه ای باید کامل تر شود.«
 

کارفرمایان و چالش افزایش هزینه ها
در حالی که کارگران به دنبال افزایش حقوق برای 
جبران قدرت خرید ازدست رفته خود هستند، 
بسیاری از کارفرمایان اعلام کرده اند که با وضعیت 
اقتصادی موجود، توان پرداخت دستمزدهای 
بالاتر را ندارند. بسیاری از بنگاه های اقتصادی در 
شرایطی فعالیت می کنند که رکود، کاهش تقاضا 
و نوسانات ارزی، فشار زیادی به آنها وارد کرده 
است. کارفرمایان هشدار می دهند که افزایش 

ناگهانی حقوق بدون در نظر گرفتن حمایت های 
دولتی، ممکن است به تعطیلی کارخانه ها، 
تعدیل گسترده و افزایش بیکاری منجر شود. در 
این میان، برخی از کارشناسان بر این باورند که 
افزایش دستمزد می تواند به عنوان یک محرک 
اقتصادی عمل کند. به گفته آنها، اگر دستمزد 
کارگران افزایش یابد، قدرت خرید بالا می رود و 
در نتیجه، تقاضای مصرفی در بازار افزایش پیدا 
می کند، که این خود به رونق تولید و اشتغال 

کمک خواهد کرد.
 

شاغلان فقیر؛ اشتغالی که از فقر 
نمی کاهد

یکی از چالش های بزرگ سال های اخیر، افزایش 
شاغلان فقیر است؛ یعنی افرادی که با وجود 
داشتن شغل، همچنان زیر خط فقر زندگی 
می کنند. بررسی های مرکز پژوهش های مجلس 
نشان می دهد که بسیاری از مشاغل ایجادشده 
در ایران، از نوع مشاغل غیررسمی و کم درآمد 
بوده اند. این مشاغل، نه تنها امنیت شغلی 
ندارند، بلکه فاقد بیمه و سایر حمایت های 
اجتماعی هستند. این وضعیت نشان می دهد 
که افزایش دستمزد، به تنهایی راه حلی برای 
خروج از فقر نیست. اگر سیاست های حمایتی 
از کارگران، مانند یارانه مسکن، بیمه درمانی و 
آموزش رایگان اجرایی نشود، افزایش دستمزدها 

ایلیا پیرولی
روزنامه نگار

دستمزد

روز گذشته بالاخره پس از چند روز سرخ پوشی 
در بازار سهام، شاخص کل دوباره مثبت شد؛ اما 
رشدی بسیار کم رمق داشت و تنها با 0.۱ درصد 
افزایش به 2 میلیون و ۷2۴ هزار و ۷۷2 واحد 

. سید ر
صف های فروش در روز گذشته در مقایسه با دو روز 
نخست هفته خیلی کمتر شده بود و این موضوع 

نوید خروج زودهنگام از هیجانات و جو منفی 
حاصل از اخبار و شایعات را می دهد.

به هر حال یکی از دلایل اصلی افت شاخص 
کل در روزهای شنبه و یکشنبه، به دلیل فضای 
روانی در حوزه ژئوپلیتیک و مذاکرات بوده است 
و به نظر می رسد بالاخره قیمت مناسب بنیادین 
سهام توانست خیلی زودتر از پیش بینی ها به این 

جو هیجانی و روانی منفی خاتمه دهد. البته بازار 
هنوز مستعد تأثیرپذیری از این رخدادها هست 
و این موضوعی است که در مورد همه بازارهای 

بورس در تمام دنیا صدق می کند.
به هر حال روز گذشته شاهد خروج 28۴ میلیارد 
تومان پول حقیقی و 29۴ میلیارد تومان سرمایه از 
صندوق های با درآمد ثابت بودیم؛ هرچند در روز 

گذشته نیز ۷6 درصد نمادها منفی بودند.
در یک ماه اخیر با التهاب در بازار طلا، سکه و 
ارز شاهد خروج پول و سرمایه از بورس و ورود 
به این بازارها بوده ایم به طوری که بازار سرمایه 
در ۱3 روز معاملاتی در اسفندماه، حدود ۱۱ هزار 
میلیارد تومان به مالکیت کد های حقیقی در میان 

صندوق های با پشتوانه طلا اضافه شده است.

هجوم پول به صندوق های طلا ادامه دارد
خعنوان درصد تغییر )ساعت 16:15(نر
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در حال 
حاضر برای 

میوه شب 
عید کمبودی 

در بازار 
وجود ندارد 

زیرا بخش 
خصوصی 
که وظیفه 

ذخیره میوه 
شب عید را 

به عهده دارد 
به خوبی این 

کار را انجام 
داده و انبارها 

به اندازه کافی 
میوه دارند

میوه شب عید تأمین است
رئیس اتحادیه صنف فروشندگان میوه 
و سبزی در گفت وگو با خبرنگار»ایران« 
عنوان کرد: »در حال حاضر برای میوه 
شب عید کمبودی در بازار وجود ندارد زیرا 
بخش خصوصی که وظیفه ذخیره میوه 
شب عید را به عهده دارد به خوبی این 
کار را انجام داده و انبارها به اندازه کافی 

میوه دارند.«
اسدالله کارگر گلشن آبادی افزود: »اغلب 
میوه های موجود در کشور تولید داخل 
هستند و تنها چند قلم از میوه ها شامل 
موز، نارگیل و انبه، وارداتی است و سایر 
میوه های خارجی که در بازار مشاهده می 
کنید به صورت قاچاق وارد کشور می شود.«
وی عمده میوه مصرفی خانوارها درایام 
عید را سیب، پرتقال، کیوی و خیار دانست 
و اظهار کرد: »در حال حاضر قیمت سیب 
لبنانی سفید از 45 تا 90 هزار تومان، سیب 

قرمز از 20 تا 65 هزار تومان، پرتقال شمال 
از 35 تا 50 هزار تومان و پرتقال جنوب 
از 45 تا 110 هزار تومان عرضه می شود.« 
گلشن آبادی گفت: » کیوی از 80 تا 170 هزار 
تومان، خیار رسمی از 15 تا 23 هزار تومان، 
خیار گلخانه ای از 30 تا 45 هزار تومان 
و خیار معین اصفهانی از 30 تا 40 هزار 
تومان در بازار عرضه می شود. البته به 
علت اینکه میوه حدود 15 درصد ضایعات 
دارد و هزینه های جانبی همچون کارگر، 
وانت و پلاستیک بسته بندی نیزهست؛ 
از همین رو این نرخ میوه ها به اضافه 
35 درصد سود شده و به مردم عرضه 
می شود.« وی در خصوص نظارت دائم بر 
فروشندگان میوه و سبزیجات بیان کرد: 
»برای تعیین قیمت، فروشندگان بر اساس 
فاکتور خود اقدام می کنند، بنابراین ملاک 
بازرسان نیز در زمان مراجعه به آنها فاکتور 

خرید است.« 

شیرینی شب عید چند؟
یکی از خوراکی هایی که در ایام عید 
ایرانیان برای پذیرایی از میهمانان خود 
استفاده می کنند، شیرینی است. علی 
بهرمند رئیس اتحادیه دارندگان قنادی، 
شیرینی فروشی و کافه قنادی در گفت وگو 
با خبرنگار روزنامه ایران عنوان کرد: »در 
حال حاضر قیمت دستوری در حوزه 
شیرینی وجود ندارد و نرخ ها بر اساس 
عرضه و تقاضا تعیین می شود. بنابراین 
نمی توان قیمت مشخصی برای شیرینی 
در ایام عید مشخص کرد.« از همین رو 
بررسی های میدانی خبرنگار»ایران« در 
خصوص قیمت شیرینی نشان می دهد؛ 
شیرینی دانمارکی با قیمت کیلویی 200 تا 
250 هزار تومان، نارگیلی 200 تا 400 هزار 
تومان، گردویی 210 تا 430 هزار تومان و 
نخودچی بسته ای 150 تا 200 هزار تومان 

عرضه می شود.

بازارخریدپایانسالگزارشمیدهد »ایران«از

فاکتور هزینه های شب عید
آجیل شب عید چند؟

آجیل عید یکی از خوراکی های محبوب 
و جدایی ناپذیر پذیرایی های عید نوروز 
محسوب می شود که قیمت آن با 
توجه به مغزهایی که در آن وجود دارد، 
متفاوت است. از سوی دیگر میزان 
تقاضا، کیفیت و نوسانات اقتصادی نیز 
بر نرخ آن تاثیرگذار است. بررسی های 
میدانی نشان می دهد، پسته در بازار 
از کیلویی 900 هزار تا یک میلیون و 
300 هزار تومان، بادام درختی از 800 
تا 900 هزار تومان، بادام هندی از یک 
میلیون و 100 هزار تا یک میلیون و 300 
هزار تومان و فندق از یک میلیون و 200 
هزار تا 2 میلیون تومان به مشتریان 
عرضه می شود. همچنین چهارمغز از یک 
میلیون تا یک میلیون و 500 هزار تومان، 
تخمه کدو از 280 هزار تا 380 هزار تومان 
و تخمه ژاپنی نیز حدود کیلویی 500 هزار 
تومان به فروش می رسد. بنابراین برای 
خرید یک کیلو آجیل، یک خانواده 4 
نفره باید حدود یک میلیون و 100 هزار 

تومان هزینه کند.

قیمت ماهی چند؟
سبزی پلو با ماهی از دیرباز تا کنون غذای 

شب عید نوروز ایرانیان بوده و همه ساله 
اغلب ایرانیان آن را برای شب عید تدارک 

می بینند.
با توجه به نوسان قیمتی که در بازارهای 
مختلف وجود دارد قصد داریم حدود 
قیمت یک وعده این غذا را برای خانواده 
4 نفره محاسبه کنیم. بررسی ها نشان 
می دهد، یک کیلو برنج هاشمی حدوداً 
190 هزار تومان و 400 گرم سبزی پلوی تازه 
80 هزار تومان و همچنین ماهی قزل آلا 
کیلویی 210 هزار تومان است که برای 
یک خانواده 4 نفره 2 کیلو ماهی نیاز 
است، بنابراین سبزی پلو با ماهی شب 
عید برای یک خانواده 4 نفره 630 هزار 

تومان هزینه خواهد داشت.
 

هزینه سفره هفت سین 
بررسی های میدانی نشان می دهد 200 
گرم سیر برای سفره هفت سین 90 هزار 
تومان، 100 گرم سنجد 40 هزار تومان، 
80 گرم پودر سماق 70 هزار تومان، 250 
گرم سمنو 60 هزار تومان، دو عدد سیب 
سرخ 5 هزار تومان، سبزه 200 هزار تومان 
و ماهی قرمز 30 تومان است. بنابراین 
هزینه سفره هفت سین سال جدید 

حدود 495 هزار تومان خواهد بود.

میانگینقیمتناممیوه
70 هزار تومانسیب سفید 
40 هزار تومانسیب قرمز 

45هزار تومانپرتقال شمال 
75هزار تومانپرتقال جنوب 

125هزار تومانکیوی 
19 هزار تومانخیار رسمی 

33 هزار تومانخیار گلخانه ای 
35 هزار تومانخیار معین اصفهانی 

میانگینقیمتنامشیرینی
 220 هزار تومان دانمارکی 
 300 هزار تومان نارگیلی 
 320 هزار تومان گردویی 

 170 هزار تومان نخودچی 

میانگینقیمت)یککیلو(نامآجیل
 یک میلیون و 100 هزارتومان پسته 

 850 هزار تومان بادام درختی 
 یک میلیون و 200 هزارتومان بادام هندی 

 یک میلیون و 600 هزارتومان فندق 
 320 هزار تومان تخمه کدو 

 500 هزار تومان تخمه ژاپنی 
 یک میلیون و 250 هزارتومان چهارمغز 

گزارشخبری

حدیثحدادی
گروه اقتصادی
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ی 
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عید نوروز یکی از اعیاد مهم ایرانیان محسوب می شود که چه قبل از فرارسیدن 
سال جدید و چه در ایام آغازین سال، آداب و رسوم و هزینه های خاص خود را 
دارد. این آداب و رسوم شامل چیدمان هفت سین، خوردن سبزی پلو با ماهی 
و مهیا کردن آجیل، میوه و شیرینی برای پذیرایی از میهمان ها می شود. بر این 
اساس روزنامه ایران گزارش اقتصادی از هزینه تمام شده هر کدام از این اقلام 

تهیه کرده است.

خبر

معاون اقتصادی سازمان برنامه و بودجه از طراحی دو سناریو در ستاد 
اقتصادی دولت با هدف پیش بینی شرایط کشور در صورت تشدید تحریم ها 

خبر داد.
محمد قاسمی افزود: »زمانی که دولت تشکیل شد، افراد و گروه های مختلف 
پیشنهادهایی ارائه دادند؛ آنچه در ستاد اقتصادی دولت بحث شد، این بود 
که کشور باید برای 2 سناریو برنامه ریزی کند؛ یک سناریو این بود که ما دورانی 
مشابه دوران قبلی یا دورانی که دولت شکل گرفته بود خواهیم داشت و 

سناریوی دیگر، سناریوی تشدید تحریم ها بود.«
قاسمی اظهار کرد: »ابتدا تیم اقتصادی دولت به سرعت از وضعیت موجود 
آسیب شناسی داشت و براساس مدل سازی هایی که از سوی سازمان برنامه 
و بودجه و وزارت اقتصاد انجام شد، مشخص شد که به دلیل کاهش توان 
رشد در اقتصاد ملی، حداکثر رشدی که در دوران پنج ساله برنامه هفتم با آن 
مواجه خواهیم بود، با فرض ثبات شرایط و تشدید نشدن تحریم ها 2 تا 3.5 

درصد و نرخ تورم در طول پنج سال، حدود 30 درصد خواهد بود.«
وی تأکید کرد: »سال ها با این واقعیت روبه رو بوده ایم که موتورهای رشد 
اقتصادی خاموش شده و سرمایه گذاری در جاهای مختلف به دلیل کمبود 

انرژی و استهلاک کاهش یافته است.«
قاسمی با تأکید بر اینکه تحولات منطقه ای و بین المللی مخاطرات ژئوپلیتیک 
ایجاد می کند و توان اقتصادی را کاهش می دهد، گفت: »همچنین نقاط 
قوت و فرصت های اقتصادی ایران نیز شناسایی شده و به برنامه ملی رشد 
رسیده ایم که ارتباط رشد را همراه با ثبات و عدالت مورد توجه قرار می دهد.«
به گفته قاسمی، این برنامه توسط ستاد اقتصادی تنظیم شده و در جلسات 

مختلف مورد بحث و بررسی قرار گرفته و در نهایت ابلاغ شده است.
قاسمی توضیح داد: »این برنامه در 5 محور تنظیم شده که محور اول آن رشد 
تولید و اشتغال و مواردی چون تأمین مالی، افزایش سهم بخش خصوصی 
در اقتصاد، افزایش سرمایه گذاری خارجی و تأمین مالی بین المللی، راهبرد 

پیشرفت صنعتی و اصلاح نظام قیمت گذاری را دربرمی گیرد.«
معاون سازمان برنامه و بودجه خاطرنشان کرد: »در این برنامه خروج 
بانک ها، صندوق ها و نهادهای عمومی از بنگاه ها و مولدسازی دارایی های 
دولت نیز مدنظر قرار گرفته است و وزارت اقتصاد مسئولیت رهبری این 

مجموعه را بر عهده دارد.«
وی محور دوم این برنامه ملی را ثبات اقتصادی و مهار تورم دانست که 

مسئولیت آن به بانک مرکزی سپرده شده است.
قاسمی، تحول در نظام بانکی و رفع ناترازی بودجه را از دیگر محورهای این 
برنامه برشمرد و افزود: »موضوع تحول در بانک مرکزی و اتصال به نظام 
پرداخت های بین المللی، برنامه امنیت سرمایه گذاری و خروج سرمایه، 

مجموعه ای است که به ثبات اقتصادی کشور کمک می کند.«

دوسناریویدولت
برایمقابلهباتشدیدتحریمها
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طرد پژوهشگران از »خانه«
 چرا اوراق و مدارک مرکز اسناد پژوهشگاه میراث فرهنگی 

به راحتی در دست اهل نظر و تحقیق قرار نمی گیرد؟
خبر

ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر با رصد رزرو 
اقامتگاه ها تاکنون استان ها و شهرهای پرتقاضا برای 
سفرهای نوروزی را اعام کرد. بر این اساس نیز 
پیش بینی شده است بیشترین سفرها در روزهای سوم 
و چهارم فروردین ماه انجام شود. ستاد سفر همچنین 
از کمبود حدود هزار ناوگان اتوبوس نسبت به سال 

گذشته اطاع داد.
مصطفی فاطمی، دبیر ستاد مرکزی هماهنگی خدمات 
سفر براساس آمار رزرو تخت های اقامتی در اپلیکیشن ها 
و سایت های رزرو گفت: »استان های خراسان رضوی، 
مازندران و هرمزگان بیشترین تعداد مسافر را برای 
نوروز دارند و شهرهای مشهد، کیش، یزد، قشم، شیراز، 
اصفهان و بندرعباس با افزایش مسافر در ایام تعطیات 

پیش  رو مواجه هستند.«
او با بیان اینکه دولت در راستای کاهش سوانح جاده ای 
و پویش »نه به تصادفات« توجه و برنامه ریزی جدی دارد، 
همچنین به راه اندازی پویش »سفر بی زباله« در استان ها 
با موضوع فرهنگ سازی در حوزه محیط زیست و برگزاری 
رزمایشی به منظور پاکسازی سواحل در روز چهارشنبه 
اشاره کرد. او گفت: »امیدواریم مصوبه شورای فرهنگ 
عمومی برای خدمات رسانی به مسافران در ماه مبارک 
به درستی اجرا شود.« انوشیروان محسنی بندپی، 
معاون گردشگری نیز در نشست ستاد مرکزی هماهنگی 
خدمات سفر با بیان اینکه پیش بینی می شود بیشترین 
سفرها در سوم و چهارم فروردین ماه انجام شود، اهمیت 
آمادگی استان های مسافرپذیر را از جهات مختلف 
از جمله تهیه اقام خوراکی، سوخت و اسکان دهی 
مسافران متذکر شد. محسنی بندپی به کمبود هزار 
ناوگان اتوبوس نسبت به سال گذشته و افزایش استفاده 
از خودروهای شخصی اشاره کرد و توجه جدی به موضوع 

نظارت را در دستگاه های مختلف مورد تأکید قرار داد.
 معاون گردشگری کشور با اشاره به آمار تلفات جاده ای، 
موضوع سوانح جاده ای را یکی از مهم ترین چالش های 
کشور عنوان کرد و همکاری بین بخشی را برای کاهش 
این آمار مهم دانست. محسنی بندپی با اشاره به 
تغییرات جوی در هفته اول نوروز، بر ضرورت اقدامات لازم 
در راستای اطاع رسانی و به منظور پیشگیری از حوادث 

جاده ای، تأکید کرد.

 استان ها و شهرهای پرتقاضا 
برای سفر در نوروز

 برای یک طرح تحقیقاتی پیشنهادی، 
ز  ا اطاعاتی  استخراج  به  نیاز 
پرونده های ثبت آثار ملی داشتم. 
بنابراین طبیعی است اولین جایی 
اسناد  کردم مرکز  که مراجعه 
پژوهشگاه میراث فرهنگی بود. چند 
روزی را صرف انتخاب سند کردم و 
سپس اسناد مورد نظر انتخاب شده 
روی CD برایم رایت شد ولی در کمال 
ناباوری، CD در اختیارم قرار نگرفت 
و اعام شد تعداد برگ های انتخابی 

زیاد است.
 همین اتفاق ذهنم را برد به سمت 
یک خاطره که نشان می دهد »طرد 
شدن« چطور بخشی از زندگی کاری 
ما شده است بدون آنکه به آن 

توجه کنیم.
دوره  یک  در  پیش  سال  چند 
بین المللی آناین درباره موزه های 
فراگیر شرکت کردم. در این دوره 
ورای مطالبی که درباره چگونگی 
صحبت  موزه ها  کردن  فراگیر 
می شد، روی دو واژه جامعه شناسانه 
افراد  پیشنهادی استادان، بین 
شرکت کننده بحث و تبادل نظر 
درگرفت و هر یک تجربیات خود یا 
مشاهدات عینی شان را از این دو واژه 
 »exclusion« بیان کردند. این دو واژه
به معنای طردکردن یا محروم کردن 
و دیگری »Belonging« یعنی احساس 
تعلق خاطرداشتن است. اینجا با 

معنی »طرد شدن« کار داریم.

ملیحه مهدی آبادی
کارشناس ارشد مرمت آثار تاریخی

یادداشت

یعنی انجام مراسم آیین عبادی برای 
خدایان نکند.

گاهی اوقات اعمال طرد کننده، 
ظریف هستند و بافاصله آشکار 
نمی شوند، در سال های گذشته 
این سؤال پیش آمد، چرا تعداد 
ریاضیدانان یا اختر شناسان زن کمتر 
از مردان است و نتایج حاصله اعام 
کرد، شیوه آموزش به طور ظریف و 
نامحسوس زنان را از انتخاب این 
دو رشته دور می کند و به سوی 
رشته های دیگر سوق می دهد و 
بر گرایش آنان در عدم انتخاب 
این دو رشته مؤثر است. به عبارتی 
طردشدگی یا همان exclusion اتفاق 

می افتد.
 اعمال طردشدگی همیشه تا این 
حد واضح و تا این حد کان نیست 
اما اتفاق می افتد، شاید حتی 
مجریان این امر خود نسبت به 
انجام آن ناآگاه باشند. مانند کنار 
گذاشتن یک شخص در یک محیط 
کاری و عدم استفاده از توانایی های او 
یا عدم اجازه دسترسی آزاد به اسناد 
و مدارک برای یک پژوهش؛ چون 
دریافت اسناد و مدارک در پژوهش 

یکی از ارکان آن است.

قانون چه می گوید؟
 در قوانین ملی کشور ما قانون 
انتشار و دسترسی آزاد به اطاعات 
)مصوب ۱۳۸۸( اصلی ترین سند 
قانونی برای تضمین حق دسترسی 
به اطاعات عمومی است و چهار 
ماده از قانون مذکور به این امر 

اختصاص دارد.
ماده ۲: هر شخص ایرانی حق 
دسترسی به اطاعات عمومی را 
دارد، مگر آنکه قانون، دسترسی به 

آن را منع کرده باشد.
می  عمو ت  سسا مؤ  :۵ ه  د ما
موظف اند اطاعات درخواستی را 
در اختیار متقاضیان قرار دهند، 
مگر در مواردی که اطاعات دارای 

باشند. محرمانه  طبقه بندی 
 ماده ۷: در صورت خودداری از ارائه 
اطاعات، فرد متقاضی می تواند 

شکایت کند.
ماده ۲۲: تخلف از اجرای این قانون، 
جرم اداری محسوب شده و نهاد های 

نظارتی حق پیگیری دارند.
آیین نامه اجرایی قانون انتشار و 

دسترسی آزاد به اطاعات )مصوب 
درباره  بیشتری  جزئیات   )۱۳۹۳
چگونگی دسترسی پژوهشگران به 

اسناد ارائه می دهد.
باید  ۱۰: نهاد های عمومی  ماده 
مناسب  لب  قا ر  د ا  ر طاعات  ا
ختیار  ا ر  د ل  معقو ینه  هز با  و 
. هند د ر  قرا ه  ست کنند ا رخو د

به  پاسخگویی  عدم   :۱۲ ماده 
۱۰ روز  درخواست اطاعات ظرف 

. می شود محسوب  تخلف 
 اگر مرکز اسنادی به درخواست های 
پژوهشگران پاسخ ندهد، طبق این 
آیین نامه مرتکب تخلف اداری شده 
و قابل پیگیری است. قانون حمایت 
از پژوهشگران و فناوران )مصوب 
۱۳۸۹( هم در ماده ۳و ۷ به شرایط 

دسترسی به داده ها می پردازد.
ماده ۳: نهاد های دولتی موظف اند 
از فعالیت های پژوهشی حمایت 
کرده و موانع دسترسی به داده ها را 

برطرف کنند.
دسترسی  از  ممانعت   :۷ ماده 
پژوهشگران به اطاعات علمی و 
تحقیقاتی تخلف محسوب می شود.
همان طور که در قوانین ارائه شده 
بالا بیان شد، هرگونه مانع در 
راستای دسترسی آزاد به اطاعات 

تخلف محسوب می شود.
لمللی  بین ا ن  سیو ا ر فد  ) یفا ا (
انجمن ها و مؤسسات کتابداری 
معتبرترین  از  یکی  که   )IFLA (
و  ی  ر ا بد کتا حوزه  ی  نجمن ها ا
آرشیو است، نیز اعام کرده که 
حق دسترسی همگانی اطاعات 
و  تبعیض  بدون  باید  اسناد  و 
برای همگان، بویژه پژوهشگران، 
دانشجویان و عموم مردم وجود 
داشته باشد. نهاد های اطاعاتی 
)مانند کتابخانه ها و آرشیوها( باید 
سیاست هایی برای ارائه آزاد منابع، 
بویژه در موارد مرتبط با دانش 
عمومی، فرهنگ، و تاریخ داشته 
باشند. یکی از موارد دیگری که 
ایفا به آن می پردازد، حذف موانع 
اقتصادی به معنای کاهش یا حذف 
هزینه های اشتراک برای دسترسی 
به اسناد علمی و پژوهشی است.

بارزترین نشانه محرومیت
 اگر بخواهیم کتابخانه ملی را که 
عضو ایفا نیز است، ذیل قوانین 

مربوط به آرشیو ها قرار دهیم، در 
مقایسه با آن مرکز اسناد میراث 
فرهنگی چگونه عمل می کند؟ در 
کتابخانه ملی ایران برای هر برگ 
سند ۵ هزار ریال در ازای خدمات 
آرشیویی دریافت می شود اما در مرکز 
اسناد میراث فرهنگی برای هر برگ 

سند ۱۵ هزار ریال.
 در کتابخانه ملی دریافت هرچند 
برگ سند آزاد است اما در مرکز 
اسناد میراث فرهنگی در ازای هر بار 
مراجعه فقط ۵ کد بازیابی در اختیار 
فرد قرار می گیرد که ممکن است 
هر کد بازیابی در حد یک برگ سند 
تا ۵۰ برگ سند باشد. به عبارتی 
مراجعه کننده برای ۵۰ کد بازیابی 
باید 10 بار به مرکز اسناد مراجعه 
کند، گرچه درخواست کد بازیابی ها 
می تواند از طریق سایت انجام گیرد 
ولی دریافت اسناد حضوری است. 
فرض کنید یک شخص در شهرستان 
زابل در شرق کشور یا قصرشیرین 
در غرب زندگی می کند که اگر 
بخواهد 10 بار به مرکز اسناد مراجعه 
کند متحمل چقدر هزینه و زمان 
خواهد شد. این یکی از بارزترین 
 )exclusion(نشانه های محرومیت
است. این سؤال مطرح است که 
آیا پژوهشگاه میراث فرهنگی و به 
خصوص معاونت پژوهشی آن که 
مرکز اسناد زیر نظرش اداره می شود 
با توجه به قوانین فوق الذکر برای 
ارائه خدمات، مصوبه ای به تصویب 
رسانده است؟ یا مدیر اجرایی مرکز 
اسناد، شرایط دشوار برای دسترسی 
آزاد به اطاعات را بنا به تفسیر و 
سلیقه شخصی خود از قانون به 
اجرا گذاشته است؟ در پایان اعام 
می کند گرچه این یادداشت براساس 
یک تجربه شخصی شکل گرفته، 
اما قطعاً امری اجتماعی است 
که پرداختن به آن را وظیفه خود 
دانسته و  امید است رئیس جدید 
پژوهشگاه که سابقه نیک مدیریتی 
در میراث فرهنگی دارد، باتوجه به 
چالش های فراوانش برای غلبه بر 
مشکات پژوهشگاه در بدو ورودش، 
راه حل مناسبی برای حذف پدیده 
exclu- )محرومیت یا طرد شدگی 

sion( و نادیده گرفتن قوانینی که 
سال هاست بر مرکز اسناد آن حاکم 

است، بیابد و اجرا کند.

 طرد شدن در یک زمینه خاص 
اتفاق می افتد و درجه آن متفاوت 
دلایل  به  است  ممکن  است. 
اقتصادی باشد، مانند نداشتن منابع 
مالی برای دسترسی به مدرسه، 
مراقبت های بهداشتی یا بازدید از 
موزه که یک امر تجملی در برابر 
هزینه های روزمره زندگی است. 
همچنین ممکن است اجتماعی 
باشد، مثل تعلق داشتن به یک 
گروه خاص. نمونه اش رفتاری است 
که با جمعیت ۲۰۰ میلیون نفری 
»دالیت ها« در هند انجام می شود. 
هندو ها ستم های باورنکردنی بر 
دالیت ها روا داشته اند. از سپردن 
مشاغل پست تا تفکیک مدارس و 
معابد و حتی منع عبور و مرور آنها در 
ساعات خاصی از روز، که خورشید به 
گونه ای بتابد که سایه یک فرد نجس 
بر یک هندوی متعلق به کاست بالاتر 
نیفتد و وی را مجبور به انجام اعمال 
 )pūjā( مذهبی، غسل و دادن پوجا
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ترافیکی معمول است و همین موضوع 
مردم را سردرگم کرده است. در برخی 
ساعات روز، به رغم پیش بینی ترافیک، 
می شود!  خلوت  بشدت  خیابان ها 
برعکس در ساعات غیر پیک، رانندگان 
با ترافیک های برنامه ریزی نشده مواجه 
می شوند. همین موضوع امان مردم 
را بریده است. مسافران هم بعد از 
وقت کوتاهی که در ترافیک می مانیم، 
گلایه هایشان را شروع می کنند، حق هم 
دارند؛ ساعت اوج ترافیک که پیش از این 
ساعت 10 صبح و 5 بعدازظهر بود، حالا به 
حوالی ظهر و حتی اواخر شب هم رسیده 
است. فرق هم نمی کند در بزرگراه  باشیم 
یا خیابان های اصلی یا حتی معابر فرعی، 
ترافیک های کلافه کننده این روزها معلوم 
نمی کند دقیقاً چه زمانی آغاز می شود و 

چه زمانی پایان می  یابد.«

مترو جوابگوی تعداد مسافران نیست
ترافیک وحشتناک این روزها فقط روی 
زمین نیست. کافی است پله ایستگاه های 
مترو را پایین بروید تا با حجم انبوه 
مسافرانی که به انتهای تونل چشم 
دوخته اند تا قطار بیاید مواجه شوید. 
برخی از آنها با صدای بلند از این وضعیت 
گلایه می کنند و می گویند مسئولان اصرار 
می کنند از حمل ونقل عمومی استفاده 
کنید اما الان چند قطار آمد ولی نتوانستیم 
سوار شویم. بیتا ازجمله شهروندانی است 
که برای رفت و آمدهایش از مترو استفاده 
می کند. می گوید: »هر سال اسفند ماه، 
مترو شلوغ تر می شود اما چیزی که 
این روزها ما می بینیم اصلاً شبیه به 
سال های قبل نیست! مترو جوابگوی 
تعداد مسافران نیست و به نظرم حتی 
عکس هایی که در شبکه های اجتماعی از 
شلوغی ایستگاه های مترو منتشر می شود 
حق مطلب را ادا نمی  کند. مسئولان 
باید خودشان یکبار هم شده در یکی از 
ایستگاه ها مثل ایستگاه امام خمینی)ره( 
سوار مترو شوند تا شاهد سیل جمعیت 
در ایستگاه ها و واگن  قطارها باشند. با 
بازشدن در واگن ها صدای جیغ و داد و 
فریاد »هل نده!« در میان جمعیت بالا 
می رود.« او با بیان اینکه هرسال قیمت 
بلیت مترو بالا می رود اما امکانات و 
شرایط برای مردم در مترو تغییر نمی کند، 
صحبت هایش را اینطور ادامه می دهد: 
»هر سال قول افزایش تعداد قطارها را 
می دهند اما همچنان شرایط مثل قبل 
است. برخی روزها مثل همین روزهای 
آخر سال تأخیرهای پی در پی قطار و 

شلوغ شدن ایستگاه ها باعث می شود یک 
ساعت در ایستگاه بمانم تا بتوانم سوار 
قطار شوم. این چند وقت با تأخیر به 
محل کارم رسیده ام. راه دیگر این است که 
با تاکسی بروم. اما جدا از بحث کرایه های 
بالای تاکسی، ترافیک های کلافه کننده را 
نمی شود کاری کرد و چه بسا دیر تر هم به 

محل کارم می رسم.«

ضعف زیرساخت  و فرهنگ رانندگی
هرمز ذاکری، کارشناس حمل و نقل 
ترافیک با بیان اینکه ترافیک پایان سال 
اتفاقی پذیرفته شده و بدیهی است، 
می گوید: »در همه جای دنیا در ایام 
خاص مثل برگزاری ایونت، رخدادها و 
برنامه هایی که برگزار می شود، ترافیک 
همیشه وجود دارد. این روزها هم که ما 
به پایان سال نزدیک می شویم مردم برای 
خرید و کارهای اداری بیشتر از ماه های 
گذشته در رفت و آمد هستند و طبعاً شاهد 
ترافیک بیشتری در سطح شهر هستیم. 
باتوجه به ضعف هایی که وجود دارد این 
مسأله نمود بیشتری پیدا می کند و مردم 
به دردسر می افتند.« ذاکری می افزاید: 
»مهمترین ضعف در موضوع ترافیک 
تهران به زیرساخت های ضعیف در حوزه 
حمل و نقل عمومی برمی گردد. در بخش 
خدمات چه به لحاظ کمی و چه به لحاظ 
کیفی خدمات شهرداری متناسب با تقاضا 

نیست و انتظارات مردم برآورده نمی شود. 
بنابراین ترافیک و تأخیرهای بیشتری به 
وجود می آید. حتی با تلاش هایی که 
برای افزایش تعداد اتوبوس های ناوگان 
اتوبوسرانی و قطارهای مترو ی تهران انجام 
شده اما می بینیم که این ظرفیت برای 
مسافران درون شهری کافی نبوده است.«

او بحث فرهنگ را هم در موضوع ترافیک 
پایتخت بی تأثیر نمی داند و می گوید: 
»شهروندان تهرانی کمتر عادت به استفاده 
از وسایل عمومی دارند و به موضوعات 
کمتر از جنبه عمومی و جمعی نگاه 
می کنند. درصورتی که با همکاری گروهی 
مسائل راحت تر قابل حل است و امکانات 

بهتری فراهم می شود.«
ترافیک  حمل و نقل  کارشناس  این 
درخصوص راه های برون رفت پایتخت 
از معضل ترافیک می گوید: »در این 
شرایط حضور صددرصدی مأموران پلیس 
راهور در معابر پایتخت و استقرار ویژه 
در نقاطی که احتمال گره های ترافیکی 
وجود دارد، مانند مدارس و مراکز خرید 
از ایجاد اختلال در عبور و مرور جلوگیری 
می کند. استفاده بیش از حد خودروهای 
شخصی و تک سرنشین در ترافیک نزدیک 
افطار تأثیرگذار است و شهروندان باید 
با مدیریت سفرهای خود و استفاده از 
حمل و نقل عمومی در کاهش این بار 

ترافیکی کمک کنند.«

گزارش
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گزارشی از ترافیک سنگین پایان سال پایتخت که همه را کلافه کرده است
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نیستند و فقط می گویند ماشین نیاورید 
و از حمل و نقل عمومی استفاده کنید! من 
بیماری تنفسی دارم و با عکس و فیلم هایی 
که از شلوغی های مترو دیده ام هیچ وقت 
ریسک استفاده از مترو برای رفت و آمد را 
نمی پذیرم! به جای پرداخت کرایه های 
نجومی تاکسی هم ترجیح می دهم هزینه 
بنزین ماشین خودم را بدهم و روزانه چند 
ساعت در ترافیک بنزین بسوزانم تا اینکه 
سوار تاکسی های خسته شهر شوم یا 
هزینه تاکسی های اینترنتی بدهم؛ یعنی 
استفاده از حمل و نقل عمومی برای برخی 
واقعاً به نفع شان که نیست به ضررشان 

هم تمام می شود.«
»ترافیک در تهران شبانه روزی شده، برخی از 
معابر تهران حتی نیمه شب ها هم ترافیک 
دارند.« این را محمد راننده تاکسی اینترنتی 
که برای فرار از ترافیک از ساعت 9 شب به 
بعد با ماشین کار می کند، می گوید: »قبلاً 
امکان فرار از ترافیک در ساعاتی از روز وجود 
داشت و بعد از پایان پیک ترافیک عصر هم 
ترددها روان می شد. اما امسال باتوجه به 
همزمان شدن ماه رمضان و تغییر ساعات 
برخی کسب و کارها در روزهای پایانی سال 
ترافیک های تهران هم افزایش پیدا کرده و 
در ساعات پایانی شب هم خیابان ها شاهد 

ترافیک سنگین است.«

تجربه مشترک ترافیکی
ساعات پیک ترافیکی فقط به اوایل صبح 
و اواخر روز محدود نمی شود و قفل شدن 
ترافیک این روزهای پایتخت را بسیاری از 
مردم چه بخواهند و چه نخواهند تجربه 
می کنند. محسن از راننده تاکسی های 
خطی سیدخندان- بازار است. او هم از 
ترافیک کلافه کننده روزهای آخر اسفندماه 
گلایه می کند و می گوید: »در هفته های 
اخیر اغلب خیابان های اصلی و حتی فرعی 
ترافیک های کلافه کننده و طولانی مدتی 
دارند و خیلی از ساعات روزمان یا بهتر 
بگویم زندگی مان را در ترافیک  می گذرانیم. 
در روزهای قبل که ترافیک عادی تر بود، 
روزی تا 10 بار رفت و برگشت می رفتم اما 
این روزها ترافیک باعث شده وقت و اعصاب 
نداشته باشم که این اندازه کار کنم. نهایت 
5 بار بتوانم این مسیر را بروم و برگردم.«

او  می افزاید: »در مناطقی که مراکز تجاری 
قرار دارند بویژه در منطقه بازار تهران هر 
سال این موقع تردد بیشتر می شود؛ از 
شهرستان های دور و نزدیک برای خرید های 
نوروزی می آیند. اما اتفاقاتی که در ترافیک 
خیابان های تهران می بینیم، چیزی جز 
ناهماهنگی در ترددهای متداول و ساعات 

همه خطوط بزرگراه شهید همت از ازدحام 
خودروها قفل شده است. هرچند دقیقه، 
خودروها فقط چند سانتیمتر جلو می روند. 
در همین میان صدای آژیر آمبولانس بلند 
می شود، اما هیچ خودرویی حرکت 
نمی کند. راننده آمبولانس از پشت بلندگو 
تلاش می کند تا راننده ها را متقاعد کند 
با کمی جابه جایی راهی برایش باز کنند. 
ساعت از 14 بعدازظهر گذشته و هنوز به 
ساعات پیک ترافیک معمول باقی مانده 
اما تا چشم کار می کند خطوط این 
بزرگراه غرب به شرق پر از خودروهای تک 
سرنشین است. البته این وضعیت فقط 
برای این بزرگراه نیست. رادیو »تهران« 

در برنامه »صدای شهر« به طور مرتب 
وضعیت ترافیکی پایتخت را گزارش می کند: 
»بزرگراه حکیم از مقابل بوستان پردیسان 
تا محدوده بلوار تعاون، بزرگراه آیت الله 
هاشمی رفسنجانی قبل از بزرگراه شهید 
چمران تا محدوده اشرفی اصفهانی و 
خیابان آزادی بعد از میدان انقلاب اسلامی 
تا زیرگذر یادگار امام)ره(، بار ترافیکی پر 
حجم و سنگینی را به خود اختصاص داده 
است.« وضعیت ترافیک اسفند ماه به 
شکلی  است که آمارهای موجود نشان 
می دهد 3 هزار و ۷1 دستگاه اتوبوس فعال 
وظیفه جابه جایی مسافران در پایتخت را 
برعهده دارند. همچنین هفت خط مترو 

در نقاط مختلف کلانشهر تهران در حال 
جابه جایی مسافران هستند. طبق آمار 
منتشر شده از سوی شهردار تهران میزان 
استفاده شهروندان از ناوگان حمل و نقل 
عمومی 34 درصد است. شهروندان 
معتقدند هیچ کدام از این وسایل نقلیه 
عمومی جوابگوی تردد جمعیت ۲0 میلیونی 
در تهران نیست و ۶۶ درصد ترددها با 
استفاده از خودروهای شخصی و همچنین 

موتورسیکلت انجام می شود.

اسفند وغول ترافیک 
چهره راننده ها خسته و کلافه به نظر 
می آید. برخی از آنها سرشان در گوشی 
تلفن همراه است و با صدای بوق خودروی 
عقبی هر از گاهی سرشان را بلند می کنند 
و چند سانتیمتر جلو می روند و دوباره 
سرگرم گوشی شان می شوند. بنیامین 
یکی از کسانی است که هر روز با خودروی 
شخصی به محل کار می رود. او می گوید: 
»از اوایل اسفند وضعیت به این صورت 
است و در بهترین حالت، ۲ تا 3 ساعت 
و در بعضی روزها حتی تا 5 ساعت هم در 
ترافیک مانده ام. زندگی ما پایتخت نشینان 
با ترافیک گره خورده است. مسئولان هم 
انگار اصلاً دنبال راه حلی برای این معضل 



حوزه فاوا

تازه های موبایل

کوتاه از دنیای فناوری

همراه با روبات ها

ستار�هاشمی،�وزیر�ارتباطات�و�فناوری�اطلاعات��	
از� فیلتر� رفع� پیگیری� حال� � در »دولت� گفت:�
پلتفرم�هایی�مانند�تلگرام�و�یوتیوب�است،�اما�اعلام�
�امکان�پذیر�نیست.« زمان�دقیق�برای�این�امر�هنوز

شرکت�ویوو�به�طور�رسمی�از�گوشی�Y300iجدیدترین��	
موبایل�سری��Yدر�چین�رونمایی�کرد.�این�دستگاه�
مانند�Y200i)نسخه�پیشین�آن(�ارتقا�یافته�است.�
�اینترنت��5Gو�نمایشگر�با� باتری�بزرگ�تر،�پشتیبانی�از
رفرش�ریت�بالا�و�همچنین�قیمت�رقابتی،�از�جمله�

قابلیت�های�این�گوشی�محسوب�می�شود.

اپل�روی�نسل�جدید�ایرپادهای�خود�کار�می�کند.��	
این�ایرپادها�به�دوربین�داخلی�مجهز�خواهند�شد�و�
Apple�Intel�قابلیت�های� �آنجا�که�برای�استفاده�از �از
�ligenceطراحی�شده�اند،�می�توانند�تجربه�کاربری�را�

دگرگون�کنند.

�دونالد�ترامپ،�رئیس�جمهوری�آمریکا�اعلام�کرد،��	
دولت�او�با�چهار�گروه�مختلف�درباره�فروش�پلتفرم�
�ارتباط�است�که�هر�چهار�گروه� چینی�تیک�تاک�در

خریداران�مناسبی�هستند.

سرویس�سلامت�ملی�انگلیس)NHS(�قراردادی�به��	
�پوند�با�استارلینک�امضا�کرده�تا�اینترنت� ارزش��۸5هزار
�مناطق� را�برای�مطب�پزشکان�عمومی�و�دفاتر�اداری�در

شمال�شرق�و�کامبریای�شمالی�فراهم�کند.

�رویارویی�با�جمعیت�پیر�و�کمبود��	 مشاغل�ژاپن�در
�فزاینده�ای�به�روبات�های�خدماتی� نیروی�کار،�به�طور
برای�تکمیل�نیروی�کار�خود�متکی�هستند�که�به�
�روبات�های� همین�دلیل�پیش�بینی�می�شود�ارزش�بازار
خدماتی�ژاپن�طی�پنج�سال�آینده،��3برابر�شود.

دانشمندان�آمریکایی�موفق�به�ساخت�یک�روبات��	
دقیق�شده�اند�که�می�تواند�میزان�لرزش�دست�
جراحان�را�هنگام�جراحی�چشم�کاهش�دهد�و�همچنین�
�بین�ببرد. حرکات�ظریف�سر�را�هنگام�جراحی�چشم�از
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مردگان دوباره زنده می شوند؟
شرکت�استارتاپی��Tomorrow.Bioمدعی�
شده�است�متقاضیان�زندگی�ابدی،�می�توانند�
�سال�های� �نیتروژن�مایع،�در با�فریز�شدن�در
�با�این� آینده�دوباره�زنده�شوند.�هرچند�هنوز
روش�هیچ�مرده�ای�احیا�نشده�است،�اما�این�
�حوزه� ایده�جاودانگی،�با�سؤالات�زیادی�در
اخلاق�همراه�شده�است�و�بسیاری�می�پرسند�
که�این�ایده،�قدم�بعدی�برای�تکامل�انسان�
است�یا�جهشی�خطرناک�به�سوی�ناشناخته�ها�

محسوب�می�شود؟

�بنیانگذاران�استارتاپ �»کندزیورا«�یکی�از
�حوزه� �این�در �Tomorrow.Bioکه�پیش�از
سرطان�تحقیق�می�کرد،�حالا�شغل�خود�را�
تغییر�داده�و�تلاش�می�کند�تا�به�انسان�ها�عمر�
جاودان�ببخشد.�این�شرکت�استارتاپی�تاکنون�
توانسته�است��4انسان�و��5حیوان�خانگی�را�به�
درخواست�صاحبان�آنها�به�روش�»کرایونیک«�
منجمد�کند.�کرایونیک،�دانشی�نوین�است�
�آن،�با�پایین�آوردن�دمای�بدن�انسان�یا� که�در
�سالم�نگه�داشتن�بدن�برای� جانور،�سعی�در
�این�روش،�تمام�خون�بدن� آینده�می�کنند.�در

را�تخلیه�و�آن�را�منجمد�می�کنند.�با�علم�کنونی،�
�حال�حاضر�برگشت�به�زندگی�برای�انسان� در
�آینده� �امکانپذیر�نیست�و�احتمالاً�در یا�جانور
با�توسعه�و�رشد�فناوری�های�نوین،�احیای�آنها�

امکانپذیر�می�شود.
این�فعال�حوزه�استارتاپی�ادعا�کرده�است�که�
تقریبا�700�ًنفر�با�میانگین�سنی��37سال�برای�
�مرگ،�ثبت�نام�کرده�اند� منجمد�شدن�پس�از
و�این�شرکت�استارتاپی�تا�پایان�سال�2025،�
عملیات�منجمد�کردن�افراد�را�در�سراسر�آمریکا�

توسعه�خواهد�داد.

 200 هزار دلار بپردازید
شاید 200 سال دیگر زنده شوید!

یک استارتاپ آلمانی به دنبال سرپا کردن انسان های مرده با فریز کردن آنها در نیتروژن مایع است

آرزوکیهان
خبرنگار

فضا
عمر جاودان، آرزوی دیرینه بشر است و دانشمندان سال هاست که به دنبال راهی برای نامیرا شدن 
و تجربه زندگی ابدی هستند. اما آیا این رویای جذاب و بحث برانگیز، می تواند به حقیقت تبدیل 
شود؟ با پیشرفت فوق العاده علم در حوزه های فناوری و زیست شناسی، هر بار اخباری از ایده هایی 
جسورانه  در این باره به گوش می رسد که یکی از آنها ایده یک استارتاپ آلمانی است. این استارتاپ 
آلمانی مدعی است که انسان ها می توانند تنها با پرداخت 200 هزار دلار، نامیرا شوند و در واقع در 

صورت مرگ، دوباره زنده بشوند.

 واکنش منتقدان فناوری
به بازگشت دوباره به زندگی

البته�موضوع�به�این�راحتی�ها�هم�نیست�و�با�
وجود�تلاش�های�این�شرکت،�همچنان�انجماد�
انسان�و�احیای�مجدد�آن،�با�انتقادهای�بسیاری�
همراه�است.»کلایو�کوئن«،�استاد�علوم�اعصاب�
�حال�حاضر�هیچ� �کالج�لندن�گفت:�»�در در
مدرکی�وجود�ندارد�که�نشان�دهد�ارگانیسم�هایی�
با�ساختارهای�مغزی�پیچیده�مانند�انسان�بتوانند�
�انجماد،�با�موفقیت�بازسازی�شوند.�از� پس�از
نگاه�من،�این�یک�مفهوم�احمقانه�است.«�اما�
چنین�انتقاداتی،�جاه�طلبی�های�این�استارتاپ�
را�کمرنگ�نکرده�است.�این�شرکت�برای�ثبت�نام�
افراد�یک�روند�ویژه�دارد�و�پس�از�تماس�فرد�
بیمار�یا�اعضای�خانواده�اش�با�شرکت�و�پرداخت�
مبلغ�ثبت�نام،�منتظر�تأیید�مرگ�وی�توسط�
�گام�بعدی،�این�شرکت�یک� پزشک�می�ماند.�در
آمبولانس�را�به�محل�زندگی�فرد�فوت�شده�اعزام�

�انتقال�وی�به�آمبولانس،�عملاً� می�کند�و�پس�از
روش�کرایونیک�آغاز�می�شود.«

پاسخ به منتقدان
�پاسخ�به�منتقدانی�که�می�گویند� »کندزیورا«�در
�بین� بافت�بدن�انسان�در�حالت�انجماد�از
می�رود�و�هرگز�نمی�توان�آن�را�بازگرداند�هم�
گفت:�»ما�برای�حل�این�مشکل،�هر�چیزی�که�
می�تواند�در�بدن�یخ�بزند�را�با�عامل�محافظ�سرما�
یعنی�محلولی�شامل�دی�متیل�سولفوکسید�
)DMSO(�و�اتیلن�گلیکول�جایگزین�می�کنیم�
که�در�محصولاتی�مانند�ضد�یخ�استفاده�می�شود.
�این�حالت،�بدن�ابتدا�بسیار�سریع�تا�حدود� در
منفی��125درجه�سانتیگراد�سرد�می�شود�و�سپس�
به�آهستگی،�بدن�از�125-�تا�196-�درجه�سانتیگراد�
یخ�می�زند.�در�نهایت�هم�جسد�در�یک�ظرف�بلند�
فولادی�حاوی�نیتروژن�مایع�برای�طولانی�مدت�

نگهداری�می�شود.
طرفداران�کرایونیک�امیدوارند�با�توسعه�فناوری،�
روش�های�درمانی�برای�بازگشت�مردگان�در�آینده�
پیدا�خواهد�شد�و�با�فریز�کردن�می�توان�اندام�ها�
را�به�خوبی�حفظ�کرد�تا�برای�زندگی�آینده�آماده�

باشند.
�

انگیزه چه بود؟
�متوقف�شدن�ضربان� دیدن�بیمارانی�که�بعد�از
�هم�قلب�آنها�به�کار� �دمای�انجماد،�باز قلب�در
�واقع�زنده�شده�اند،�این�شرکت� افتاده�و�در
�این�مسیر� استارتاپی�را�به�فکر�واداشت�تا�در
�این�افراد�»آنا�باگنهولم«� گام�بگذارد.�یکی�از
�سال��1999 یک�پرتوشناس�سوئدی�است�که�در
میلادی�یعنی��26سال�قبل�به�دلیل�یک�حادثه�
�نروژ،�به�مدت��۸0دقیقه�در� �زمان�اسکی�در در
آب�بسیار�سرد�زیر�یک�لایه�یخ�گرفتار�شده�بود.�
�زیر�آب�بیرون�کشیده�شد�که� وی�درحالی�از
رنگش�از�شدت�سرمازدگی�خاکستری�شده�و�
�نظر�بالینی،�ایست�قلبی�کرده�و�دو�ساعت�از� از
زمان�مرگ�وی�می�گذشت.�اما�یک�تیم�متشکل�
�به�مدت��9ساعت�برای� ��100پزشک�و�پرستار از
بازگرداندن�وی�به�زندگی�تلاش�کردند��وی�
�گردن�به�پایین�فلج�بود�به�هوش� درحالی�که�از

آمد�و�زنده�شد�و�بعد�از�دوماه�بهبود�یافت.
گفتنی�است�اجساد�مشتریان�این�شرکت�آلمانی�
�سوئیس�نگهداری� �یک�بنیاد�غیرانتفاعی�در در
می�شود�و�البته��Tomorrow.Bioتنها�شرکتی�
�دنیا�نیست�که�به�مشتریان�خود�نوید�زندگی� در
�ایالت� �)Alcor(�در ابدی�می�دهد.�بنیاد�الکور
آریزونای�آمریکا�هم�سال�هاست�که�چنین�کاری�

را�انجام�می�دهد.
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 حیدری تورنمنت هندبال را
از دست داد

 قهرمانی پینگ پنگ باز ایرانی
در کاپ ستارگان چک

 دختران ایران
در ژیمناستیک بین المللی

 نوروید با عبادی پور
در پلی آف پلاس لیگا

قهرمانی ایران در فوتبال ۶×۶ آسیا

تمام مسابقات هفته بیست وسوم 
لیگ برتر برگزار می شوند

مراسم روز جهانی فوتبال زنان

ــوان هندبال ایران با  ــ ــده ج ــدی ــر حیدری، پ  صاب
مصدومیت، تورنمنت چهارجانبه شیراز را از دست 
داد. او که در فینال لیگ برتر مصدوم شده، با شروع 
تورنمنت شیراز بازی هم تیمی هایش را از روی سکو 
تماشا می کند. خودش می گوید: »انگشت دستم در 
روز آخر لیگ هندبال در بازی فینال سپاهان در رفت و 
شکست؛ به همین دلیل متأسفانه تورنمنت چهارجانبه 

را از دست دادم.«
از  شیراز  هندبال  بین المللی  چهارجانبه  تورنمنت 
امروز تا ۲۶ اسفندماه به میزبانی استان فارس و در 
سالن بین المللی صدرا شیراز با حضور تیم های ایران، 

بلاروس، روسیه و چین برگزار می شود.

سروش امیری نیا، لژیونر تنیس روی میز ایران قهرمان 
مسابقات TT star cup چک شد. پینگ پنگ باز 
کشورمان که در تیم باشگاهی ایبول در لیگ برتر 
کشور لوگزامبورگ و تیم متز فرانسه فعالیت می کند، 
در تورنمنت بین المللی جمهوری چک که با حضور 
ورزشکارانی از کشورهای فرانسه، اوکراین، شیلی، چک، 
اسلوونی و صربستان در جریان بود، عنوان قهرمانی را 

به دست آورد.
امیری نیا در فینال این مسابقات در مصاف با حریف 
فرانسوی خود به پیروزی رسید و قهرمان شد و جایزه 
نقدی را تصاحب کرد. لژیونر پینگ پنگ کشورمان 
هفته آینده در مسابقات لیگ برتر لوگزامبورگ در 
مرحله پلی آف برای کسب مقام اول تا ششم به مصاف 

حریفان خود می رود.

با پیگیری  زیاد رئیس فدراسیون زیمناستیک، دختران 
ایران برای اولین بار پا به مسابقات بین المللی  
می گذارند. با تأییدیه فدراسیون جهانی ژیمناستیک 
)FIG(، دختران ژیمناستیک ایران از این پس می توانند 
با پوشش اسلامی در رقابت های بین المللی شرکت 

کنند.
با این شرایط تیم ملی دختران ترامپولین ایران ۳۱ 
اردیبهشت ۱۴۰۴ در مسابقات روسیه حاضر می شوند. 
مسابقه ای که در نوع خود یک دستاورد بزرگ برای 

ورزش بانوان ایران به حساب می آید.

تیم والیبال نوروید با درخشش کاپیتان ایرانی اش و 
شکست گورژوف به پلی آف لیگ برتر لهستان رسید.

تیم والیبال نوروید که میلاد عبادی پور دریافت کننده 
ایرانی را با بازوبند کاپیتانی در ترکیبش دارد، با پیروزی 
۳ - یک و امتیازات ۲5 -۱۴، ۲۲ - ۲5، ۲5 - ۱9 و ۲5 - ۲۲ 
مقابل گورژوف به عنوان تیم هشتم و آخرین تیم به 

پلی آف پلاس  لیگا صعود کرد.
پاتریک ایندرا ۲۰ و عبادی پور ۱7 امتیاز برای نوروید و 

روبرت تات ۱5 امتیاز برای گورژوف به دست آوردند.

تیم ملی مینی فوتبال ایران با پیروزی ۳ بر ۲ مقابل 
اندونزی برای اولین بار روی سکوی قهرمانی جام 

ملت های ۶×۶ آسیا ایستاد.
شاگردان »کریم مقدم« پس از کسب دو برد مقابل 
عراق و ژاپن و یک تساوی برابر عمان در دور گروهی 
به عنوان تیم دوم راهی نیمه نهایی شدند و با کسب 
برتری مقابل امارات میزبان به دیدار فینال رسیدند 
تا در پایان با غلبه بر اندونزی و کسب قهرمانی به 
عنوان بهترین تیم آسیا جواز حضور در جام جهانی 

مینی فوتبال ۲۰۲۶ را کسب کنند.

سازمان لیگ فوتبال ایران اعلام کرد، با توجه به اینکه 
تیم  ملی در فیفادی آتی دو بازی حساس برابر امارات 
و ازبکستان را پیش رو خواهد داشت و طبق برنامه 
سرمربی محترم تیم ملی درصدد بود از دو روز قبل از 
فیفادی اردوی آماده سازی را برپا کند، به منظور اینکه 
اختلالی در روند برگزاری مسابقات لیگ و برنامه ریزی 
باشگاه های فوتبال رخ ندهد با برگزاری کامل مسابقات 

هفته بیست وسوم لیگ برتر موافقت کرد.

مراسم روز جهانی فوتبال زنان به مناسبت هشتم 
مارس که روز جهانی زن است دیروز در مرکز ملی 
فوتبال برگزار شد. در این مراسم هدایت ممبینی 
دبیرکل فدراسیون فوتبال و فریده شجاعی نایب رئیس 

فدراسیون نیز حضور داشتند.
ممبینی و شجاعی در سخنرانی خود در مورد وضعیت 
فوتبال زنان در ایران و حمایت فدراسیون از این حوزه 
صحبت کردند. در این مراسم از ملیکا محمدی، 
ملی پوش ایران که در سانحه رانندگی درگذشت نیز 
یاد شد. همچنین یکی از دختران فوتبالیست به انجام 

حرکات نمایشی پرداخت.

بازی های دور برگشت مرحله یک چهارم 
نهایی لیگ قهرمانان آسیا سطح دو، امشب 
با برگزاری یک مسابقه آغاز می شود که طی 
آن التعاون از ساعت ۲۳:۳۰ در ورزشگاه 
ملک عبدالله شهر برَُیدَه عربستان میزبان 
تراکتور است. بازی رفت دو تیم در حالی در 
تبریز با تساوی بدون گل به پایان رسید که 

نماینده کشورمان برتر از حریف خود بود 
ولی نتوانست دروازه حریف سعودی خود 
را باز کند و حالا به این امید به عربستان 
سفر کرده تا با پیروزی در این مسابقه به 
مرحله نیمه نهایی صعود کند. شاگردان 
دراگان اسکوچیچ در شرایطی آماده این 
مسابقه شدند که بازی هفته بیست و دوم 

تراکتور در لیگ برتر برابر فولاد لغو شد اما 
التعاون شنبه شب در لیگ برتر عربستان 
مقابل الضمک بازی کرد و سه بر صفر پیروز 
شد تا نشان دهد حریف دست و پا بسته ای 
نیست و برای همین پرشورها به خوبی 
می دانند که برای برتری در این مسابقه 
و راهیابی به جمع چهار تیم برتر، باید 

تمرکز بالایی داشته باشند. باید دید تراکتور 
امشب می تواند قدرت خود را به رخ بکشد 
یا شاگردان محمد العبدلی در خانه شان 
جشن پیروزی می گیرند. برنده این مسابقه 
در مرحله بعد با برنده شارجه و شباب 
الاهلی بازی خواهد کرد که چهارشنبه بازی 

برگشت شان را انجام می دهند.

اخبار

در ثبت تعداد بیشترین خانم گلی در لیگ 
برتر رکورددار شدید.چه احساسی دارید؟ 

این عنوانی است که همیشه سخت بدست می آید. 
چرا که هر ساله سطح کیفی لیگ بالاتر می رود و خط 
دفاعی تیم ها قوی تر.اما هافبک های تیم خاتون 
بسیار خوب عمل می کنند و بهترین یار من در 
امرگلزنی هستند.از طرفی هم شمّ گلزنی خوبی 
دارم که به کمک هم تیمی هایم فرصت های خوبی 
بدست می آورم و آنها را تبدیل به گل می کنم.البته 
در این فصل ۴ هفته اول بدلیل مصدومیت نتوانستم 

ولی در هفته های بعدی جبران شد. به میدان بروم 

شما امسال هم تغییر پست داشتید؟ ولی 
باز به عنوان گلزن قهار عمل کردید. 

بله، برخلاف همیشه فقط در پست فوروارد بازی 
نکردم و باتوجه به موقعیت تیم بیشتر در هافبک 
وسط بازی کردم و سال قبل هم همین طور بود 
و بیشتر جابه جایی پست داشتم،  اما موقعیت 
گیرم می آمد سعی کردم به نحو احسن استفاده 

کنم و برای همین بیشتر گل می زنم.
ولی این را هم بدانید دوست دارم در درجه اول 
به تیمم کمک کنم و هم بازیکن تأثیرگذاری 

باشم. 

پریسا غفاری/ هت تریک خانم گلی زهرا قنبری و یازدهمین قهرمانی خاتون بم باز هم او را در صدر اخبار 
ورزشی قرار داد.هر چند کاپیتان تیم ملی این روزها در غم از دست دادن پدرگرامی اش به سر می برد ولی هنوز 
در محافل فوتبال با ثبت پنجمین خانم گلی اش نام قنبری را در تاریخ این رشته برای همیشه ماندگار کرده 
است.این بازیکن امسال با 23 گل کفش طلا گرفت. سال قبل 19 گل و سال 1401، 39 گل و بیشترین گلی 
که در یک فصل زد در سال 9۷ بود که ۵1 گل را وارد دروازه حریفان کرده بود. سال 1398 هم با 41 گل زده در 

صدرگلزنان لیگ برتر ایستاده بود.

زهرا قنبری: رازم دعای پدر و مادر استزهرا قنبری: رازم دعای پدر و مادر است
 راز موفقیت تان در گلزنی چیست؟ نه تنها پرسپولیس، امیدوارم استقلال و تراکتور هم لیگ برتری زنان شوند

رازم دعای پدر و مادر است.سپس موقعیت و 
اتفاقاتی که در جریان بازی رخ می دهد که به راحتی 

از آن نمی گذرم.
 

البته در بحث تیم ملی شاید کمتر موفق به 
گلزنی شده اید؟ 

در تیم ملی من یک وظیفه سنگینی به نام کاپیتانی 
دارم که مسئولیتم را سخت تر می کند. با توجه به 
گلزنان خوبی که در تیم ملی هستند من در پست 
هافبک وسط بازی می کنم و بیشتر مهاجمان را 
تغذیه می کنم. هر وقت هم فرصتی ایجاد شود اقدام 

به گلزنی می کنم.
 

حالا از یازدهمین قهرمانی خاتون بم صحبت 
کنید؟

امسال خاتون بم شرایط خیلی سختی داشت. 
یکسری از بازیکنان را از دست دادیم و شهبازی را 
هم به خاطر پارگی acl از دست دادیم ولی با وجود 
این تیم هماهنگ و همدلی داشتیم و همه سنگ 
تمام گذاشتند که خدا را شکر با هدایت خوب مرضیه 
جعفری قهرمانی را تکرار کردیم.همیشه حفظ 

قهرمانی سخت تر است. 

تیم پرسپولیس با قهرمانی در لیگ دسته اول 
به لیگ برتر راه پیدا کرد. با توجه به علاقه شما 

به سرخ پوشان فصل آینده را در خاتون بم 
می مانید یا به پرسپولیس می روید؟ 

الان که قرارداد دارم و در خدمت تیم خاتون هستم. 
ان شاءالله بعد از جام باشگاه های پیش رو برای فصل 
آینده تصمیم می گیرم. امیدوارم نه تنها پرسپولیس 
بلکه باقی تیم های بزرگ مثل استقلال و تراکتور و 
سایرین هم بیایند. به هر حال به این شکل لیگ 
زنان بیشتر پیشرفت می کند و هواداران بیشتری را 

هم جذب خواهد کرد. 

تعطیلات عید هم پیش روست، چه خواهید 
کرد؟

فکر نکنم وقتی برای گذراندن تعطیلات عید داشته 
باشیم.چون ما دوم فروردین باید در کره جنوبی 
به مصاف نماینده این کشور در مرحله یک چهارم 

نهایی لیگ قهرمانان آسیا برویم.
 

 برای آینده برنامه ای دارید؟
دوست دارم همراه تیم ملی در جام  ملت ها بهترین 
نتایج را کسب کنیم و در جام جهانی بازی کنم که 

یکی از آرزوهای من است.

حامد جیرودی/ مصاف تمام اماراتی شباب الاهلی 
والشارجه در دور رفت مرحله یک چهارم نهایی لیگ 
قهرمانان آسیا سطح دو، در حالی با تساوی یک بر یک 
رسید که گل شباب الاهلی را سردارآزمون در دقیقه ۴۶ 
روی پاس سعید عزت اللهی وارد دروازه شارجه کرد. آزمون 
با این گل به آمار درخشان ۲۴ گل و هشت پاس گل در ۲۸ 
بازی برای شباب الاهلی رسید تا فصل بسیار خوبی را سپری 
کرده باشد. این در شرایطی است که او در بایرلورکوزن و رم، 
نتوانسته بود مانند دوران بازی اش در روسیه درخشش 
زیادی داشته باشد اما پس از اینکه فوتبال اروپا را رها کرد و 
به آسیا آمد، دوباره گلزنی هایش را آغاز کرده است. از طرفی 
مهدی طارمی هم در سری  A، روزهای سختی را سپری 
می کند و در 55۱ دقیقه بازی برای اینتر در لیگ ایتالیا، تنها 
یک گل و یک پاس گل داده و دیگر آمارهایش شش شوت در 

چهارچوب و پنج دریبل موفق بوده است.
جلال چراغپور کارشناس فوتبال درباره عملکرد لژیونرهای 
مطرح فوتبال کشورمان در اروپا به »ایران« گفت: »این 
موضوع، یک بحث فنی است که باید آن را ریشه یابی کرد. 
پست سانتر فوروارد، یک پست اختصاصی است که هم 
کاراکتر فیزیکی دارد و هم کاراکتر تکنیکی و به DNA بازیکن 
مربوط می شود اما تنها داشتن این شرایط به گلزنی او ختم 

نمی شود و دو مورد در مقابل او قرار دارد. یکی تکنیک و 
کاراکتر دروازه بان هاست که سدی است برای زدن ضربه آخر 
و دیگری مدافعی است که بین مهاجم و دروازه بان قرار دارد. 
مثل ویرجیل فن دایک، خاویر ماسکرانو، فرانکو باره سی 
یا جرارد پیکه که جزو بهترین مدافعان بوده اند و ضربات 

مهاجمان برای رسیدن به دروازه بان را قطع می کنند.«
او ادامه داد: »حالا ما سردار را داریم که به فوتبال آلمان 
رفته و در آنجا به تکنولوژی دروازه بان و دفاع وسط با کیفیت 
برخورد کرده است و سطح غنای تکنیکی اش مقابل آنها 
جواب نمی دهد اما وقتی به امارات می رود با مدافعان و 
دروازه بان هایی باکیفیت پایین تر از آلمان و ایتالیا برخورد 
می کند و غنای تکنیکی اش مقابل آنها جواب می دهد. این 
موضوع به طور مثال درباره کریستیانورونالدو هم صدق 
می کند. او وقتی پس از پایان دورانش در رئال مادرید و 
یوونتوس، به منچستریونایتد بازگشت، نیمکت نشین 
شد اما وقتی به عربستان آمد، دوباره گلزنی هایش را در 
النصر آغاز کرد. آیا این به معنای آن است که رونالدو احیا 
شده است؟ خیر. به معنای این است که مدافعان وسط 
و دروازه بان هایی که او مقابل شان بازی می کند، تغییر 
کرده اند یا مثلاً در همین بازی اخیر استقلال و النصر، 
شخصیت سید حسین حسینی دروازه بان ما به مهاجمان 

حریف که می خواستند به او گل بزنند، چربش داشت و 
برای همین، حسینی توانست روز خوبی را سپری کند.«

چراغپور یادآور شد: »بنابراین باید توجه داشت که 
بازیکن در چه سطحی و چه لیگی بازی می کند. ما 

لژیونرهایی داشته ایم که زمانی در اروپا و آلمان بوده اند 
ولی وقتی آنها را نخواسته اند، به لیگ های عربی آمده اند 

و بعد از آن به لیگ خودمان رفته اند و همچنان در تیم ملی 
هم بوده اند.«

این مربی فوتبال درباره شرایط طارمی در ایتالیا هم چنین 
نظر داد: »مسلم است که سطح دروازه بانی و مدافعان در 
لیگ برتر پرتغال که طارمی دربرابرشان بازی می کرد، با 
سطح دروازه بانی و دفاع در لیگ ایتالیا فرق می کند. ما 
په په را داشتیم که در سن بیش از ۴۰ سالگی در پورتو کنار 
طارمی بازی می کرد اما آیا همین په په با این سن می توانست 

در ایتالیا بازی کند؟ خیر.«
چراغپورهمچنین اشاره کرد: »این یک زنگ خطر برای 
فوتبال ماست که دو سانتر فوروارد ما چنین شرایطی دارند. 
یکی از آلمان و ایتالیا به امارات آمده و دیگری هم در ایتالیا 
چنین وضعیتی دارد. 9 ماه دیگر هم جام جهانی است و آنها 
9 ماه پیرتر می شوند و وقتی به جام جهانی ۲۰۲۶ می رسیم 

که با معضل سانترفوروارد مواجه هستیم.«

زنگ خطر پست سانترفوروارد در جام جهانی 2026
جلال چراغپور وضعیت آزمون و طارمی را آنالیز کرد

مهری رنجبر/ کاپیتان علی پاکدامن در جام 
جهانی شمشیربازی سابر در پادووای ایتالیا 
خیلی زود حذف شد. در جدول ۶۴ تایی و باخت 
مقابل گمشی مجار. باختی که باعث سقوط یک 
پله ای او در جدیدترین رنکینگ جهانی شد. 
سقوط از پله ۱5 به ۱۶، سقوطی که خودش هم 
آن را زنگ خطر می داند. او برخلاف تیم ملی سابر 
که ایتالیا ماند تا دو هفته ای در کمپ بائو تمرین 
کند، به خاطر نبود مربی اش به تهران برگشت. 
هرچند او روزهای سختی را بدون حریف تمرینی 

باید سرکند.
به نظر او، تمرین با مربی فرانسوی بهتر از کمپ 
بائو است: »شک نکنید اگر مربی ام همراهم 
بود، به کمپ بائو برای اردو می رفتم. هرچند 
بهتر بود به جای اردوی کمپ بائو، با آنسته مربی 
فرانسوی که تیمش هم قهرمان شد تمرین 
می کردیم. تیمی که شمشیربازانش مثل جان 
فیلیپ، سباستین پاتریک، ماکسیم پیانفتی و 
یک شمشیرباز جوان دیگر حریف تمرینی خیلی 

خوبی برای ما بودند.«
کاپیتان سابر که به خاطر نبود مربی اش قید 
اردوی کمپ بائو را زد، به گفته خودش در تهران 
بدون حریف تمرینی کار می کند: »من به خاطر 
اینکه مربی ام همراهم نبود، به تهران برگشتم 
تا زیر نظر او تمرین کنم، در حالی که اینجا نه 
اردویی هست و نه حریف تمرینی، ۲۰ روز بعد 
هم باید برای جام جهانی به مجارستان بروم.«

علی پاکدامن درباره سقوط در رنکینگ جدید 
می گوید: »دقیقاً سقوط من در رنکینگ جهانی 
برایم زنگ خطر است. امیدوارم بتوانم از این 
خطر به بهترین نحو رد شوم و اتفاق خوبی برای 
شمشیربازی رقم بزنم. باید قوی تر از قبل برگردم 

تا بتوانم نتایج بهتری بگیرم.«
او اعتراف می کند که جام جهانی پادووا خوب 
نبوده: »پادووا برای من زیاد خوب نبود. با اینکه 
مسابقه ام با گمشی شمششیرباز مجار دارنده دو 
مدال المپیک و جهان بود و حریفی قوی است، 
اما من در بازی جلو بودم و نباید می باختم، اما 
خوب هم بازی نکردم و باختم و در جدول ۶۴ 

تایی حذف شدم.«
کاپیتان تیم ملی سابر البته نبود مربی اش را هم 
بی تأثیر نمی داند: »بدون شک، نبود مربی ام 

تأثیر خیلی زیادی روی کارم داشت.«
ملی پوش سابر دلیل حضور مجتبی عابدینی 
کاپیتان سابق تیم ملی، کنار پیست او را دعوت 
خودش می داند: »من خودم از مجتبی خواستم 
تا کنار پیستم باشد. به هر حال او کاپیتان من 
بوده و تجربه زیادی دارد و خواستم کنار پیستم 

باشد.«
پاکدامن درباره دو کارت زردی 
که در جام جهانی پادووا 
گرفته می گوید: »متأسفانه 

کارت های زرد من زیاد 

شده، جام جهانی قبلی هم با یک کارت زرد 
باختم و اینجا هم دو تا گرفتم، آن هم به خاطر 
اینکه زود بازی را شروع کردم. اشتباه خیلی 
بدی بود. البته استرس و فشار زیادی روی من 
و توقع بالایی که از من هست، همه اینها به 
نداشتن ذهن آرام برمی گردد. ورزشکار اول باید 
ذهن آرام داشته باشد تا بتواند راحت مسابقه 
دهد. الان ساق پایم مصدومیت شدید دارد 
و بعد از بازی تیمی که همه اینها فشار زیادی 
روی من وارد می کند، ضربه بزرگی هم به من 

می زند.«
من با کمک فیزیوتراپ ایرانی ام در رم به بازی های 
تیمی رسیدم: »محمد شجاعی فیزیوتراپ ایرانی 
مقیم رم بعد از بازی انفرادی معاینه ام کرد که 
همسترینگ و فیله های کمرم گرفته بود و به 
زور ناپروکسن، یخ و حرکات کششی مرا رساند. 
من در دو بازی تیمی مقابل اوکراین و مصر با 
درد شدید دوقلوی ساق پایم بازی کردم. به رغم 
مصدومیت در بازی های تیمی بهتر از انفرادی کار 

کردم هرچند در مجموع 
راضی نبودم.«

 جواد نادری سرمربی تیم وزنه برداری مناطق نفت خیز 
جنوب دستیار بهداد سلیمی در تیم ملی شد. او که 
از مربیان موفق وزنه برداری خوزستان است، تجربه 
مربیگری در تیم ملی جوانان را هم دارد و این فصل تیم 
مناطق نفت خیز جنوب را به سکوی قهرمانی لیگ برتر 
وزنه برداری ایران رساند. نادری بعد از سال ها خدمت در 
وزنه برداری این روزها بیشتر از هرچیزی حسرت امکانات 
نداشته وزنه برداری را می خورد: »هر وقت به ساخت وساز 
فدراسیون کشتی و امکاناتش نگاه می کنم، غبطه 
می خورم. آن هم در حالی که بیشتر از ۱5 سال است هالتر 
یا میله استانداردی وارد ایران نشده و وزنه برداری از نظر 
سخت افزاری در مضیقه است. حتی ملی پوشان در اردوها 
محدودیت دارند. کمپ تیم ملی وزنه برداری برای سال 
5۳ است، هر چند سجاد انوشیروانی آن را بازسازی کرده 
اما حالا تیم زنان هم سالن تمرین ندارد. همه تجهیزات 
و سالن ها به حدی فرسوده و نامناسب هستند که همه از 
وزنه برداری فراری اند حتی خانواده ها تمایلی برای حضور 
بچه هایشان در وزنه برداری ندارند. البته فراموش نکنیم 

که وسایل هم گران شده است.« 
او قهرمانی تیمش در لیگ وزنه برداری را به فال نیک 

می گیرد: »این قهرمانی خیلی اتفاق خوشایندی بود. البته 
لیگ برتر امسال طوری برنامه ریزی شده بود که تیم ها 
خیلی به هم نزدیک بودند و تا حرکت آخر مشخص نبود 
چه تیمی قهرمان می شود. این زیباترین اتفاق در لیگ 

برتر وزنه برداری بود.«
سرمربی مناطق نفت خیز جنوب درباره قهرمانی تیمش در 
لیگ برتر می گوید: »تیم مناطق نفت خیز تیمی ریشه دار، 
قدیمی و از تیم های بزرگ آسیاست. به همین دلیل شاکله 
اصلی اش را از جوانان تشکیل دادیم و حتی تلاش کردیم 
جوانانی را جذب کنیم که در اردوی تیم ملی نیستند تا آنها 
هم دیده شوند و خدای نکرده استعدادی حیف نشود. 

می توانم بگویم که مناطق نفت خیز تیم ملی دوم است.«
به گفته نادری، وزیر قول حمایت ویژه از وزنه برداری را داده: 
»لیگ وزنه برداری از معدود لیگ هایی بود که وزیر شخصاً 
آن را تماشا کرد. او در صحبت با ما قول حمایت ویژه از 
وزنه برداری برای المپیک را داد، چرا که حق قهرمانان لیگ 
و قهرمانان وزنه برداری خیلی بیشتر از این حرف هاست. هر 
وقت وزنه برداری درخشید، شور و هیجان خاصی به جامعه 
تزریق می شود. مثل آن موقع که علیرضا یوسفی رکورد زد و 

همه دیدیم چه حال خوبی به جامعه منتقل کرد.«

سالن های فرسوده همه را فراری داده
 جواد نادری مربی جدید تیم ملی وزنه برداری

پاکدامن: کاش با »آنسته« تمرین می کردیم
روزهای سخت کاپیتان تیم ملی سابر بدون حریف تمرینی

التعاون امشب میزبان تراکتور است

پرشورها در فکر نیمه نهاییپرشورها در فکر نیمه نهایی



  
ز  ا پیش  حوادث  در 
سوری سوریچهارشنبه  چهارشنبه 

به گزارش »ایران«، 24 
اردیبهشت 98، درگیری مرگباری 
در یکی از خیابان های پایتخت 

به تیم جنایی اعلام شد. 
با حضور در محل، آنها با جسد 
پسر جوانی مواجه شدند که از 
ناحیه قفسه سینه مورد اصابت 

چاقو قرار گرفته بود. 
در تحقیقات میدانی دوست 
مقتول گفت: »چند روز قبل 
مقتول با چند پسر دعوایش 
شد و یکی از آنها دوستم را 

بشدت کتک زد. همین مسأله 
باعث شده بود که کینه او را به 
دل بگیرد و دنبال فرصتی بود 
تا او را تنبیه کند. روز حادثه 
در حال عبور از خیابانی بودیم 
که اتفاقی یکی از همان پسرها 
را دیدیم و به سراغش رفتیم 
می خواستیم آدرس کسی که 
دوستم را زده بود، بگیریم که 
شروع کرد به عربده کشی، 
من هم عصبانی شدم و شیشه 
شکسته ای برداشتم و به او 

حمله کردم. پسر جوان ترسید 
و گفت آدرسش را ندارم اما 
همین که خواستیم آنجا را 
ترک کنیم؛ به دوستم چپ 
چپ نگاه کرد و دوباره دعوا 
با  او  این بار  گرفت.  بالا 
چاقویی که به همراه داشت 
سینه  قفسه  به  ی  به ا ضر
دوستم زد و از محل متواری 

. شد
 

جنایت ناخواسته
به دنبال اظهارات پسر 
جوان، تحقیقات برای یافتن 
متهم آغاز شد و خیلی زود 
کارآگاهان اداره دهم پلیس 

آگاهی پایتخت موفق شدند 
وی را در مخفیگاهش شناسایی 

و دستگیر کنند. 
متهم در تحقیقات اولیه مدعی 
ناخواسته  قتل  از  که  شد 

است. پشیمان 
صدور  و  متهم  اعتراف  با 
کیفرخواست در دادگاه کیفری 
میز  پای  او  تهران  استان 
محاکمه رفت. متهم با ابراز 
پشیمانی خواهان بخشش از 
اولیای دم شد اما با توجه به 
درخواست خانواده مقتول رأی 

بر قصاص صادر شد.
ی  سو ز  ا حکم  یید  تأ با 
دیوانعالی کشور، پرونده برای 
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گروه حوادث/   پسر جوان که به بهانه ازدواج، دختر 
ثروتمند را فریب داده و پول و طلاهایش را گرفته بود، 

در تحقیقات به جرم خود اعتراف کرد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، چند روز قبل 
دختر جوانی نزد پلیس رفت و از خواستگار قلابی اش 
شکایت کرد و گفت: »مدتی قبل به عنوان مسافر سوار 
خودرویی شدم، اما در مسیر راننده شروع به صحبت 
کرد و وقتی هم که خواستم از ماشین پیاده شوم، به 
من پیشنهاد دوستی داد. من هم قبول کردم. رابطه ما 
ادامه داشت تا اینکه او به من پیشنهاد ازدواج داد. من 
هم که از او خوشم آمده بود، به این پیشنهاد پاسخ 
مثبت دادم. مدتی که گذشت او گفت مشکل مالی دارد 
و به همین بهانه حدود 100 میلیون تومان و 74 گرم طلا 
قرض گرفت. من که تصور می کردم قصد ازدواج با مرا 
دارد، به او اعتماد کردم، اما نه تنها از خواستگاری خبری 
نشد، بلکه وقتی هم گفتم پولم را پس بده مدام امروز 

و فردا می کرد، من هم تصمیم به شکایت گرفتم.«
با شکایت دختر جوان، تحقیقات به دستور بازپرس 
شعبه پنجم دادسرای امور جنایی پایتخت آغاز و 
پسر جوان بازداشت شد، اما وقتی در مقابل بازپرس 
پرونده قرار گرفت، گفت: »من پیک موتوری هستم 

و در بازار کار می کنم، زمانی که با المیرا آشنا شدم و 
فهمیدم که وضع مالی خوبی دارد، تصمیم گرفتم از 
او به بهانه ازدواج پول بگیرم تا بدهی هایم را پرداخت 
کنم. به همین دلیل او را با وعده ازدواج فریب داده و 
پول و طلاهایش را گرفتم.« با اعتراف پسر جوان، به 
دستور بازپرس دادسرای ویژه سرقت متهم در اختیار 
کارآگاهان اداره آگاهی قرار گرفت و تحقیقات ادامه دارد.

گروه حوادث/  6 زن و مرد که از طلافروشی های شهرهای 
مختلف سرقت می کردند با تلاش پلیس سمنان دستگیر 

 . ند شد
سردار جلیل موقوفه ای فرمانده انتظامی استان سمنان گفت: 
»در پی وقوع چند فقره کش رو زنی طلا از طلافروشی های 
استان سمنان، کارآگاهان پلیس آگاهی بلافاصله وارد عمل 
شدند و پی بردند این نوع سرقت از طلافروشی ها، به صورت 
سریالی توسط اعضای یک باند حرفه ای در سایر استان ها هم 
صورت گرفته است که با انجام اقدامات پیچیده اطلاعاتی و 
پلیسی و بهره گیری از روش های علمی و نوین کشف جرم، 
موفق به شناسایی اعضای این باند شدند. سارقان که با 
دو دستگاه خودروی سواری پس از سرقت مقادیری طلا از 
تعدادی طلافروشی در شهرهای شمالی کشور، به سمت 
پایتخت در حرکت بودند توسط کارآگاهان پلیس آگاهی 
شهرستان سمنان، در عملیات هماهنگ و غافلگیرانه دستگیر 
شدند. این باند 6 نفره خانوادگی شامل سه زن و سه مرد 
هستند که در بازجویی های فنی و تخصصی پلیس به ۱۰ فقره 
سرقت از مغازه های طلا فروشی در استان های سمنان، 
مازندران، گیلان ، اصفهان و خوزستان به ارزش تقریبی 42 
میلیارد ریال، اعتراف کردند. یک مالخر نیز در این پرونده 

شد. دستگیر 

ازدواج بهانه  به  ازدواجسرکیسه کردن دختر جوان  بهانه  به  ز  طلافروشی هاسرکیسه کردن دختر جوان  ا ز  طلافروشی هاسرقت خانوادگی  ا سرقت خانوادگی 

گروه حوادث/ رئیس سازمان 
اورژانس کشور از مرگ 3 نفر و 
زخمی شدن 1۸۶ نفر در حوادث 
چهارشنبه سوری امسال خبر داد.
جعفر میعادفر به ایسنا گفت: 
»از اول تا ۱۹ اسفند حوادث 
متعددی مرتبط با چهارشنبه 
خ داد که  سوری در کشور ر
تاکنون در این حوادث ۳ نفر 
جان خود را از دست داده اند و 
۱۸6 نفر نیز زخمی شده اند که 
نسبت به سال گذشته شاهد 
کاهش ۵۰ درصدی فوتی ها و 
۳۳ درصدی مصدومان هستیم. 
از مجموع این مصدومان، ۳۰ 
ی  بستر ن  بیمارستا ر  د نفر 
شدند و ۱۴۴ نفر پس از درمان 

سرپایی، مرخص شدند.«
رئیس سازمان اورژانس استان 
از  کشور ادامه داد: »دو نفر 
فوتی ها مرد و یک نفر خانم 
بودند. همچنین ۱۷۷ نفر از 
مصدومان نیز مرد بودند. کم 
سن ترین مصدوم پسربچه ای ۵ 
ساله بود و مسن ترین مصدوم 
نیز زن ۷۵ ساله ای که آسیب 

دیده بود. 
سنی  نگین  میا همچنین 
 . د بو ل  سا  ۱ ۹ ن  ما و مصد
بیشترین حوادث مربوط به 
چهارشنبه سوری در استان های 
آذربایجان شرقی با ۵۱ مصدوم و 
خ داده  در تهران با ۳۰ مصدوم ر
است. همچنین در لرستان تنها 

۱ نفر مصدوم شده بود.«
وی افزود: »در آسیب هایی مثل 
سوختگی و آسیب های چشمی، 
ین  ا ن  میزا کاهش  شاهد 
آسیب ها هستیم؛ اما امسال 
میزان قطع عضو، نسبت به 
سال گذشته افزایش یافته و ۲۲ 
نفر دچار این آسیب شده اند.«

گروه حوادث- مرضیه همایونی/ پسر جوان که به اتهام قتل در زندان بود، وقتی 
نامش برای سومین بار در فهرست محکومان اجرای احکام قرار گرفت، با 
بخشش اولیای دم از مجازات مرگ رها شد.

اجرای حکم به شعبه اول اجرای احکام 
دادسرای امور جنایی پایتخت ارجاع 
شد، اما وی توانست مهلت بگیرد. 
بعد از آن یک بار دیگر نام زندانی در 
فهرست اجرا قرار گرفت و پسر جوان 
پای چوبه دار رفت، اما هربار او با 
خواهش از اولیای دم مهلت خواست و 
باتوجه به تلاش واحد صلح و سازش، 

خانواده مقتول به او مهلت دادند.
 

شرطی برای بخشش
در حالی که قرار بود پسر زندانی برای 
سومین بار پای چوبه دار برود، چندین 
جلسه صلح و سازش در دادسرای امور 
جنایی پایتخت برگزار شد و درنهایت 
اولیای دم برای آرامش روح پسرشان و 
به خاطر ماه رمضان و قرار گرفتن در 
آستانه سال نو به شرط دریافت دیه از 

قصاص قاتل گذشت کردند.
بدین ترتیب پسر جوان از قصاص 
رهایی یافت و بزودی در دادگاه کیفری 
استان تهران از جنبه عمومی جرم پای 

میز محاکمه خواهد رفت.
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

  افقی:
 ۱ - بنیاد - متفکر و فکور

2 - شب  اول  دی - نوازشگر و مهربان - 
شهرت طلب

3 - آنچه  در شب  بدرخشد - همیشه - سودمند
4 - پاسخ دلگرم کننده - رود شولوخف - گشاده رو - 

خشک مزاج
5 - مخفف نه از - زندگانی - نشسته

6 - تحسین فرنگی - حنا - از ویتامین ها
7 - محلی که ورزشکاران برای تفریح یا تمرین گرد آیند - 

چهارمین فصل - صحرا
8 - فنر ساعت - متحد - دقیقه ها

9 - اول - دستور کار - مرهم
۱۰ - نفس بلند - پایتخت »قطر« - شبان و رمیار

۱۱ - سوگ و عزا - نام پسرانه - مضمون
۱2 - واحد طول - مقام و درجه - تنها - ضربه ای در بوکس

۱3 - بچه پرندگان - بذر کتان - دوباره کاری
۱4 - آرزوی بزرگ و هدف متعالی - قلابی، مصنوعی - به 

دنیا آمدن
۱5 - ناسپاس - ماده محرک قهوه

  عمودی:
۱ - غذای محلی گیلان

2 - رشته کوه ایرانی - ابزاری در مطبخ - افزایش مداوم 
قیمت ها

3 - علم غیراکتسابی - متعفن - عدس
4 - بدهی به صورت اقساطی - مطالعه سریع کتاب و 

رساله - مخفف دایه - کلمه تنبیه
5 - غرور و خودستایی - پرنده صلح - سایه

6 - ضربه سر - اخبار انگلیسی - سرمربی تیم 
»شمس آذر«

7 - دشمن سخت - ساختاری در معماری منزل به منظور 
گرمادهی - والد

8 - پذیرش دعا - قوم باستانی - معمار تحصیلکرده
9 - امر به نوشتن - خوراکی با بادمجان - بگذار

۱۰ - قضیه و اتفاق - نوشیدن پر سر و صدا - طلیعه اعداد
۱۱ - پول »ژاپن« - مثل - کیسه کاغذی

۱2 - شهر خوردنی! - میان چیزی - باسکول - دوش
۱3 - شهر آمریکا - پایین لباس - از مردم هرات

۱4 - پاکدامن و اصیل - جمع شیء - پی در پی بودن
۱5 - با میل و احترام چیزی را به کسی دادن

 
  افقی:

 ۱ - زبانی  در برنامه نویسی - سونات 
»بتهوون«

2 - غلاف  خنجر - اندیشه - از جان گذشته
3 - پوشاک پا - طلایی - بازگشت

4 - خودروی فرانسه - پایان روز - نوعی دوغ است - 
می بندند تا آماده انجام کار شوند

5 - محبت - از شهرهای مرزی - نوعی مار
6 - غیرحضوری - پایین آمدن - مخلوط کردن

7 - سمت چپ - ماوراءالنهر - فراموشی
8 - بازی هندوان - از لوازم برقی منزل - زنگ کلیسا

9 - میوه شیرین - دختر رستم - ویران  کننده
۱۰ - آب مایه دباغی - جاده هموار - مایع زردرنگ کبد

۱۱ - راهکاری برای انتقال انبوه پول - آوازی که در آخر 
افشاری نواخته می شود - نگاه خیره

۱2 - ضیافت - افزاری که درودگران چوب و تخته را به آن 
هموار کنند - کم رنگ - صدای بلند

۱3 - غذای محلی خراسان رضوی - شهر »افغانستان« - 
شهر »معبد آرتمیس«

۱4 - ایما - خانه ییلاقی - ورزش نفس گیر
۱5 - اپتیک است و شاخه ای از فیزیک - عنکبوت

  عمودی:
۱ - فیلم »فرد زینمان«

2 - نوعی ریواس - پیام آور - ورزشی بین المللی
3 - برعکس - نهایت، مقصود - سریالی از شهرام 

شاه حسینی
4 - گیاه عنب الثعلب - محل آکروبات - حرف روسی - 

همان »یورش«
غ فرنگی 5 - دختر خوش خبر! - حیله - مر

6 - فیلم صابر ابر - متعفن - هر وسیله که خبر یا مطلبی 
را برساند

7 - یکی از تنقلات سنتی - آب مایه ساقه گیاه - محله ای 
در تهران

8 - نوعی کف پوش - شرکت هواپیمایی ایرانی - آزاد 
شدن

9 - خو گرفته - پایتخت »قرقیزستان« - موبند
۱۰ - خوش رو و زیبا - هر چیز سبک و کم وزن - صدمه

۱۱ - حرارت - چیزی را با تردستی و چابکی از جایی 
برداشتن و بردن - پارچه عریض

۱2 - نوشته های آریاییان - جای پا - خطاب بی ادب - 
اندیشه

۱3 - پسر مازنی - روبند - خویشاوندی
۱4 - روزگارها - بدخواه - پاک کردن زنگ از فلز

۱5 - »جان لاک« به عنوان پدر.... شناخته می شود

یک جدول با دو شرح

جدول 
عادي

۸۶
9۸

ره   
ما

ی ش
عاد

ل 
دو

ل ج
ح

جدول 
ویژه

۸۶
9۸

ره   
ما

ه ش
ويژ

ل 
دو

ل ج
ح

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8699شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

سخت خیلی سختمتوسطآسان

 بخشش زندانی محکوم به مرگ  بخشش زندانی محکوم به مرگ 
به خاطر آرامش روح مقتولبه خاطر آرامش روح مقتول
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 گروه حوادث- کامران علمدهی/  فرمانده انتظامی کشور از پایین بودن هزینه جرایم رانندگی 
در ایران و بازدارنده نبودن آن برای رانندگان متخلف انتقاد کرد. 

به گزارش »ایران«، سردار احمدرضا رادان، فرمانده انتظامی کشور صبح دیروز در نشست 
فرماندهان پلیس راهور که با حضور رئیس جمهوری برگزار شد، گفت: »تنها ۱۰ درصد از 
رانندگان مرتکب تخلفات حادثه ساز می شوند اما اراده شان بر 9۰ درصد جامعه تحمیل 
می شود، بنابراین باید جرایم رانندگی افزایش یابد تا بازدارنده باشد. ما جزو کشورهایی 
هستیم که در حوزه تخلفات راهنمایی و رانندگی کمترین جرایم را داریم و باید هزینه تخلفات 
را به حدی افزایش دهیم که بازدارنده باشد. نقش همکاران ما در راهنمایی و رانندگی، نیروی 
انتظامی، اورژانس و هلال احمر بی بدیل است و اگر برنامه ای برای کاهش تصادفات نداشتیم 
سالانه 6۰ هزار کشته را تجربه می کردیم. زمانی ما در طول سال 28 هزار کشته داشتیم اما 
حالا به ۱9 هزار قربانی رسیدیم. البته این عدد هنوز خیلی بالاست و در شأن مردم و نظام 
نیست. بنابراین باید جدی تر، پرتلاش تر و جهشی تر حرکت کنیم و هماهنگی دستگاه های 
مرتبط می تواند کمک های خوبی کند.« سردار رادان ادامه داد:» شهید رئیسی برنامه کاهش 
5۰ درصدی تلفات جاده ای در 5 سال را داشت و در دوره دکتر پزشکیان نیز افق جدیدتری 
باز شد و پویش »نه به تصادفات« راه اندازی شد. وقتی نه به تصادف در دل و ذهن مردم 
و مسئولان جا بگیرد، یک اطمینان خاطر به وجود می آید و خدمت بیشتر خواهد شد.« 
فرمانده فراجا درباره شماره گذاری، صدور گواهینامه، اجرائیات، رسیدگی به تصادفات و 
حوادث ترافیکی گفت: »سالیانه نزدیک به 22۰ میلیون خدمت به مردم انجام می شود و 
اگر این آمار را در کنار حوزه عملیات بگذاریم، نشان می دهد همکاران ما در راهنمایی و 

رانندگی فعال هستند و اراده شان هیچوقت سست نمی شود.«

 کاهش چهار و نیم درصدی جانباختگان تصادفات
 سردار سید تیمور حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا نیز با بیان اینکه تا پایان دی امسال 
۱6 هزار و 399 نفر از هم وطنان در تصادفات رانندگی جان باختند، گفت: »این آمار نسبت به 
سال گذشته نزدیک به 75۰ نفر یعنی حدود 4 و نیم درصد کاهش داشته است.« وی افزود: 
»کاهش تصادفات و همچنین تلفات)مرگ و میر و مصدومان( ناشی از آن بویژه در تعطیلات 
نوروز نیازمند عزم جمعی و مشارکت مردم به عنوان عناصر اصلی تحقق این مهم است که 
اقدامات نظارتی و بازدارنده ای همچون برخورد قاطع با تخلفات حادثه ساز مانند سرعت غیرمجاز 
و سبقت از برنامه های پلیس در تعطیلات پیش رو است؛ به  نحوی که در صورت ارتکاب دو تخلف 
حادثه ساز به صورت همزمان، خودرو مربوطه توقیف خواهد شد.« سردار حسینی با بیان اینکه 
پلیس از تردد خودروهای فاقد معاینه فنی نیز جلوگیری خواهد کرد، گفت: »نداشتن معاینه فنی 
به منزله نداشتن مجوز برای ورود به جاده ها تلقی شده و این اقدام با هدف حذف خودروهای 

نامطابق از جریان تردد و افزایش ایمنی انجام می شود.«

فرمانده فراجا:فرمانده فراجا:
جرایم رانندگی بازدارنده نیستجرایم رانندگی بازدارنده نیست
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4۷ درصد از 
مصدومان 

مراسم 
چهارشنبه سوری 

را افراد زیر 18 
سال تشکیل 

می دهند؛  
طی سال های 

گذشته آسیب 
چشمی 
در صدر 

مصدومیت ها 
بوده و 

2۷ درصد 
مصدومان 

هم رهگذرانی 
بوده اند که 

ناخواسته در 
معرض انفجار 

مواد محترقه 
قرار گرفته اند 

از پیش احساس می شود. حال این 
سؤال مطرح می شود که چرا بعد از 
گذشت این همه سال هشدار، هنوز 
شاهد اتفاقات دلخراش در این سنت 

قدیمی هستیم؟!

رفتارهای ضداجتماعی جایگزین 
سنت های زیبا

دکتر روح الله ساعی، جامعه شناس در 
گفت و گو با »ایران« در پاسخ به این 
سؤال که چرا آیین های سنتی تغییر 
نقش داده اند، می گوید:»متأسفانه 
گاهی وقتی از خانواده ها می پرسیم 
ویژگی هایی  چه  چهارشنبه سوری 
دارد، نمی دانند و از آن مطلع نیستند. 
اگر بخواهیم این موضوع را از منظر 
رسی  بر اجتماعی  آسیب شناسی 
اهمیت  دارای  مورد  چند  کنیم، 
است؛ اول اینکه کارکردهای سنتی 
خاصیت خود را از دست داده اند؛ 
فلسفه چهارشنبه سوری این است 
که خانواده ها در کنار هم باشند و 
آداب این شب را برپا کنند تا نشاط و 
شادابی اجتماعی ایجاد شود اما خیلی 
شاهد این موضوع نیستیم. متأسفانه 

رنا
ای

سمیهافشینفر
خبرنگار

گزارش

دیگرچیزیتارسیدنبهسهشنبهآخرسالوآیینآتشبازیباقینمانده
است،امامدتهاستصداهایگوشخراشوآتشبازیهایخطرناکازرنگ
وبویسنتقدیمیچهارشنبهسوریکاستهوهراس،دلهرهوتشویشرابرای
خانوادههابهارمغانآوردهاست.براساسآمارها،ازسال1400تا1402درنتیجه
حوادثچهارشنبهسوری،10هزارو455نفردچارمصدومیتشدهاند.طبق
آخرینگزارشEOCسازماناورژانسکشور،آمارآسیبدیدگاندرسال۱۴۰۲
نسبتبهسالقبلافزایشچشمگیریداشتهاست؛دراینسال17نفرجان

خودراازدستدادندو305نفردچارقطععضوشدند.

»ایران«بانزدیکشدنبهروزهایآخرسالگزارشمیدهد

آتشافروزانچهارشنبهسوری

اخبار

حذفتأثیرقطعیسابقهتحصیلیپایهدهم
ایران- مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری مصوبه 
اصلاحی سیاست ها و ضوابط ساماندهی سنجش 
و پذیرش متقاضیان ورود به دانشگاه را ابلاغ کرد. 
وی ماده واحده »اصلاح و تکمیل مصوبه سیاست ها 
و ضوابط ساماندهی سنجش و پذیرش متقاضیان 
ورود به آموزش عالی )پس از پایان متوسطه(« را 
خ 1403/11/16 شورای عالی  که در جلسه 913 مور
انقلاب فرهنگی به  تصویب رسیده است، برای اجرا 
ابلاغ کرد. در بخشی از متن این ابلاغ آمده است: 
ماده واحده، مواد و بندهایی از مصوبه »سیاست ها 
و ضوابط ساماندهی سنجش و پذیرش متقاضیان 
ورود به آموزش عالی )پس از پایان متوسطه(« 
مصوب جلسات 843، 855 و 863 مورخ ،1400/04/15 
1400/11/05 و 1401/03/17 شورای عالی انقلاب فرهنگی، 
به شرح بندهای ذیل اصلاح و تکمیل می  شود و مفاد 
حکم این ماده واحده بر مفاد مصوبه »سیاست  ها و 
ضوابط ساماندهی سنجش و پذیرش متقاضیان ورود 
به آموزش عالی )پس از پایان متوسطه(« در موارد 
مغایر، حاکم است: تأثیر قطعی سابقه تحصیلی 
پایه دهم برای سنجش و پذیرش متقاضیان ورود 
به آموزش عالی حذف می شود. سهم نمره سابقه 
تحصیلی پایه های یازدهم و دوازدهم برای سنجش و 
پذیرش متقاضیان ورود به آموزش عالی در رشته های 
پرمتقاضی به میزان 60 درصد و با تأثیر قطعی در 
نمره کل نهایی لحاظ می شود. جزئیات اجرای این 
ماده واحده، بنا به پیشنهاد شورای عالی آموزش و 
پرورش توسط شورای سنجش و پذیرش دانشجو 
بررسی، تصویب و ابلاغ خواهد شد و مصوبات این 

شورا لازم الاجراست.«
 

تشخیصزودرسسرطان
باتستهایغربالگری

ایران-دکتر علیرضا لطفی کیان، مسئول محور 
آزمایشگاه های غربالگری سرطان با اشاره به اهمیت 
تست آزمایش های غربالگری در تشخیص زودرس 
سرطان گفت:»کاربرد و ارزش آزمایش های غربالگری 
برای بیماری ها زمانی است که بیمار علامت و 
شکایتی از درد و بیماری نداشته باشد تا بتوانیم 
با این تست ها بیماری را زودتر تشخیص دهیم و 
اقدامات درمانی قبل از پیشرفته شدن بیماری هایی 
همچون سرطان انجام شود.« وی افزود:»ماموگرافی، 
پاپ اسمیر، یورین آنالیز، فشار خون و سنجش 
کلسترول خون از مهم ترین تست های غربالگریی 
هستند. این تست ها ممکن است مثبت یا منفی 
کاذب باشند به همین دلیل باید در انتخاب تست ها 

حساسیت بالایی به خرج داد.«

آداب زیبا، جای خود را به رفتارهای 
ضداجتماعی داده اند.« به اعتقاد 
کارشناسان، رسانه ها در بازآفرینی 
سنت ها نقشی تأثیرگذار دارند. 
ساعی می گوید:»موضوع رسانه ها و 
فضای مجازی به رفتارهای پرخطر و 
ضداجتماعی در چهارشنبه سوری، به 
نشر رفتارهای خشونت آمیز و آسیب زا 
دامن می زند. در برخی پلتفرم ها با 
پخش یا انتشار ویدیوها و تصاویری که 
گاهی حتی اغراق آمیز هستند روبه رو 
هستیم که تبدیل به الگویی برای 
نوجوانان و جوانان می شود. متأسفانه 
در خصوص تولید محتواهای مناسب، 
جذاب و مخاطب پسند و منطبق با 
ذائقه جوانان ضعف بسیاری داریم.« 
البته جامعه شناسان بر این باورند که 
وقوع خشونت و رفتارهای پرخاشگری 
در سطح جامعه ناشی از عواملی چون 
بحران های اقتصادی، اجتماعی و 
روانی است. با توجه به اینکه جوانان 
در طول سال امکانی برای تفریحات 
را در قالب  این  مختلف ندارند، 

رفتارهای خشن بروز می دهند.
فقدان فضای تفریحی و تفریحات 
سالم برای جوانان و نوجوانان، مسأله 
دیگری است که این جامعه شناس به 
آن اشاره می کند: »کمبود امکاناتی که 
جوانان یا گروه های مختلف اجتماعی 
بتوانند در اوقات فراغتشان تفریحات 
خود را داشته باشند، بسیار محسوس 
است. تفریحات موجود، یا کم یا 
پرهزینه است و عملاً افراد امکانی پیدا 
نمی کنند تا شادی کنند و می بینیم 
ج اجتماعی  ج و مر گاهی به هر
معتقد  ساعی  می شود.«  تبدیل 
است:»متأسفانه در مناسبت هایی 
از این دست، شاهد ضعف نهادهای 
 . هستیم ل  مسئو و  عی  جتما ا
خیلی به این مناسبت ها پرداخته 
نمی شود، یعنی تولید محتواهای 
مفیدی برای آنها صورت نمی گیرد 
و برنامه ریزی های مناسبی توسط 
نهادهای نظارتی و انتظامی انجام 
نمی شود و همین باعث می شود 

شاهد اتفاقات ناگوار باشیم.«

همه مواد محترقه جرم انگاری 
شده اند

بسیاری از افراد در چهارشنبه آخر 
انجام می دهند  رفتارهایی  سال 
که اصطلاحاً در عرف جامعه به آن 
حرکات غیرمتعارف می گوییم؛ به 

عنوان مثال به خودروی افراد آسیب 
می زنند یا موجب اذیت و آزار مردم 
می شوند. محمدرضا قنبری، مستشار 
قضایی و مدیرکل معاونت اجتماعی 
و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضائیه 
مورد  در  »ایران«  با  در گفت و گو 
جرم انگاری متخلفان چهارشنبه آخر 
سال می گوید:»اگر اقداماتی که در 
چهارشنبه آخر سال انجام می شود 
به برهم زدن نظم و آسایش عمومی 
و ایجاد رعب و وحشت بین مردم 
جامعه منجر شود، در ماده 618 قانون 
مجازات اسلامی بخش تعزیرات و ماده 
619 قانون تعزیرات به حبس از سه ماه 
تا یک سال و 74 ضربه شلاق محکوم 
خواهد شد.« بخش دیگری از افراد 
که در چهارشنبه آخر سال مشمول 
مجازات می شوند، افرادی هستند که 
اقدام به خرید، حمل، توزیع و فروش 
مواد محترقه غیرمجاز می کنند و بر 
اساس ماده 12 قانون مجازات قاچاق 
اسلحه و مهمات و دارندگان سلاح و 
مهمات غیرمجاز، مورد قضاوت قرار 
خواهند گرفت. او می گوید: »در قانون 
آمده اگر کسی به شکل غیرقانونی 
و غیرمجاز مواد محترقه و شوکرها را 
خریداری، نگهداری و حمل یا مبادرت 
به توزیع و فروش کند، به حبس 
از 91 روز تا 6 ماه محکوم خواهد 
شد. بنابراین برای افرادی که در 
چهارشنبه آخر سال جزو فروشندگان 
مواد محترقه یا توزیع کننده هستند 
یا حتی اقدام به نگهداری و حمل 
این مواد کنند، همه را قانونگذار 
جرم دانسته است. نکته ای که باید 
اضافه کنم این است که در قانون، 
قاچاق اسلحه و مهمات و دارندگان 
سلاح و مهمات غیرمجاز و هر کدام 
از موادی که در چهارشنبه سوری مورد 
استفاده قرار  می گیرد، جرم انگاری 
شده و مجازات های جداگانه ای برای 
آن در نظر گرفته شده است.« قنبری 
می گوید:»حتی اگر کسی از این مواد 
استفاده کند و صدمه ببیند، می توانیم 
بر اساس ماده 492 قانون مجازات 
اسلامی فردی را هم که سبب بروز این 
جنایت شده، مجازات کنیم که حتی 
ممکن است جنایتی که اتفاق افتاده 
موجب قصاص و دیه شود. البته شاید 
خیلی از سوداگران عرضه فروش 
مواد منفجره نمی دانند ممکن است 
خانواده قربانی بتواند از آنها مطالبه 

دیه داشته باشد.«

این جرم شناس در مورد اینکه چرا 
بعضی از رفتارهای غلط و گاه مجرمانه 
افراد  زندگی  متن  وارد  این قدر 
شده که تبدیل به یک عرف غلط 
می شود، معتقد است:»بخشی به 
سود مجرمانه ای که سوداگران عرضه 
فروش مواد محترقه و منفجره از محل 
فروش این مواد به دست می آورند، 
بر می گردد. آنها به فکر سود خودشان 
با رفتارهای مجرمانه هستند. بخشی 
به نبود آگاهی مردم مربوط می شود. 
مردم حتی تصور نمی کنند مرتکب 
جرم شده اند.« بسیاری از فروشندگان 
این محصولات بجز فضای مجازی در 
اطراف مدارس پرسه می زنند و از آنجا 
که مسئولان مدرسه هم تنها در حیطه 
مدرسه موظف به حراست از کودکان و 
نوجوانان هستند، در بیرون از مدرسه، 
نوجوانان را هدف قرار می دهند. این 
موضوعی است که مدیر کل معاونت 
می گوید:  آن  تأیید  با  اجتماعی 
»متأسفانه این اتفاق می افتد و باید 
بر اساس شنیده ها صحبت های شما 
را تأیید کنم اما برنامه های متعددی از 
ارسال پیامک های انذاری که حاوی 
اطلاع رسانی به والدین است تا 
استفاده از بنر و سایر اطلاع رسانی ها 
از طریق صدا وسیما و اعلام تذکرات 
لازم برای آگاهی بخشی به والدین 
و اولیای مدارس برای پیشگیری از 
وقوع این گونه جرایم پیش بینی شده 
است.« قنبری در پایان با اشاره به 
قانون حمایت از اطفال و نوجوانان از 
خانواده ها می خواهد:»برابر این قانون، 
اگر بر اثر بی توجهی و سهل انگاری 
والدین، فرزندشان بر اثر حادثه فوت 
کند، والدین به دو سال حبس محکوم 
خواهند شد و اگر حادثه منجر به 
از دست رفتن یکی از حواس، قطع 
عضو، ازکار افتادگی عضو، زوال عقل، 
بروز بیماری صعب العلاج یا دائمی 
جسمی یا روانی و ایراد جراحت شود، 
والدین به مجازات حبس تا شش ماه 
محکوم می شوند. بنابراین حتی اگر 
کودکی در حوادث چهارشنبه سوری 
دچار نقص عضو شود یا استخوانش 
بشکند، قانونگذار والدین را به 91 روز 
حبس محکوم خواهد کرد. توصیه 
چهارشنبه سوری  ایام  در  می کنم 
والدین نظارت بیشتری بر رفتار 
فرزندان داشته و در کنار آنها باشند، 
این حضور مانع از اقدامات مجرمانه 

و خطرناک می شود.«

یکی از مهم ترین نکات نگران کننده 
آتش افروزی های چهارشنبه سوری 
این است که 47 درصد از مصدومان 
مراسم چهارشنبه سوری را افراد زیر 
تشکیل می دهند.  طی  18 سال 
سال های گذشته آسیب چشمی در 
صدر مصدومیت ها بوده و 27 درصد 
مصدومان هم رهگذرانی بوده اند 
که ناخواسته در معرض انفجار مواد 
محترقه قرار گرفته اند، در حالی  که 

73 درصد دیگر از میان تولیدکنندگان 
و استفاده کنندگان این مواد بوده اند.
اگر این آمارها را کنار خرید و فروش 
مواد محترقه و فیلم های آموزشی 
تهیه مواد خطرناک بگذاریم، نشان 
می دهد با وجود هشدارهای مکرر 
مسئولان، همچنان خطرات ناشی از 
استفاده نادرست از مواد آتش بازی آخر 
سال وجود دارد و لزوم فرهنگ سازی، 
آگاهی بخشی و نظارت بیشتر، بیش 
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فرهنگی

 
شبکه »تماشا« به تازگی اقدام به پخش 
سه فصل تازه از سریال تلویزیونی 
پرطرفدار و جنایی و معمایی »پوارو« 
کرده و از این طریق یک بار دیگر این 
کارآگاه افسانه ای و البته خیالی بلژیکی 
را که  زاده تصورات آگاتا کریستی، یکی از 
بزرگ ترین نویسندگان رمان های جنایی 
است، در مرکز توجه قرار داده و به یکی 
از چهره های روز در میان هنردوستان 

کشورمان تبدیل کرده است.
ابتدا باید متذکر شد 13 فصل از سریال 
 LWT پوارو توسط کمپانی های انگلیسی
و ITV در حدفاصل سال های 1989 تا 
2013 تهیه و در سطح جهان پخش 
شد و با اقبال وسیع جهانیان مواجه 
گشت. به این ترتیب سه فصل اخیر 
این مجموعه که اینک در »سیما«ی 
ایران - ساعت 20:00 هر شب از شبکه 
تماشا- در حال پخش است، کارهایی 
نیستند که در همین یکی،دو سال 
اخیر ساخته شده باشند و اصولاً جدید 
نیستند ولی فصولی هستند که پیش تر 
هرگز در کشورمان دوبله نشده و به 
نمایش درنیامده بودند. این سه فصل 
مجموعاً مشتمل بر 13 اپیزود تقریباً 
یک ساعته می شوند و در سپتامبر 2008، 
دسامبر 2009 و ژوئن 2013 در آمریکا و 
اروپا پخش شده اند. مجموع اپیزودهای 
سریال »پوارو« طی 13 فصل به عدد 70 
می رسد. هر یک از این اپیزودها بر 
اساس داستان های کوتاه متعدد آگاتا 
کریستی پیرامون این کارآگاه مشهور و 
بسیار باهوش ساخته شده اند و »هرکول 
پوارو« مرکز ثقل همه این داستان ها و 
مردی است که همه چیزها به او ختم 
می شود. او کارآگاه خصوصی ای است 

که همه معماهای قتل را با جمع آوری 
تمامی نشانه ها و مدارک موجود حل و 
فصل و فرد یا افراد قاتل را رسوا می کند 
و به دست پلیس محلی می دهد. دید 
دقیق پوارو و نبوغ شخصی او کلید حل 
این مشکلات است و خودش از عبارت 
کوتاه و معروف »سلول های خاکستری 
مغزم« به عنوان عامل کشف جنایات 
استفاده و این سلول ها را دائماً تحسین 

! می کند

ساچت؛ نماد یک استحاله کامل
شاید پوارو و موفقیت های ماندگارش 
و پخش صد باره و مکرر و هرازچندگاه 
اپیزودهای این سریال در سراسر جهان 
با وجود گذشت 12 سال از زمان تهیه 
واپسین اپیزود، بدون بازی هنرمندانه و 
منحصر به فرد »دیوید سوشی« )به تلفظ 
انگلیسی ها »دیوید ساچت«( هنرپیشه 
باکلاس بریتانیایی در نقش این کارآگاه 
به نقطه  هرگز شکل نمی گرفت و 
امروزی نمی رسید. به واقع سوشی و 
پوارو طوری با یکدیگر درآمیخته اند که 
هیچ یک بدون یکدیگر قابل تعبیر و 
تفسیر نیستند و آنها تبدیل به یک روح 
و پیکر واحد شده اند. این از معدود 
موارد در سریال های تلویزیونی است 
که یک استحاله هنری صورت می پذیرد 
و »بازیگر« تبدیل به »نقش« می شود و 
با اینکه تماشاگران، سوشی را می بینند 
و می شناسند اما در زمان پخش برنامه 
فقط »هرکول پوارو« را می بینند چرا که 
به لطف بازی شگفت انگیز سوشی، او 
در این نقش حل و جذب شده و قابل 
رؤیت و تشخیص و تفکیک نیست. 
سوشی اینک در 79 سالگی سابقه 
60 سال کار هنری مداوم را دارد و چه 
در عرصه سینما و چه جعبه جادویی 
تلویزیون، به دفعات حاضر بوده و یک 
تئاتری برجسته و درجه یک نیز به شمار 
می آید و در بسیاری از نقش های متنوع 
در مدیوم های مورد بحث هنرنمایی 

کرده است.

یک سلطان در وست اند و برادوی
سوشی که در ماه مه سال 1946 در 
شهر لندن، پایتخت انگلیس چشم 
به جهان گشود، در صحنه تئاتر چنان 
قوی است که تا به حال 9 بار کاندیدای 
جایزه معتبر »اولیویه« که به مثابه 
اسکار تئاتر انگلیس است، شده و 
یک بار هم نامزد جایزه »تونی« شده 
که آن را اسکار صحنه تئاتر آمریکا 
می انگارند و به واقع او، هم در وست اند 
که مرکز تئاتر بریتانیاست یکه تازی 
کرده و هم در برادوی که پایتخت تئاتر 
آمریکا به حساب می آید؛ حتی در 
مدیوم تلویزیون هم سوشی اضافه بر 
پوارو در چند مجموعه دیگر هم ایفای 
نقش کرده است. او در سال 1980 در 
سریال »اوپن هایمر« نقش ادوارد تلر 
را ایفا کرد و این موضوع سال ها بعد 
دستمایه کار کریستوفر نولان در راه 
ساخت یک فیلم سینمایی چندین و 
چند اسکاری با همین نام درباره جی. 
دی. اوپن هایمر، خالق اولین بمب 
اتمی شد. سوشی همچنین طی سال 
2001 در سریال »روش زندگی کنونی ما« 
در نقش آگوستوس ملموت ظاهر شد 
و بابت درخشش در این نقش جوایز 
موسوم به RTS و BPG را از محافل و 
منتقدان تلویزیونی دریافت داشت. با 
این حال خود »سوشی« هم معترف 
است اگر »هرکول پوارو« در کار نبود و 
او این طور هنرمندانه در جلد این کارآگاه 
تیزهوش بلژیکی )با آن »سبیل« قیطانی 
تاب داده شده به سمت بالا( فرو 
نمی رفت، هرگز به شهرت جهانگیری 
نمی رسید که اینک صاحب آن است و 
به هر جا که پا می گذارد، با استقبال 
خیل هوادارانش مواجه و بابت حضور و 
کارش در این مجموعه تحسین می شود.

 
 فقط »او«ست که معضلات را

حل می کند
سوشی با اوصاف فوق در تمامی 13 
فصل سریال پوارو نقش این کارآگاه 

دید دقیق پوارو 
و نبوغ شخصی 

او کلید حل 
مشکلات است 

و خودش از 
عبارت کوتاه 

و معروف 
»سلول های 

خاکستری 
مغزم« به 

عنوان عامل 
کشف جنایات 
استفاده و این 

سلول ها را 
دائماً تحسین 

می کند!

را بازی کرده و جزو جدایی ناپذیر 
این مجموعه بوده است. البته 
اکثر  در  هم  دیگر  بازیگر  سه 
قریب به اتفاق این فصول سایر 
نقش  های عمده را ایفا کرده اند و 

آنها هیو فریزر، فیلیپ جکسون 
پائولین موران بوده اند که  و 
به ترتیب در نقش های سروان 
آرتور هیستینگز، کمیسر ارشد 
جیمز جپ و فلیسیتی لمون 

ظاهر شده اند. این سه 
یی  نیا یتا بر مند  هنر

البته در فصول 9 تا 12 
سریال غایب بوده اند 
ولی در سایر فصول 
نقش های مطروحه 
ند.  کرده ا بازی  را 
با این حال سایه 

و  ر ا پو سیع  و
ن  چنا

بر سر آنها سنگینی می کند که 
به رغم حضور این افسران پلیس 
در کنار وی و همراهی نسبی شان 
برای حل معماهای قتل، کمتر به 
چشم می آیند و همیشه این عقل 

پوارو و ریشه یابی های دقیق اوست 
که معماها را حل و هویت قاتلان را 

برملا می کند.
 

سایر کارآگاه های دست نیافتنی
شاید در عالم کتاب های پلیسی 
و در ادبیات جنایی، کارآگاهان 
افسانه ای دیگری هم ساخته 
شده باشند و بی گمان فیلیپ 
مارلو که  زاده افکار ریموند چندلر، 
جنایی نویس برجسته آمریکایی 
است و همفری بوگارت مشهور 
در سال 1945 در فیلم »خواب 
بزرگ« در قالب او فرو رفت، از 
پیشگامان آنها به حساب می آید.
از کارآگاه سم  باید  بجز مارلو، 
اسپید، مخلوق پرقدرت داشیل 
هَمِت که با فیلم »شاهین مالت« 
از  دیگری  حرفه ای  بازی  با  و 
همفری بوگارت جاودانه شد، آدام 
دالگلیس که  زاده افکار دوروتی 
فیلیس جیمز است، خانم مارپل 
که او را هم آگاتا کریستی خلق 
کرده و آگوست دوپین که ادگار 
آلن پو داستان های او را نوشته 
و البته شرلوک هولمز که »سر 
آرتور کانان دویل« به او حیاتی 
جاویدان بخشیده، به عنوان سایر 
کارآگاه های خصوصی برجسته و 
یاد  کاراکترهایی دست نیافتنی 
کرد. به آنها بیفزایید کارآگاه کلمبو 
را با آن »بارانی« مشهورش و با بازی 
ویژه پیتر فالک و کارآگاه باهوش اما 
کمی دست و پا چلفتی »راکفورد« را 
با بازی عالی جیمز گارمز که هر دو 
به مدیوم تلویزیون تعلق داشتند. 
مدتی است که این بازیگران روی 
در نقاب خاک کشیده اند اما تحت 
هر شرایطی چه کسی می تواند 
ادعا کند یک یا چند نفر از افراد 
فوق »پواروی دیوید سوشی« را به 
زیر سایه خود برده اند؟ مگر چنین 

چیزی اصولاً امکان پذیر است؟!

سینمای جهان

 وصال روحانی
گروه فرهنگی

سه فصل تازه  از سریال پلیسی پرطرفدار »پوارو« از تلویزیون ایران پخش می شود

 این هرکول کوچولوی دوست داشتنی...
اخبار فرهنگی

 ) ه سفند   ما 2ا 0 ( شته  گذ ز  و ر
یکصد و سیزدهمین و آخرین جلسه 
شورای هنر در سال 1403 به ریاست 
سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی و با حضور اکثر اعضا 
برگزار شد. سند سینما، ضوابط 
حاکم بر بازار هنرهای تجسمی، 
سند هنرهای تجسمی، ماده واحده 
ارتقای مؤسسه آموزشی سوره، تحول 
آموزش هنر در هنرستان های هنرهای 
زیبا، اساسنامه شهر جهانی نوآوری 
و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی 
و خلاق جمهوری اسلامی ایران، 
سند هنرهای نمایشی، طرح هنر 
رضوی، بررسی وضعیت موسیقی 
با حضور هنرمندان و گزارشی از 
هنری  جشنواره های  برنامه های 
فجر، برخی از موضوعات مهمی 
 بود که در این دوره بررسی شد.

/ روابط عمومی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی

عراق، میهمان ویژه 
نمایشگاه کتاب تهران شد

در دیدار محسن جوادی، سرپرست 
معاونت فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی با احمد فکاک البدرانی، وزیر 
فرهنگ و گردشگری جمهوری عراق، 
توافق شد عراق در سی وششمین 
دوره این رویداد فرهنگی مهم به عنوان 
میهمان ویژه حضور داشته باشد. 
سی وششمین نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران از هفدهم تا بیست و هفتم 
اردیبهشت ماه 1404 در مصلای امام 
خمینی)ره( برگزار خواهد شد./تسنیم

 روز پرکار
در آخرین جلسه شورای هنر

آیین پایانی نوزدهمین دوره جایزه شعر »خبرنگاران« 
جمعه 17 اسفند 1403 با معرفی برگزیدگان در خانه 
هنرمندان ایران برگزار شد. نوزدهمین دوره؛ درست 
خواندید! نوزده سال برگزاری یک رویداد ادبی و 
فرهنگی مستمر در کشور از رخدادهای نادر است. چرا 
نادر؟ به این دلیل که اغلب جوایز بویژه جوایز ادبی، 
به دلایل متعدد در همان دوره های اول و در گام های 
اول از نفس می افتند. از نفس می افتند چون همه 
آنچه بر سر راه است، برای از نفس انداختن است 
تا ایجاد انگیزه کردن. از نفس افتادن اما چند دلیل 
دارد. این دلایل گاه به موازات هم و گاه به تنهایی باعث 

سترون شدن یک رویداد ادبی می شوند.
اولین عاملی که جوایز ادبی در بخش خصوصی را از 
ادامه راه ناامید می کند، حامیانِ مالی مقطعی هستند. 
به یک اعتبار می توان گفت در بخش خصوصی 
حامیان مالی به چند گروه تقسیم می شوند؛ اولین 
گروه آنانی هستند که با »عشق و علاقه« و »دارابودن 
زمینه های هنری« از بخش صنعت، معدن، تولید، 

بانک های خصوصی و... وارد میدان حمایت از جوایز 
ادبی می شوند؛ این گروه تصوری از فضای ادبیات دارند 
که گاه با واقعیت آن متفاوت یا متناقض است. بنابراین 
وقتی در مواجهه با برخی رفتارها و موضع گیری ها 
قرار می گیرند، دچار دلزدگی شده و عطای جایزه را به 

لقایش می بخشند.
گروه دوم حامیان مالی، گروهی هستند که »عشق 
و علاقه« دارند؛ اما نیت آنها توسعه دایره مشتریان، 
مخاطبان و یا مراجعه کنندگان به محصولات شان 
است؛ می خواهند از مسیر اعتبار جوایز، اعتباری برای 

محصول یا جایگاه خود ایجاد کنند.
آن ها هم به جهت رعایت تنوع، بیش از یک یا دو دوره 
از رویدادها حمایت نمی کنند. در واقع توجیهی برای 
حمایت نمی بینند و اغلب سعی می کنند هر سال یا 

هر دوسال از یک رویداد هنری حمایت کنند.
گروه سوم مالی هم آن هایی هستند که به سبب 
فعالیت های پسینی و اقتصادی در حوزه نشر وارد 
کارزار حمایت می شوند که آنها هم سرنوشتی مبهم 
در انتظارشان است و خیلی زود از این چرخه خارج 
می شوند. گروه های چهارم و پنجمی هم هستند که 

انگیزه هایشان قابل بیان نیست!
بعد از حامیان مالی، دومین عاملی که جوایز ادبی را به 
محاق می برد، »انگیزه برگزارکنندگان« است. در ایران 
برگزاری رویداد ادبی انگیزه بسیار زیادی طلب می کند. 
شاید بشود این گونه تعبیر کرد که وقتی با هزار آرزو و 

انگیزه برنامه ریزی برای یک رویداد را آغاز می کنید، بعد 
از برگزاری یک دوره متوجه می شوید که »غلط گفتم که 
هر موجش به صد گوهر نمی ارزد« یا »که عشق آسان 

نمود اول ولی افتاد مشکل ها«
به بیان دیگر؛ در ابتدا، گروه هایی که تصمیم به 
برگزاری رویداد دارند، امیدهای فراوانی می بندند؛ 
اما به مرور زمان و به جهت انتظاراتی که از حاکمیت 
یا بخش های خصوصی دارند و برآورده نمی شود و از 
طرفی اهالی ادبیات هم استقبالی از رویداد ندارند، 
انگیزه هایشان هر روز کمتر و کمتر و کمرنگ تر و 

کم سوتر می شود.
ادبی  رویدادهای  جوانمرگی  عامل  سومین 
»اختلاف های درونی برگزارکنندگان« است. هیأت های 
اجرایی، هیأت داوران و... در مسیر برگزاری دارای 
تشتت در آرا می شوند؛ البته که تشتت آرا اشکالی ندارد، 
اما نداشتن تسامح و تساهل کدورت ها را در پی دارد و 
چون عمود خیمه مشخص نیست، ختم به تعطیلی و 

ناتوانی در ادامه می شود.
چهارمین عاملی که باعث ناکامی جوایز ادبی می شود، 
گرایش برگزارکنندگان به جریان های خاص ادبی 
)حساسیت در یک جریان شکلی و محتوایی( است. 
نگاه یک سویه به ادبیات کشور یکی از علل ناکامی 

است. جوایز 
به طور حتم می شود فهرست دلایل ناکامی را گسترش 
داد اما اهم دلایل همین هایی است که نام بردیم. 
جایزه کتاب سال شعر ایران به انتخاب »خبرنگاران« 
اما نامی است که 19 سال بر تارک ادبیات ایران زمین 
در حال درخشیدن است، جایزه ای که نشان داد، 
وقتی اهالی فرهنگ خودشان برای خودشان تصمیم  
بگیرند و شمعی روشن کنند، به هر جان کندنی شده 
نمی گذارند شعله اش به خاموشی بگراید. خبرنگاران 
حوزه فرهنگ و هنر از آنهایی که بنیانگذار این جایزه 
بودند، تا آنهایی که ادامه دادند و به این رویداد 
استمرار بخشیدند و جایگاه برایش ایجاد کردند، تا 
داورانی که در دوره های مختلف کنار این جایزه بودند 
بی چشمداشت و آنانی که آثارشان برگزیده و یادشان 
گرامی داشته شده، همه و همه در استمرار این رویداد 

ادبی سهم داشته اند.

جایزه ای 19 ساله به نام خبرنگاران برای ادبیات
نقد

 حسن گوهرپور
داور جایزه شعر خبرنگاران
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اکران آنلاین »ساعت ۶ صبح« مدیری

»صفر پنج« با هادی حجازی فر

»ساعت 6 صبح« مهران مدیری امشب ساعت 8، 
در فیلم نت اکران آنلاین می شود. فیلم »ساعت 
6 صبح« به کارگردانی و نویسندگی مهران مدیری و 
تهیه کنندگی علی اوجی است و  روایتگر داستان 
دختری است که قصد دارد برای ادامه تحصیل به 
کانادا مهاجرت کند و پروازش ساعت 6 صبح است. 
مهران مدیری، سمیرا حسن پور، مهرداد صدیقیان، 
مونا فرجاد، منصور نصیری، تینو صالحی، سعید 
زارعی، روژان ایرجی، خیام وقارکاشانی و وحید 

منتظری از بازیگران این فیلم هستند./مهر

هادی حجازی فر تهیه کننده نمایش »صفر پنج« به  
نویسندگی، کارگردانی و بازیگری آروین شاه حسینی 
شد. در نمایش »صفر پنج« امیرموسی  کاظمی 
به عنوان مجری طرح حضور دارد. این نمایش از 
18 فروردین ماه 1404 تا 12 اردیبهشت ماه در خانه 
هنرمندان ایران و در تماشاخانه استاد انتظامی روی 
صحنه خواهد رفت. در خلاصه  این نمایش آمده: 
آری آغاز دوست داشتن است/ گر چه پایان راه 
ناپیداست / من به پایان دگر نیندیشم /که همین 

دوست داشتن زیباست./برنا

ملودیکای سامان احتشامی با »ملودیکافه«
»ملودیکافه« جدیدترین آلبوم سامان احتشامی 
و سینا سلیم زاده به زودی روانه بازار موسیقی 
خواهد شد. در این اثر، سینا سلیم زاده قطعاتی 
را برای ارکستر و پیانو تنظیم کرده که سامان 
احتشامی با ملودیکا به اجرای این آثار پرداخته، 
حال و هوای خاصی به آن ها بخشیده است.  به 
گفته احتشامی، »هدف اصلی این آلبوم، خلق 
فضایی آرامش بخش است که شنوندگان بتوانند 
در کافه ها یا در هر لحظه ای از آن برای استراحت 

و آرامش استفاده کنند.«/ ایران

- در فضیلت روزه همین بس که 
انسان شبیه فرشته می شود و 
فرشته کارش خوردن و نوشیدن 
و پاسخ به غرایز و امثال اینها 
ماه  در  انسان  لذا  نیست؛ 
مبارک رمضان دعوت شد که 
فرشته بشود و فرشته شدن 
ممکن است، یعنی خوردن و 
خوابیدن، مزاحم نیست که 
انسان فرشته بشود، خب ما 
چرا فرشته نشویم؟! نوجوان های 
ما و جوان های ما از ماه رمضان 

بیشترین بهره را ببرند.

آیت الله العظمی جوادی آملی

فضیلت روزه دار

هُـــمَّ اجْعَلْنـِــی فِیهِ مِـــنَ الْمُتَوَکلیِـــنَ عَلَیک وَ اجْعَلْنـِــی فِیهِ مِنَ  اللَّ
بیِنَ إِلَیک بإِِحْسَـــانکِ یا  الْفَائزِیِـــنَ لَدَیک وَ اجْعَلْنیِ فِیهِ مِـــنَ الْمُقَرَّ

البِیِنَ الطَّ غَایه 

خدایا مرا در این ماه از توکل کنندگان و از رستگاران نزد خود و از 
مقرّبان درگاهت قرار بده، به احسانت ای هدف جویندگان.

دعای روز دهم

بلاگرهای سینمایی، بلایی سینمایی

رضا صائمی-دبیر گروه فرهنگی/
قلم زنی سینمایی و حضور در بخش 
مکتوب سینما پیش ترها حکایت 
خاص خود را داشت. شاید اکنون 
این مدعا عجیب به نظر برسد اما 
تا همین یک دهه گذشته که هنوز 
دنیای مجازی و جهان اینترنتی 

به اندازه امروز گسترده نشده بود امکان راهیابی برای هر 
کسی که صرفاً به سینما و حوزه نقد علاقه داشت به عرصه 
روزنامه نگاری سینمایی فراهم نبود و مثل ورود به بازیگری، 
موانع و دشواری های زیادی داشت. با گسترش اینترنت و 
جامعه شبکه ای و مجازی در کشوراین امکان فراهم شده تا 
هر کس در هر زمانی که اراده کند یک رسانه شخصی و روزنامه 
الکترونیکی برای خود تأسیس کرده که مدیرمسئول و سردبیرو 
نویسنده آن نیز یک نفر است. اگرچه رشد و توسعه رسانه های 
مجازی و دنیای اینترنت ایجاد یک نوع دموکراسی ارتباطی 
و امکان فرصت برابر برای همه شهروندان ایجاد کرده تا به 
واسطه ایجاد فضاهای مجازی، بتوانند افکار و عقاید خویش 
را بیان و در معرض تبلیغ و ترویج قراردهند اما این نعمت 
بدون نقمت و آسیب هم نبوده و پیامدهای منفی زیادی داشته 
است. مصداق این آسیب را در حوزه سینما می توان تأسیس 
و ایجاد قارچ گونه صفحه های سینمایی رنگارنگی دانست که 
هرکس که گوشه چشمی به سینما داشته، عشق فیلم بوده یا 
گمان می کرده که نویسنده و منتقد سینمایی است یک نبش 

دکان مجازی در بازار سینما راه انداخته است.
این صفحات را می توان به چند دسته تقسیم کرد؛ یکی صفحه 
تخصصی و حرفه ای که به نویسندگان و منتقدان حرفه ای 
سینما تعلق دارد که در آن یا مطالب و نقدهای منتشر شده 
خود را در مطبوعات درج می کنند یا به مسائل حاشیه ای، 
شخصی و خط قرمزی که امکان انتشار آن در نشریات نیست 
می پردازند که می تواند به نیازهای مخاطبان مشتاق و جدی 
سینما پاسخ دهد. دوم صفحه های شخصی برخی علاقه مندان 
سینماست که به هر دلیلی از امکان انتشارفعالیت مطبوعاتی 
محروم هستند. دسته ای از آنها تعداد بیشتری را به خود 
اختصاص می دهند صرفاً جهت شهرت طلبی و ارضای نیازهای 
شخصی که با »خود منتقدانگاری« و توهمات نارسیستی همراه 
است؛ یک تشتت و آشفتگی نوشتاری- سینمایی را در فضای 
مجازی دامن زده اند. کافی است درجست و جوگرهای مجازی 
هشتگ سینما را سرچ کنید تا انواع و اقسام این وبلاگ های 
بی هویت و رنگارنگ جلوی چشمانتان ظاهر شوند. اینها 
بیشتر هواداران مجازی فلان بازیگرند که گاه به اشتباه خود را 
خبرنگار و نویسنده سینمایی فرض می کنند. متأسفانه اینترنت 
و قابلیت های آن درایران نیز مثل بسیاری از محصولات غربی 
دیگر بدون خودآگاهی و شناخت مصرف شده بدون اینکه 
هیچ کارکرد و تأثیر مثبتی داشته باشند. این دسته بیش 
از آنکه دغدغه سینما داشته باشند دغدغه شهرت و نام و 
نان آوری خود را دارند. آنها به دلیل اینکه نتوانستند در عالم 
واقع برای خویش منزلت و شأنی اجتماعی به دست آورند 
در عالم خیالی و مجازی، هویتی دروغین خلق می کنند تا 
بودن خود را این گونه اثبات کنند که »من سینمایی نویسم، 

» ! هستم پس 

یادداشت

به  سهراب«  و  »رستم  پرای  اُ  
آهنگسازی لوریس چکناواریان 
ایروان  در   1404 ماه  فروردین 
روی صحنه می رود. نویدی برای 
علاقه مندان به اپرا و دوستداران 
لوریس چکناواریان که مدت ها 
از تماشای اجرای این آهنگساز و 
رهبر ارکستر محروم مانده اند. 

البته این کنسرت قرار است در ارمنستان برگزار شود و بیشتر 
به ایرانیان مقیم در این کشور پیشنهاد می شود. لوریس 
چکناواریان با انتشار ویدیویی در صفحه اینستاگرامش اعلام 
داشته: »سلام دوستان گرامی. امروز تولد یکی از آثار من 
است. اپُرای رستم و سهراب شاهکار فردوسی که سال های 
سال کار کردم تا این داستان زیبا را به صورت اپُـــرا درآوردم و 
امروز در اپُـــرای ایروان برنامه ریزی کردم و 11 تا 13 فروردین 
اجرا خواهد شد. برای من افتخار بزرگی است و خوشحالم 
که دوست عزیزم یارتا یاران که هنرپیشه، کارگردان و شاعر 
بزرگی است، کارگردانی و طراحی این اپُرا را برعهده دارد و کار 
فوق العاده ای انجام داده و امیدوارم شما دوستان گرامی، 
تشریف بیاورید و همه باهم به اتفاق، این شاهکار ادبی رستم 
و سهراب فردوسی را به آهنگسازی من شاهد باشید و ببینید 
و بشنوید. به امید دیدار.« اجرای صحنه ای و کامل اپُرای 
»رستم و سهراب« )در دو پرده( با آهنگسازی و رهبری لوریس 
چکناواریان، طراحی صحنه، لباس و کارگردانی یارتا یاران 11 
تا 13 فروردین 1404 )31 مارس، یکم و 2 آوریل 2025( در سالن 

اپُرای ایروان ارمنستان به روی صحنه می رود.

پیشخوان فرهنگی

روایت های اخلاقی در»اندوه مدرسه«

پرداختن به موضوعات روان شناختی 
و اخلاق از مباحث قابل توجهی است 
که در آثار مکتوب بسیاری از نویسندگان 
دنیا قابل مشاهده است. مانند اثر 
نویسنده  پناک  دانیل  که  تازه ای 
فرانسوی منتشر کرده است. این کتاب 
»اندوه مدرسه« نام دارد با ترجمه 
اسماعیل کرم نژاد و به علاقه مندان 
این ژانر از کتاب های داستانی پیشنهاد 

می شود. اندوه مدرسه خود زندگینامه ای دردناک است. 
ماجراهای »پسربچه  خنگی« که گویا مقابل فهمیدن مقاومت 
می کند. به گفته برادرش سگشان از او باهوش تر است، اما 
سرانجام روزی می رسد که یک آموزگار او را »از دست خودش 
نجات می دهد« و تغییر آغاز می شود. تقریباً در زندگی 
دانش آموزی همه ما، معلمی پیدا می شود که با گفتار یا 
رفتاری متفاوت، تأثیری ماندگار در ما به جای می گذارد. 
دنیل پناک نیز خود سرانجام مسیر آموزگاری را در پیش 
می گیرد تا ناجی »خنگ های جدید« شود و این دگردیسی از 
او نویسنده ای بزرگ می سازد. پناک در کلاس ها و کتاب هایش 
در جست وجوی »پرستوهای مهاجری« است که در آغاز مسیر 
خود، به شیشه پنجره ای خورده و بالشان زخمی می شود. 

پناک یکی از ناجی های این پرستوهاست.

اجرای چکناواریان در ارمنستان

ضیافت الهی )10(

فرهنگی/   وه  عاشوری-گر نرگس 
پارس« هم که قدمتی  »سینما 
طولانی در تاریخ سینمای تهران 
دارد، اخیراً به فروش گذاشته شده 
است تا بعد از سینماهای »عصر 
جدید« و »سینما بلوار« یکی دیگر 
از سینماهای قدیمی که با خاطره 
جمعی مردم تهران و مخاطبان 
سینما گره خورده بود، به پایان عمر 
خود برسد. چه بسیار فیلم های 
مهمی که بر پرده این سه سینما 
به نمایش درآمده و چه صف های 
طولانی که پای گیشه آن شکل گرفته 
که همه آنها به غیر از تجربه فیلم 
دیدن، خود به بخشی از خاطره 
سینمایی مخاطبان تبدیل شده اند، 
سینماهایی که حالا خودشان هم به 
خاطره ها پیوستند. حافظه تصویری 
ما سرشار از سینماست. سینما چه 
به مثابه فیلم هایی که دیده ایم و 
پلان و سکانس ها و دیالوگ هایی که 
از آنها در خاطره داریم و چه سینما 
به مثابه مکان سینما. سالن های 
سینماهایی که همان فیلم ها را در 
دامن آن به تماشا نشسته ایم. از این 
حیث سینماها به مثابه مکان های 
اکران و نمایش فیلم تنها یک مکان 
نیست، یک امکان است. یک امکان 
ذهنی و حسی که خاطرات ما را به 
بهانه های مختلف احضار کرده و تلخ 
و شیرین های تجربه های زیسته در 
سالن های سینما را تداعی یا بازتولید 
می کند. سینما پارس برای خیلی ها 
و احتمالاً برای طبقات متوسط به 
پایین سرشار از همین خاطرات 
سینمایی است که حالا خود به 
است  کافی  می پیوندد.  خاطره 
نیم نگاهی به تاریخچه و ویژگی های 

این سینما داشته باشیم.
سینما پارس که در میدان انقلاب 
قرار دارد، در دهه 40 خورشیدی با 
نام یونیورسال فعالیت خود را آغاز 
کرد. اسماعیل کوشان یکی از مالکان 
اولیه این سینما بود، اما بعدها 
مالکیت آن به دست سینماگران 
برجسته ای چون مرتضی و مصطفی 
شایسته افتاد.  گرچه این سینما 
همانند سینما عصر جدید که مدتی 
قبل فروش آن اعلام عمومی شد، 
برای سینمادوستان خاطرات زیادی 
را به یاد می آورد اما مالکان این نوع 
سینماها و نیز برخی کارشناسان 
فرهنگی معتقدند که شرایط، چاره  
دیگری جز فروش باقی نمی گذارد 
بخصوص وقتی از سوی دستگاه های 
متولی حمایتی صورت نمی گیرد. 
درباره سینما پارس گفته می شود 
که دلایل متعددی سبب فروش آن 
شده، از جمله نبود امکانات لازم برای 
مردمی که بخواهند برای تماشای 
فیلم به مرکز شهر بیایند و نیز وجود 
بیش از 10 سالن سینما در کنار هم 
)5سالن سینما مرکزی، 2 سالن 
سینما پارس و 4 سالن سینما بهمن(.

واقعیت این است که تعطیلی سینما 
فقط تعطیلی بخشی از فرهنگ یا 
اقتصاد فرهنگ نیست، بلکه بر رونق 

بازار و کاسبی مغازه ها و فروشگاه های 
اطراف هم تأثیر منفی می گذارد. آن 
هم در شرایطی که روزگاری حضور 
کتابفروشی ها و خود دانشگاه تهران 
در نزدیکی این سینماها که نسبت 
فرهنگی هم با این مکان دارد، 
موجب می شد تا این سینماها در 
روزگاری یکی از شلوغ ترین سینماهای 
این  از  تهران باشند. دانشجوها 
خیابان و میدان گذر می کنند و 
هرجا هم که مردم از آن عبور کنند، 
زنده خواهد بود اما از زمانی  که 
دانشگاه ها تعطیل شد و ویروس 
کرونا همه جا را فرا گرفت، چراغِ 

سینما هم در اینجا خاموش شد.
امیرحسین علم الهدی از مدیران 
سابق سینمایی که زمانی مدیریت 
سینما فرهنگ را به عهده داشته 
است، معتقد است: »سیر خزنده 
تعطیلی سینماهای لاله زار که از اواخر 
سال 1370 آغاز شد، در دهه 90 به 
خیابان انقلاب و میدان ولیعصر و 
سینماهایش رسید. اپیدمی کرونا 
هم توانست سرعت این سیر خزنده 
را بیشتر کند تا سینمای ایران متوجه 
این نکته باشد که سینماداری یک 
فعالیت منفک از تولید است و امکان 
وصل حیات و ممات سینماداری به 
سیاست های تولید و مصرف فیلم 
داخلی یک سیاست سرتاسر اشتباه 
و مرگ آور )تعطیلی سینماها( است.« 
به اعتقاد علم الهدی: »سینماداری 
مثل هر فعالیت استاندارد توزیع و 
فروش محصول، مختصات منطقی 
عرضه و تقاضای بازار را در خود دارد 
و نه مختصات خاص مشتری مداری 
به سبک تولید و مصرف محصولات 
داخلی. براین اساس فرونشست های 
سینمایی )تعطیلی( بیشتری را در 
آینده با این سبک و سیاق علم  
پیش  در  سینما  داخلی  اقتصاد 

خواهیم داشت.«
این وضعیت موجب پرسشی مهم در 

میان کارشناسان و همچنین عموم 
مردم و علاقه مندان به سینما شده 
است؛ اینکه وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی در راستای حفظ سینماهای 
تاریخی و جلوگیری از تعطیلی آنها 
چه تدابیری اندیشیده است؟ آیا 
می توان این سینماها را به شکلی 
دیگر بازسازی کرد و از تعطیلی بیشتر 
سینماهای قدیمی جلوگیری کرد؟ این 
سینماها فقط یک مکان نیستند 
بلکه محل و محفل خاطره سازی و 
خاطره بازی برای مخاطبان است. 
برخی در این سینماها زندگی کردند، 
آن  سالن های  و  ساختند  خاطره 
حتی تداعی گر تجربه هایی عاشقانه 

است؛ تجربه هایی که تکرار آن گاهی 
ناممکن است. تعطیلی و نابودی 
ویران  صرفاً  قدیمی  سینماهای 
ساختن یک ساختمان نیست، پایان 

دادن به سال ها خاطرات جمعی 
علاقه مندان سینماست؛ پایان دادن 
به یک نوستالژی سینمایی و پاک 
کردن بخشی از خاطرات شهری 
تهران است. تعطیل شدن این 
سالن های سینما به نوعی سوگواری 
برای ویران شدن بخشی از تعلق 
خاطر جمعی است. کاش نهادهای 
فرهنگی و شهری و فراتر از آنها، 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برای 
حفظ این خاطرات جمعی تدبیری 
ن  ا مید ز  ا ر  گذ  . ند یشید ند می ا
انقلاب، گذر از میدان خاطره هاست؛ 
خاطراتی که یادآوری شان لبخند 
روی لب می نشاند و جای خالی 

این سینماها، شبیه جای خالی 
دندان های ترمیم نشده عجیب به 
چشم می زند و حس خوش لبخند 

را در حلقوم می ماسد.

خاطرهسازانیکهبهخاطرهمیپیوندند
به بهانه به فروش گذاشتن »سینما پارس« تهران

خانه هنرمندان این روزها با چیدمانی 
متفاوت میزبان مخاطبانی دیگر از 
جنس هنر است. علاقه مندان به 
یک پرفورمنس تماشایی با طراحی 
و اجرای بهمن عباسپور. »رکوئیم 
اطلس های زاگرس« روز جمعه 24 
اسفند 1403، بین ساعت 16 تا 20 در 
تمامی لابی های خانه هنرمندان ایران 
اجرا می شود. این اجرا با بهره گیری 
از فضای راهروهای خانه هنرمندان 

ایران و چیدمان های صورت گرفته برای مخاطبان رایگان 
است و هر زمان و به هر میزان که تمایل داشته باشند 
می توانند ازاین اجرای چهارساعته که بدون وقفه برگزار 
می شود دیدن کنند. البته این کار اول بهمن عباسپور 
نیست تا به حال پرفورمنس های متعددی از جمله »پرومته 
در زنجیر«، »هفتاد و شش دو صفر«، »الف نون الف ر« و... را 
در نسخه های متفاوت اجرا کرده که مورد استقبال بسیاری 
 از علاقه مندان به پرفورمنس، تئاتر و هنرهای مفهومی قرار 

گرفته است.

یک پرفورمنس  در یک عصر دلچسب
گرچه سینمای عصر جدید امروز به 
خاطره ها پیوسته اما فیلم عصر جدید 
چارلی چاپلین هنوز روایتی معتبر از 
مخاطرات عصر جدید است. او در »عصر 
جدید« به خلق تصویر اسارت انسان 
توسط ماشین و تراژدی مواجهه انسان و 
ماشینیسم دست می زند و از مسخ شدن 
انسان توسط ماشین سخن می گوید؛ 
چاپلین به استحاله انسان در تکنولوژی 
و جهان ماشینی پرداخته که مصادیق 
نمادین آن را می توان در جایی جست و جو 
کرد که او در لای چرخ دنده های دستگاه 
کارخانه گیر می کند. این صحنه روایتی از 
بلعیده شدن انسان توسط تکنولوژی های 
مدرن است. در جایی که او به عنوان یک 
کارگر هر روز باید پیچ و مهره ها را سفت 
کند آنقدر در این کار غرق می شود که 
به تدریج دچار استحاله هویتی شده و 
خود به بخشی از همان فرآیند کار بدل 
می شود. خودش ماشینی می شود که 
گویی از سویه های انسانی اش دور شده 
و به قول مارکوزه به انسان تک ساحتی 

بدل شده است. 

عصر جدید و نقد کمیک

عکس نوشت


